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IEVADS 

 

Paredzētās darbības ierosinātāja ir Ādažu novada pašvaldība. 

Paredzētā darbība ir derīgo izrakteņu (smilts) ieguve.  

Paredzētās darbības paredzētā norises vieta ir nekustamā īpašuma “Ūdenskrātuve “Asni”” 

(kadastra Nr.8044 006 0034) zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8044 006 0034 un 

8044 006 0107 un nekustamā īpašuma “Ādažu novada meži” (kadastra Nr. 8044 006 

0098) zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8044 006 0094, Ādažu pagastā, Ādažu 

novadā. 

Paredzētās darbības ietvaros smilts atradnē “Asni” plānots iegūt smilti līdz 130 000 m³ 

gadā 41,94 ha kopplatībā. Zemes vienībā 8044 006 0098 būs nepieciešama atmežošana 

14,43 ha platībā. 

Atbilstoši spēkā esošam Ādažu novada teritorijas plānojumam nekustamajam īpašumam 

“Ūdenskrātuve “Asni”” noteikts funkcionālais zonējums Rūpnieciskās apbūves teritorija 

(R3), bet nekustamajam īpašumam “Ādažu novada meži” – Mežu teritorija (M). 

Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R3) viens no teritorijas galvenajiem izmantošanas 

veidiem ir derīgo izrakteņu ieguve (13004), Mežu teritorijā (M), kā viens no 

papildizmantošanas veidiem ir noteikta derīgo izrakteņu ieguve (13004): veicot zemes 

atmežošanu . 

Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes uzturēto dabas datu pārvaldības sistēmu “Ozols” 

tuvākā īpaši aizsargājamā dabas teritorija, kas ir arī Natura 2000 teritorija, ir aizsargājamo 

ainavu apvidus “Ādaži”, kas atrodas ~0,28 km attālumā uz Z no Darbības vietas. Zemes 

vienībās ar kadastra apzīmējumu 8044 006 0107 un 8044 006 0094 atrodas īpaši 

aizsargājamu biotopi 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas un 2320 Piejūras 

zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji. 

Saskaņā ar Ādažu novada pašvaldības tīmekļvietnē pieejamo informāciju Darbības vietu 

ietver Ādažu militārā poligona teritorija . 

Novērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkts noteic, ka “ietekmes novērtējums 

nepieciešams paredzētajām darbībām, kuras ir saistītas ar šā likuma 1. pielikumā 

minētajiem objektiem”. Novērtējuma likuma 1. pielikuma 25. punkts noteic, ka Paredzētā 

darbība, kurai nepieciešams ietekmes uz vidi novērtējums, ir “derīgo izrakteņu ieguve 

25 hektāru vai lielākā platībā”. Ierosinātājas Paredzētā darbība, kas pieteikta ar 

Iesniegumu, atbilst Novērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkta un šā likuma 1. 

pielikuma 25. punkta nosacījumiem, jo paredzēta derīgo izrakteņu ieguve platībā, kas 

lielāka par 25 ha, tādēļ ietekmes uz vidi novērtējums tai ir nepieciešams. 

Paredzētās darbības ietvaros, izmantojot derīgo izrakteņu ieguves tehniku – ekskavatorus, 

frontālos iekrāvējus un zemessūcēju –, plānots veikt derīgā izrakteņa – smilts – ieguvi 

41,94 ha platībā gan virs, gan zem grunts ūdens līmeņa; atkarībā no pieprasījuma gadā 
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plānots iegūt līdz 130 000 m³ smilts. Vienlaikus atradnē paredzēta minerālo materiālu 

maisījuma ražošana: minerālo materiālu skalošana un sijāšana/šķirošana. 

Smilts ieguvi paredzēts veikt ar atklāto derīgo izrakteņu ieguves paņēmienu, karjera 

sagatavošanai un derīgo izrakteņu ieguvei izmantojot buldozerus, ekskavatorus un 

frontālos iekrāvējus. Apauguma novākšanu plānots veikt visā paredzētās darbības platībā, 

noņemot augsnes segkārtu un novietojot krautnēs ap darbības laukumu; vēlāk noņemto 

augsnes segkārtu paredzēts izmantot karjera rekultivācijā malu un nogāžu planēšanā. 

Smilts ieguvi paredzēts veikt vairākās kāplēs, kuru augstums plānots līdz 5 m, ieguvi 

veicot ar ekskavatoru un frontālo iekrāvēju. Veicot izstrādi zem gruntsūdens līmeņa, 

paredzēts izmantot divreizējās pārkraušanas metodi, tostarp ar zemessūcēju, izsmelto 

materiālu vispirms novietojot pagaidu kaudzē ūdens notecināšanai un nožūšanai. Kad 

ūdens no materiāla būs notecējis, minerālo kraus automašīnās ar vai bez skalošanas pirms 

tam. 

Derīgo izrakteņu un minerālo materiālu maisījumu izvešanai plānots izmantot esošo 

autoceļu infrastruktūru. 

IVN Paredzētajai darbībai piemērots 2022. gada 2. martā ar Vides pārraudzības valsts 

biroja Lēmumu Nr.5-02/6/2022 par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu. 

Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksmē piedalījās 4 dalībnieki: 3 Ierosinātājas 

pārstāvji un 1 blakus esošā īpašuma valdītāja pārstāvis. Sākotnējās apspriešanas laikā 

Birojā saņemtie Dabas aizsardzības pārvaldes un Valsts aizsardzības militāro objektu un 

iepirkumu centra (turpmāk – VAMOIC) iesniegumi, kas ņemti vērā, sagatavojot 

Ziņojumu.  

Ietekmes uz vidi novērtējuma sagatavotāja ir SIA “Enviroprojekts”. 
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1. PAREDZĒTĀS DARBĪBAS ATBILSTĪBAS IZVĒRTĒJUMS 

ATBILSTOŠI VIDES, DABAS AIZSARDZĪBAS UN CITIEM 

NORMATĪVAJIEM AKTIEM 

 

Paredzētā smilts ieguve platībā ir saistīta ar vides likumdošanu, atbilstošu dabas 

resursu izmantošanu, gaisa un ūdens kvalitāti un aizsardzību, augsnes un grunts 

kvalitāte, bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu u.c. 

 

1.1. Vispārējā vides aizsardzība 

Saeima 2006.gada 2.novembrī pieņēma “Vides aizsardzības likumu” ar mērķi 

nodrošināt vides kvalitātes saglabāšanu un atjaunošanu, kā arī dabas resursu 

ilgtspējīgu izmantošanu. Likums nosaka gan pielietojamos vides aizsardzības 

principus, gan prasības ilgtspējīgas attīstības plānošanai, gan arī valsts un pašvaldību 

iestāžu funkcijas vides jomā, tāpat sabiedrības informēšanas un līdzdalības kārtību 

lēmumu pieņemšanā vides jomā un citas ar vides jomu saistītas prasības. Tiek noteikti 

sekojoši galvenie vides aizsardzības principi: 

1. princips "piesārņotājs maksā" — persona sedz izdevumus, kas saistīti ar tās 

darbības dēļ radīta piesārņojuma novērtēšanu, novēršanu, ierobežošanu un 

seku likvidēšanu; 

2. piesardzības princips — ir pieļaujams ierobežot vai aizliegt darbību vai 

pasākumu, kurš var ietekmēt vidi vai cilvēku veselību, bet kura ietekme nav 

pietiekami izvērtēta vai zinātniski pierādīta, ja aizliegums ir samērīgs 

līdzeklis, lai nodrošinātu vides vai cilvēku veselības aizsardzību. Principu 

neattiecina uz neatliekamiem pasākumiem, ko veic, lai novērstu kaitējuma 

draudus vai neatgriezenisku kaitējumu; 

3. novēršanas princips — persona, cik iespējams, novērš piesārņojuma un citu 

videi vai cilvēku veselībai kaitīgu ietekmju rašanos, bet, ja tas nav iespējams, 

novērš to izplatīšanos un negatīvās sekas; 

4. izvērtēšanas princips — jebkuras tādas darbības vai pasākuma sekas, kas 

var būtiski ietekmēt vidi vai cilvēku veselību, jāizvērtē pirms attiecīgās 

darbības vai pasākuma atļaušanas vai uzsākšanas. Darbība vai pasākums, kas 

var negatīvi ietekmēt vidi vai cilvēku veselību arī tad, ja ievērotas visas vides 

aizsardzības prasības, ir pieļaujams tikai tad, ja paredzamais pozitīvais 
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rezultāts sabiedrībai kopumā pārsniedz attiecīgās darbības vai pasākuma 

nodarīto kaitējumu videi un sabiedrībai. 

Attiecībā uz sabiedrības iesaisti – ikvienai privātpersonai, kā arī personu apvienībām, 

organizācijām un grupām (turpmāk — sabiedrība) ir tiesības prasīt, lai valsts iestādes 

un pašvaldības, amatpersonas vai privātpersonas izbeidz tādu darbību vai bezdarbību, 

kas pasliktina vides kvalitāti, kaitē cilvēku veselībai vai apdraud viņu dzīvību, 

likumiskās intereses vai īpašumu, tāpat arī atbalstīt vides aizsardzības pasākumus un 

sadarboties ar valsts iestādēm un pašvaldībām, lai nepieļautu tādu darbību veikšanu, 

arī tādu lēmumu pieņemšanu, kas var pasliktināt vides kvalitāti vai ir pretrunā ar vides 

normatīvo aktu prasībām, sniegt informāciju valsts iestādēm un pašvaldībām par 

darbībām un pasākumiem, kas ietekmē vai var ietekmēt vides kvalitāti, kā arī ziņas 

par vidē novērotajām negatīvajām pārmaiņām, kas radušās šādu darbību vai 

pasākumu dēļ, kā arī iesniegt valsts iestādēm un pašvaldībām priekšlikumus par 

tiesisko regulējumu un izstrādātajiem dokumentu projektiem vides jomā. Sabiedrībai 

arī ir tiesības uz vides informāciju un piedalīties dažādu ar vidi saistošu lēmumu 

pieņemšanā, kā arī izteikt savu viedokli vai priekšlikumus. 

Atbilstoši paredzētajai darbībai, svarīgākie uz likuma pamata izdotie Ministru 

kabineta noteikumi ir: 

• Noteikumi par nacionālajiem vides indikatoriem, MK 24.02.2009. noteikumi 

Nr.175 nosaka ietekmes izvērtēšanai lietojamos indikatorus un to datu avotus; 

• Noteikumi par prasībām attiecībā uz vides monitoringu un tā veikšanas 

kārtību, piesārņojošo vielu reģistra izveidi un informācijas pieejamību 

sabiedrībai, MK 17.02.2009. noteikumi Nr.158 nosaka, ka vides monitoringu 

organizē Vides un reģionālās attīstības ministrijas, Zemkopības ministrijas un 

Veselības ministrijas padotībā esošas iestādes un institūcijas, kā arī 

pašvaldības iestādes konkrētos gadījumos, kuri atrunāti normatīvajos aktos.; 

• Noteikumi par preventīvajiem un sanācijas pasākumiem un kārtību, kādā 

novērtējams kaitējums videi un aprēķināmas preventīvo, neatliekamo un 

sanācijas pasākumu izmaksas, MK 24.04.2007. noteikumi Nr.281 nosaka 

pasākumus, kārtību, sanācijas mērķus un metodes, kā arī zaudējuma 

atlīdzināšanu gadījumos, kad videi nodarīts kaitējums; 

• Dabas pieminekļiem nodarītā kaitējuma novērtēšanas un sanācijas pasākumu 

izmaksu aprēķināšanas kārtība, MK 07.07.2008. noteikumi Nr.511 nosaka 

kārtību, kādā novērtējama dabas pieminekļiem nodarītais kaitējums un 

aprēķināmas sanāciju pasākumu izmaksas; 

• Noteikumi par kritērijiem, kurus izmanto, novērtējot īpaši aizsargājamām 

sugām vai īpaši aizsargājamiem biotopiem nodarītā kaitējuma ietekmes 

būtiskumu, MK 27.03.2007. noteikumi Nr.213 nosaka kritērijus, vērtējot īpaši 
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aizsargājamām sugām vai īpaši aizsargājamiem biotopiem nodarītā kaitējuma 

ietekmes būtiskuma salīdzinājumā ar pamatstāvokli. 

 

1.2. Ietekmes uz vidi novērtējums 

1998.gada 14.oktobrī pieņemtajā likumā “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” ir 

sniegta informācija par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru. Likuma mērķis ir 

novērst vai samazināt fizisko un juridisko personu paredzēto darbību vai plānošanas 

dokumentu īstenošanas nelabvēlīgo ietekmi uz vidi. Likums un uz tā pamata izdotie 

Ministru kabineta noteikumi nosaka konkrētas darbības, kurām nepieciešams veikt 

ietekmes uz vidi novērtējums, kā arī nosaka kopējo procedūru: secību, iesaistītās 

puses, atbildību un pienākumus un lēmuma pieņemšanas kārtību. 

Normatīvie akti saskaņoti ar konkrētām Eiropas Savienības direktīvām. 

 

1.3. Piesārņojuma novēršana un kontrole 

Likums “Par piesārņojumu” pieņemts 2001.gada 15.martā ar mērķi novērst vai 

mazināt piesārņojuma dēļ cilvēku veselībai, īpašumam un videi nodarīto kaitējumu, 

novērst kaitējuma radītās sekas, kā arī novērst piesārņojošu darbību izraisīta 

piesārņojuma rašanos vai, ja tas nav iespējams, samazināt emisiju augsnē, ūdenī un 

gaisā, novērst vai, ja tas nav iespējams, samazināt neatjaunojamo dabas resursu un 

enerģijas izmantošanu, veicot piesārņojošas darbības, tāpat arī novērst vai, ja tas nav 

iespējams, samazināt atkritumu radīšanu, nodrošināt piesārņotu un potenciāli 

piesārņotu vietu apzināšanu valsts teritorijā un to reģistrāciju, noteikt pasākumus 

piesārņotu un potenciāli piesārņotu vietu izpētei un piesārņotu vietu sanācijai, kā arī 

noteikt personas, kuras sedz ar piesārņotu un potenciāli piesārņotu vietu izpēti un 

piesārņotu vietu sanāciju saistītos izdevumus, novērst vai samazināt vides trokšņa 

iedarbību uz cilvēkiem, samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas no šā likuma 2. un 

4.pielikumā minētajām darbībām un palielināt oglekļa dioksīda piesaisti no šā likuma 

4.pielikuma II daļā minētajām darbībām, ņemot vērā izmaksu efektivitāti, nodrošinot 

līdzdalību Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā un izpildot Latvijas 

saistības attiecībā uz siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu un oglekļa dioksīda 

piesaisti, noteikt sabiedrība tiesības piedalīties lēmuma pieņemšanas procesā attiecībā 

uz atļauju izsniegšanu piesārņojošu darbību veikšanai vai izmaiņai piesārņojošā 

darbībā vai šādu atļauju pārskatīšanu, kā arī attiecībā uz siltumnīcefekta gāzu emisijas 
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kvotu sadali un piešķiršanu un novērst vai, ja tas nav iespējams, ierobežot 

piesārņojošo darbību radītās smakas. 

Pamatojoties uz šo likumu ir izdoti vairāki Ministru kabineta noteikumi, kas saistīti ar 

Paredzēto darbību: 

− Attiecībā uz gaisa piesārņojumu: 

• MK “Noteikumi par gaisa kvalitāti” Nr.1290 (3.11.2009.) 

nosaka gaisa kvalitātes normatīvus, veicamos pasākumus, ja tie 

tiek pārsniegti, monitoringa metodes un citus ar gaisa kvalitāti 

saistošus noteikumus; 

• MK “Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas 

limita projekta izstrādi” Nr.182 (2.04.2013.); 

− Attiecībā uz ūdens piesārņojumu: 

• “Ūdens apsaimniekošanas likums” (12.09.2002.) Tas nosaka 

ūdens resursu lietotāja tiesības un pienākumus, lai sasniegtu 

mērķi – nodrošināt ūdens resursu aizsardzību, nodrošināt to 

ilgtspēju, novēršot ūdens kvalitātes pasliktināšanos u.t.t.; 

• MK “Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti” 

Nr.118 (12.03.2002.); 

• MK “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” Nr.34 

(22.01.2002.); 

− Attiecībā uz augsnes un grunts piesārņojumu: 

• MK “Noteikumi par augsnes un grunts kvalitātes normatīviem” 

Nr.804 (25.10.2005.); 

− Attiecībā uz trokšņa emisijām: 

• MK noteikumi “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 

Nr.16 (7.01.2014.) nosaka trokšņu rādītājus, to piemērošanas 

kārtību un metodes; 

• MK “Noteikumi par trokšņa emisiju no iekārtām, kuras 

izmanto ārpus telpām” Nr.163 (23.04.2002.) nosaka konkrētas 

prasības ārpus telpām izmantojamo iekārtām, kuras emitē 

troksni; 

“Atkritumu apsaimniekošanas likums” (28.10.2010.) nosaka atkritumu 

apsaimniekošanas kārtību, lai aizsargātu cilvēku veselību un dzīvību, vidi un personu 

mantu. Šī likuma trešais pants nosaka, ka likums neattiecas uz atkritumiem, kas 

radušies derīgo izrakteņu izpētes, ieguves, apstrādes un uzglabāšanas procesos. Uz 

likuma pamata izdoti noteikumi: 
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• MK noteikumi “Derīgo izrakteņu ieguves atkritumu apsaimniekošanas 

kārtība” Nr.470 (21.06.2011.) nosaka derīgo izrakteņu ieguves rūpniecības 

atkritumu apsaimniekošanas kārtību; 

• MK “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara 

atkritumus bīstamus” Nr.302 (19.04.2011.). 

 

1.4. Dabas, sugu, biotopu, kultūras pieminekļu un ainavas aizsardzība 

1993.gada 2.martā pieņemtajā likumā “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 

tiek noteiktas aizsargājamo teritoriju kategorijas, to izveidošanas kārtība, 

aizsargājamo teritoriju saglabāšanas nodrošināšana, to saglabāšanas, uzturēšana un 

aizsardzības finansēšana, aizsargājamo teritoriju valsts reģistrs un zinātniskie pētījumi 

aizsargājamā teritorijā un tās funkcionālajā zonā esošās zemes īpašuma un lietošanas 

tiesības, atsavināšanas kārtība, kā arī atsavināšanas un privatizācijas ierobežojumi, 

atbildība par tās aizsardzības un izmantošanas noteikumu pārkāpšanu, tā statusa 

likvidēšanu un starptautiskā sadarbība aizsargājamo teritoriju izveidošanā un 

saglabāšanā.  

Pamatojoties uz šo likumu ir izdoti vairāki Ministru kabineta noteikumi: 

• MK noteikumi “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” Nr.300 (19.04.2011.) nosaka 

kārtību, kādā novērtējama to paredzēto darbību ietekme uz Natura 2000 

teritoriju, kuru īstenošanai nav jāveic ietekmes uz vidi novērtējums; 

• MK noteikumi “Dabas pieminekļiem nodarītā kaitējuma novērtēšanas un 

sanācijas pasākumu izmaksu aprēķināšanas kārtība” Nr.511 (07.07.2008.); 

• MK noteikumi “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi” Nr.264 (16.04.2010.) 

• MK noteikumi “Par dabas liegumiem” Nr.212 (15.06.1999.); 

• MK noteikumi “Par aizsargājamo ainavu apvidiem” Nr.69 (23.02.1999.); 

• MK noteikumi “Par dabas parkiem” Nr.83 (09.04.1999.). 

“Sugu un biotopu aizsardzības likums” (16.03.2000.) mērķis noteikts – nodrošināt 

bioloģisko daudzveidību, saglabājot faunu, floru un biotopus, regulēt sugu un biotopu 

aizsardzību, apsaimniekošanu un uzraudzību, veicināt populāciju un biotopu 

saglabāšanu atbilstoši ekonomiskajiem un sociālajiem priekšnoteikumiem, kā arī 

kultūrvēsturiskajām tradīcijām, regulēt īpaši aizsargājamo sugu un biotopu 

noteikšanas kārtību un nodrošināt nepieciešamo pasākumu veikšanu, lai skaitliski 

uzturētu savvaļā dzīvojošo savvaļas putnu sugu populācijas atbilstoši ekoloģijas, 
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zinātnes, kultūras prasībām un ņemot vērā saimnieciskās un rekreatīvās prasības vai 

lai tuvinātu šo sugu populācijas minētajam līmenim. 

• MK noteikumi “Aizsargājamo ainavu apvidus "Ādaži" individuālie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi” Nr.69 (22.10.2019.); 

Šie noteikumi faktiski piešķir normatīvā akta spēku “Aizsargājamo ainavu apvidus 

„Ādaži” dabas aizsardzības plānam” (2015). 

− Uz Eiropas Padomes direktīvas 92/43/EEK (21.05.1992.) izdoti: 

• MK noteikumi “Noteikumi par Latvijā sastopamo Eiropas Savienības 

prioritāro sugu un biotopu sarakstu” Nr.153 (21.02.2006.); 

• MK noteikumi “Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti 

izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu” Nr.396 (14.11.2000.); 

• MK noteikumi “Noteikumi par īpaši aizsargājamo biotopu veidu sarakstu” 

Nr.350 (20.06.2017.); 

• MK noteikumi “Noteikumi par mikroliegumu izveidošanas un 

apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un to 

buferzonu noteikšanu” Nr.940 (18.12.2012.); 

• MK noteikumi “Dabas datu pārvaldības sistēmas uzturēšanas, datu 

aktualizācijas un informācijas aprites kārtība” Nr.293 (09.06.2012.). 

Attiecībā uz aizsargjoslām 1997.gada 5.februārī tika pieņemts “Aizsargjoslu likums”, 

lai aizsargātu dabiskus un mākslīgus objektus no nevēlamas ārējās iedarbības, kā arī 

nodrošinātu ekspluatāciju un drošību. Uz šī likuma pamata ir izdoti vairāki normatīvie 

akti: 

• MK noteikumi “Noteikumi par ekspluatācijas aizsargjoslu noteikšanas 

metodiku ap civilās aviācijas drošībai paredzētajiem navigācijas tehniskajiem 

līdzekļiem” Nr.415 (19.06.2012.); 

• MK noteikumi “Autoceļu aizsargjoslu noteikšanas metodika” Nr.162 

(10.04.2001.) u.c. 

Tāpat jāņem vērā likums “Par kultūras pieminekļu aizsardzību”, pieņemts 1992.gada 

12.februārī, lai nodrošinātu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, izpēti, uzskaiti 

un popularizēšanu. 

 

1.5. Derīgo izrakteņu ieguvi reglamentējošie likumdošanas akti 

Likums “Par zemes dzīlēm” pieņemts 1996.gada 2.maijā, tādejādi esot viens no 

svarīgākajiem dabas resursu ieguvi reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem, lai 
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nodrošinātu zemes dzīļu izmantošanu un aizsardzību. Likums nosaka kārtību, kādā 

veicama zemes dzīļu kompleksa, ilgtspējīga un saudzējoša izmantošana, zemes dzīļu 

izmantotāja tiesības un pienākumi, kā arī galvenās prasības zemes dzīļu aizsardzībai. 

Atbilstoši likumam, darbības var veikt tikai pēc derīgo izrakteņu projekta 

saskaņošanas Valsts vides dienestā. Uz likuma pamata ir izdoti MK noteikumi 

“Derīgo izrakteņu ieguves kārtība” Nr.570 (21.08.2012.), ietverot arī rekultivācijas 

kārtību pēc karjera slēgšanas, un MK noteikumi “Kārtība, kādā aprēķina un maksā 

dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē 

apsaimniekošanas sistēmas” Nr.404 (19.06.2007.). 

 

1.6. Teritorijas attīstības plānošana 

2011.gada 13.oktobrī tika pieņemts “Teritorijas attīstības plānošanas likums”, kura 

mērķis ir panākt plānotu teritorijas attīstību, kas paaugstinātu dzīves kvalitāti, 

veicinātu ilgtspējīgu un efektīvi izmantot teritoriju un resursus, kā arī attīstītu 

ekonomiku. 

Uz iepriekšminētā likuma pamata izdoti MK noteikumi “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” Nr.240 (30.04.2013.). 

 

1.7. Citi attiecināmie normatīvie akti 

2002.gada 24.oktobrī pieņemts “Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums”, kas nosaka 

ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un organizāciju sistēmu, fizisko 

un juridisko personu uzdevumus un kompetenci ugunsdrošības un ugunsdzēsības 

jomā. 

 

1.8. Latvijai saistošie starptautiskie dokumenti 

• Konvencija „Par bioloģisko daudzveidību”, Riodežaneiro, 1992.gads. Latvijā 

pieņemta un apstiprināta ar likumu “Par 1992.gada 5.jūnija Riodežaneiro 

Konvenciju par bioloģisko daudzveidību” (08.09.1995.). 
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• “Bernes konvencija”, 1979.gads. Latvijā pieņemta un apstiprināta ar likumu 

“Par 1979.gada Bernes Konvenciju par Eiropas dzīvās dabas un dabisko 

dzīvotņu saglabāšanu” (17.12.1996.). 

• “Bonnas konvencija”, 1979.gads. Latvijā pieņemta un apstiprināta ar likumu 

“Par 1979.gada Bonnas Konvenciju par migrējošo savvaļas dzīvnieku sugu 

aizsardzību” (11.03.1999.). 

• “Orhūsas konvencija”, 1998.gads. Latvijā pieņemta un apstiprināta ar likumu 

“Par 1998.gada 25.jūnija Orhūsas konvenciju par pieeju informācijai, 

sabiedrības dalību lēmumu pieņemšanā un iespēju griezties tiesu iestādēs 

saistībā ar vides jautājumiem” (26.04.2002.). 

• “Eiropas ainavu konvencija”, 2000.gads. Latvijā pieņemta un apstiprināta ar 

likumu “Par Eiropas ainavu konvenciju” (29.03.2007.). 

• Eiropas dabas aizsardzības tiesību aktu stūrakmeņi ir 1979. gada 2. aprīļa 

Padomes Direktīva 79/409/EEK par savvaļas putnu aizsardzību (Putnu 

direktīva) un 1992. gada 21. maija Padomes Direktīva 92/43/EEK par dabisko 

dzīvotņu, savvaļas faunas un flora (Biotopu direktīva). Šīs direktīvas ir 

vērienīgākā un visaptverošākā iniciatīva, kas jebkad uzsākta, lai saglabātu 

mūsu dabas mantojumu visā ES. 

Putnu direktīvas mērķis ir aizsargāt visu savvaļas putnu sugas un to svarīgākos 

apdzīvotos biotopus visā ES. Direktīva pieliek punktu virknei darbību, 

piemēram, vietējo savvaļas putnu turēšanu nebrīvē un pārdošanu, ievieš 

tiesisku mehānismu citu aktivitāšu regulēšanai, piemēram, medību, lai 

nodrošinātu, ka tās ir ilgtspējīgas. Direktīva arī paredz, ka visām 28 

dalībvalstīm jāaizsargā īpaši apdraudētas sugas un migrējošiem putniem 

svarīgākās vietas, pievēršot īpašu uzmanību starptautiskas nozīmes mitrājiem. 

Biotopu direktīvas mērķis ir veicināt bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, 

ņemot vērā ekonomiskās, sociālās, kultūras un reģionālās prasības. Direktīva 

nosaka retu, apdraudētu vai endēmisku sugu, tostarp aptuveni 450 dzīvnieku 

un 500 augu sugu saglabāšanu. 
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2. PAREDZĒTĀS DARBĪBAS VIETAS UN PAREDZĒTĀS 

DARBĪBAS RAKSTUROJUMS 

 

2.1. Derīgo izrakteņu ieguvei paredzētās teritorijas raksturojums 

Ietekmes uz vidi novērtējuma objekts ir derīgo izrakteņu – smilts ieguve atradnē 

“Asni”, kuras atrašanās vieta Ādažu novada Ādažu pagastā parādīta 2.1. attēlā. 

1. pielikumā pievienota Derīgo izrakteņu (izņemot pazemes ūdeņus) atradnes pase 

smilts atradnei “Asni”. 

 

2.1. attēls. Smilts atradnes “Asni” atrašanās vieta Ādažu novada Ādažu pagastā 

 

 

Paredzētās darbības paredzētā norises vieta ir nekustamā īpašuma “Ūdenskrātuve “Asni”” 

(kadastra Nr.8044 006 0034) zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8044 006 0034 un 

8044 006 0107 un nekustamā īpašuma “Ādažu novada meži” (kadastra Nr. 8044 006 

0098) zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8044 006 0094, Ādažu pagastā, Ādažu 

novadā (skat. 2. pielikumu). 

Atbilstoši spēkā esošam Ādažu novada teritorijas plānojumam nekustamajam īpašumam 

“Ūdenskrātuve “Asni”” noteikts funkcionālais zonējums Rūpnieciskās apbūves teritorija 

(R3), bet nekustamajam īpašumam “Ādažu novada meži” – Mežu teritorija (M). 

Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R3) viens no teritorijas galvenajiem izmantošanas 

veidiem ir derīgo izrakteņu ieguve (13004), Mežu teritorijā (M), kā viens no 
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papildizmantošanas veidiem ir noteikta derīgo izrakteņu ieguve (13004): veicot zemes 

atmežošanu. 2.2. attēlā parādīts paredzētās darbības teritorijas (ar treknu sarkanu robežu) 

funkcionālais zonējums Rūpnieciskās apbūves teritorija (violeta) un Mežu teritorija 

(pelēkzaļa). 

 

2.2. attēls. Smilts atradnes “Asni” funkcionālais zonējums 

 

 

Atradnes “Asni” plašākas apkaimes funkcionālais zonējums parādīts 2.3. attēlā. 

Atradnei “Asni” piegulošie zemes īpašumi ar kadastra numuriem parādīti 2.4. attēlā. 

Tuvākā īpaši aizsargājamā dabas teritorija, aizsargājamo ainavu apvidus “Ādaži” 

(turpmāk – AAA “Ādaži” atrodas 280 m attālumā no smilts atradnes robežas, mērot līdz 

tuvākajam punktam. AAA “Ādaži” dabas aizsardzības plānā 2015.-2025. gadam smilts 

atradnes “Asni” teritorija izvirzīta priekšlikumā to iekļaut AAA “Ādaži” teritorijā, jo tā ir 

ekoloģiski saistīta ar AAA “Ādaži” un tajā atrodas tādi īpaši aizsargājami biotopi, kas 

veido vienotus biotopu kompleksus. 

Tuvākais mikroliegums (meža biotopu aizsardzībai) no smilts atradnes “Asni” robežas 

tuvākajā punktā atrodas aptuveni 1,8 km attālumā. 
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2.3. attēls. Smilts atradnes “Asni” apkaimes funkcionālais zonējums 

 

Smilts atradnes “Asni” teritorija vēsturiski atradusies Latvijā vecākā un lielākā militārā 

poligona “Ādaži” teritorijā. Teritorijā ir saglabājušies atklāti smiltāju biotopi. Reljefs 

smilts atradnes “Asni” teritorijā viļņots, ar izteiktu kāpu reljefu, ko veido gan augstas, gan 

zemas kāpas. Pēc intensīvas militārās darbības pārtraukšanas 1990-to gadu sākumā 

teritorija aizaug ar priedēm. 1994.-2005. gadā lielākā daļa smilts atradnes “Asni” bijusi 

bez apauguma, nedaudz blīvāks apaugums bijis teritorijas rietumu malā. Šobrīd teritorijā 

kopējais apaugums ar kokiem veido vairāk nekā pusi. Militāro darbību vairāk 

ietekmētajās klajajās smiltāju platībās izveidojies pelēko kāpu pionierstadijai raksturīgs 

augājs ar kāpu graudzālēm un kserofītiskām kāpu sūnām, savukārt daļā, kas bijušas 

mazāk ietekmētas un traucētas, attīstījušies virsāji ar dažādās vecuma attīstības stadijās 

esošiem viršiem.  

Atradne “Asni” 
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2.4. attēls. Smilts atradne “Asni” ar piegulošajiem zemes īpašumiem 

 

 

Vienā no smilts atradnē “Asni” ietilpstošajām zemes vienībām atrodas ūdenskrātuve, kas 

izveidojusies, iegūstot smilti. Pēc vēsturiskajām ortofotokartēm var spriest, ka smilts 

ieguve šajā daļā notikusi 2007.-2011. gadā, jo no 2011. gada teritorijā redzama 

ūdenskrātuves pakāpeniska izveidošanās. Izņemot ūdenskrātuvi, teritorijā neatrodas ne 

meliorācijas sistēmas, ne arī kādas infrastruktūras būves. Smilts atradnes “Asni” atklāto 

daļu no ceļa norobežo šaura (30-50 m plata) stādītu priežu audze. 

 

2.2. Piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas 

Pēc LVĢMC datu bāzes “Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrs” datiem 

piesārņotās (PV) un potenciāli piesārņotās (PPV) vietas plašā apkaimē ap paredzētās 

darbības teritoriju ir parādītas 2.5. attēlā.  



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
18 

 

2.5. attēls. PV un PPV izvietojums tuvāko pagastu teritorijās 

 
1. Potenciāli piesārņota vieta - SIA “Ekoteks” degvielas bāze (80448/4656) 

2. Potenciāli piesārņota vieta - CBF SIA “Binders” Ādažu asfaltbetona rūpnīca (80448/4310) 

3. Potenciāli piesārņota vieta - Centra mehāniskais sektors (muiža) (80448/1423) 

4. Potenciāli piesārņota vieta Ādažu nacionālais mācību centrs, Aizsardzības ministrijas valdījuma 

objekts (80448/1941) 

5. Piesārņota vieta - Vecas atkritumu izgāztuves (80448/1422) 

6. Potenciāli piesārņota vieta - Garkalnes bijušais mehāniskais sektors (80448/1424) 

7. Potenciāli piesārņota vieta - Bijusī dzelzsbetona rūpnīca (80175/1515) 

8. Potenciāli piesārņota vieta - SIA "Kr.V", Vangaži (80175/1516) 

9. Potenciāli piesārņota vieta - Katlu mājas, koģenerācijas stacijas (80175/1517) 

10. Potenciāli piesārņota vieta - Vangažu pilsētas attīrīšanas iekārtas (80175/1514) 

11. Piesārņota vieta - Ziemeļu gudrona dīķis (80648/1400) 

12. Potenciāli piesārņota vieta - Bijušās mehāniskās darbnīcas un degvielas glabātuve Sējas pag. 

(80928/1420) 

13. Potenciāli piesārņota vieta - Bijusī minerālmēslu noliktava, Sējas pag. (80928/1419) 

14. Potenciāli piesārņota vieta - Vangažu asfaltbetona rūpnīca, Inčukalna pag. (80648/1399) 

15. Piesārņota vieta - Naftas bāze "Vangaži" (80648/1401) 

16. Piesārņota vieta - Dienvidu gudrona dīķis (80648/1474) 
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2.3. Paredzētās darbības detalizēts raksturojums 

Paredzētā darbība smilts atradnē “Asni” ir smilts ieguve līdz 130 000 m³ gadā 41,94 ha 

kopplatībā. Zemes vienībā 8044 006 0098 būs nepieciešama atmežošana 14,43 ha platībā 

gan virs, gan zem grunts ūdens līmeņa. Vienlaikus atradnē paredzēta minerālo materiālu 

maisījuma ražošana: minerālo materiālu skalošana. 

Smilts ieguvi paredzēts veikt ar atklāto derīgo izrakteņu ieguves paņēmienu, karjera 

sagatavošanai un derīgo izrakteņu ieguvei izmantojot buldozerus, ekskavatorus un 

frontālos iekrāvējus un zemessūcēju. Apauguma novākšanu plānots veikt visā paredzētās 

darbības platībā, noņemot augsnes segkārtu un novietojot krautnēs ap darbības laukumu; 

vēlāk noņemto augsnes segkārtu paredzēts izmantot karjera rekultivācijā malu un nogāžu 

planēšanā. Smilts ieguvi paredzēts veikt vairākās kāplēs, kuru augstums plānots līdz 5 m, 

ieguvi veicot ar ekskavatoru un frontālo iekrāvēju. Veicot izstrādi zem gruntsūdens 

līmeņa, paredzēts izmantot divreizējās pārkraušanas metodi, izsmelto materiālu vispirms 

novietojot pagaidu kaudzē ūdens notecināšanai un nožūšanai. Kad ūdens no materiāla būs 

notecējis, minerālo kraus automašīnās ar vai bez skalošanas pirms tam. 

Iespējamā paredzētās darbības telpiskā organizācijas atradnes robežās parādīta 2.6. attēlā. 

 

2.6. attēls. Iespējamā paredzētās darbības telpiskā organizācija atradnē “Asni” 
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Pirms ieguves uzsākšanas tiks veikta apauguma novākšana, kā arī celmu raušana un 

augsnes segkārtas noņemšana. Noņemto augsnes segkārtu plānots novietot krautnēs ap 

darbības vietas laukumu un vēlāk izmantot atradnes rekultivācijā. Ieguve plānota virs un 

zem gruntsūdens līmeņa. Ieguvi plānots veikt, izmantojot ekskavatorus, frontālos 

iekrāvējus un buldozerus. Atradnē paredzēta minerālo materiālu maisījumu skalošana. 

Derīgo izrakteņu un minerālo materiālu maisījumu izvešanai plānots izmantot esošo 

autoceļu infrastruktūru. 

Noslēdzošajā derīgā izrakteņa ieguves stadijā, veicot derīgā izrakteņa izstrādi zem 

gruntsūdens līmeņa (izveidojot ūdenstilpi), nav paredzēts veikt ūdens atsūknēšanu vai 

novadīšanu ārpus karjera licences laukuma robežas, bet attiecīgi veidot slēgtu sistēmu, 

kurā potenciāli radušos dabisko vielu (māla un putekļu daļiņu) uzduļķojums izgulsnēsies 

uz vietas esošajā ūdenstilpnē (konkrētāks risinājums tiks izstrādāts derīgo izrakteņu 

ieguves projektā). 

Veicot izrakteņu ieguvi, ūdenī var izveidoties māla un putekļu daļiņu uzduļķojums, kas 

mehāniski izgulsnēsies. Minerālo materiālu ražošanai plānots izmantot skalošanas 

iekārtas, kas paredzētas minerālo materiālu šķirošanai (sijāšanai) sadalot materiālu pa 

frakcijām, papildus veicot skalošanas procesu atmazgājot minerālo materiālu no 

smalkajām daļiņām. Skalošanai plānots izmantot ūdeni no jau esošās un ieguves gaitā 

aizvien pieaugošās ūdenstilpes: ūdensapgādes urbumus ierīkot nav plānots. 

Sadzīves un ražošanas notekūdeņu rašanās nav plānota. Ūdenstilpe netiks savienota ar 

citiem virszemes ūdensobjektiem. Sadzīves vajadzībām tiks izmantotas pārvietojamās 

biotualetes. 

Sausā laikā ir iespējama putekļu emisija no izrakteņu transportēšanas. Sagaidāmās 

ietekmes iespējams novērst, transportējamās kravas apsedzot, tostarp ievērojot atļauto 

braukšanas ātrumu. Ražošanas un ieguves iekārtas (sijātājs, skalotājs, zemessūcējs) 

marķētas un sertificētas, dzinēji uzstādīti atbilstoši EURO klasei, tāpēc emisijas 

prognozētas normas robežās. Nav sagaidāms, ka paredzētās darbības rezutātā veidotos 

ievērojams apjoms atkritumu. Atradnē radušos zemas kvalitātes derīgos izrakteņus 

paredzēts izvest no atradnes un pielietot būvniecības darbos vai izvietot pagaidu 

uzglabāšanas krautnēs pa perimetru, to vēlāk izmantojot rekultivācijas darbos (nogāžu 

planēšanas, laukumu virsmu piebēršanai). 

Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas sagatavošana un materiāla ieguve tiks veikta, 

ievērojot normatīvajos aktos noteikto, kā arī tiks izstrādāts derīgo izrakteņu ieguves 

projekts, kam nepieciešams akcepts atbildīgajās valsts un pašvaldības institūcijās. Tā 

izstrāde tiks uzsākta pēc IVN procedūras pabeigšanas – atzinuma saņemšanas un 

pašvaldības akcepta. Derīgo izrakteņu ieguves projektā tiks ņemts vērā Vides 

pārraudzības valsts biroja sniegtās obligātas prasības, kā arī rekomendācijas, tāpat arī 

zemes dzīļu izmantošanas licencē ietvertās prasības. 
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Materiāla izvešana notiks ar standarta koplietošanas satiksmei paredzētām kravas 

automašīnām. 

Paredzētās darbības raksturs ir plānots periodisks, pēc nepieciešamības, derīgā izrakteņa 

ieguve un minerālo materiālu pārstrāde (sijāšana, skalošana) atradnē intensīvāk varētu 

notikt gada siltajā periodā un sasaluma periodā. Lai neierobežotu uzņēmējdarbību kādos 

konkrētos gada mēnešos, novērtējumā pieņemts, ka derīgo izrakteņu ieguve var notikt 

12 mēnešus gadā: kopumā līdz 2080 stundu, ~250 darbdienu, no plkst. 7:00 - 19:00. 

Tomēr jāuzsver, ka derīgo izrakteņu ieguvi būtiski ietekmē pieprasījums pēc 

materiāla, kā arī dažādi laikapstākļi, līdz ar to reālais prognozējamais laiks iecirkņa 

apgūšanai būs mazāks. Ieguves intensitāti un periodiskumu diktēs tirgus pieprasījums, 

nevis tehniskā kapacitāte maksimāli ātri izsmelt visu krājumu. 

Derīgo materiālu paredzēts iegūt, izmantojot frontālo iekrāvēju un ekskavatoru. Pēc 

tam iegūtais materiāls ar frontālo iekrāvēju tiek transportēts uz tehnoloģisko laukumu, 

kur tiks šķirots un novietots gatavo materiālu pagaidu krautnēs. Atsijas tiks novietotas 

pagaidu krautnēs, lai vēlāk tās izmantotu karjera rekultivācijā. 

Iecirkņa sagatavošanai tiks izmantots buldozers, līdzīgus darbus var veikt arī 

frontālais iekrāvējs. Derīgo materiālu plānots iegūt ar ~25 t ekskavatora un/vai 

frontālā iekrāvēja palīdzību. Ar minētajām tehnikām derīgais materiāls no kāples 

sienas tiek izrakts un pēc tam ar frontālo iekrāvēju transportēts uz pašizgāzējiem. 

Materiāli tiks transportēti pa piebraucamajiem ceļiem. Iegūtais materiāls apjomā līdz 

pusei kopējā daudzuma uz vietas tiks apstrādāts sijāšanas/mazgāšanas iekārtā. Darbu 

veikšanas nodrošināšanai nepieciešamā tehnika uzskaitīta 2.1. tabulā. 

Derīgo materiālu gan virs, gan zem gruntsūdens līmeņa iegūs ar ekskavatoru ar 

apgriezto kausu (iespējams iegūt materiālu līdz ~2,5 m dziļumam) un/vai frontālo 

iekrāvēju: iespējamo tehnikas vienību paraugi parādīti 2.7. attēlā. Gadījumos, kad 

materiāls ir slapjš vai ļoti mitrs, pēc tā izrakšanas, atūdeņošanai tas tiek sabērts 

pagaidu krautnēs, tā atvieglojot materiāla transportēšanu un uzlabojot materiāla 

īpašības. Pēc tam, kad materiāls ir atūdeņots, tas tiek apstrādāts tāpat kā virs ūdens 

iegūtais materiāls. 

Iegūtais materiāls ar autotransportu tiks izvests ar standarta koplietošanas satiksmei 

paredzētām kravas automašīnām. 

Jaunas palīgēkas un ražošanas iekārtas netiks uzstādītas. 

Sijātājā/mazgātājā tiks apstrādāta apmēram puse iegūtā materiāla. Iekārtas darba 

stundas sniegtas 2.1.tabulā, ilustratīvs paraugs – 2.8. attēlā. 

Tehnika atbildīs MK noteikumu “Noteikumi par autoceļiem neparedzētās mobilās 

tehnikas iekšdedzes motoru radīto piesārņojošo vielu emisiju gaisā” Nr.1047 

(27.12.2005.), kā arī MK noteikumu “Noteikumi par transportlīdzekļu valsts 
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tehnisko apskati un tehnisko kontroli uz ceļa” Nr.295 (30.05.2017.) prasībām. 

Jebkuri darba drošības jautājumi tiks veikti saskaņā ar Darba aizsardzības likumā 

noteikto, kā arī saistošiem MK noteikumiem. Darbinieki ievēros sniegto instruktāžu 

darba aizsardzībā un, izmantojot tehniku, tās tehnisko specifikāciju un norādījumus.  

2.1. tabula. Karjerā nodarbināmo tehnikas vienību darbības intensitātes 

raksturojums 

Tehnikas veids/nosaukums 

(skaits) 

Darba stundas Atrašanās 

iecirknī 

Atrašanās apstrādes 

centrā 

Buldozers (1) Strādās 465 stundas 

gadā 

100% 0% 

Ekskavators (1) Strādās 50% no kopējā 

darba laika 

50% 0% 

Frontālais iekrāvējs (2) Strādās 50% no kopējā 

darba laika 

50% 100% 

Sijāšanas/mazgāšanas iekārta 

(1) 

Strādās 50% no kopējā 

darba laika 

50% 100% 

Pašizgāzējs 16 t (1) Pārvadās materiāla kravas no iecirkņiem uz apstrādes centru 

 

Šādas tehnoloģijas – ekskavatori un frontālie iekrāvēji – ir pasaulē visbiežāk 

izmantotie smilts (un smilts-grants) ieguves procesā. Šis process nav sarežģīts un 

neiesaista daudz tehnisko resursu. Iekārtas neparedz ūdens līmeņa mākslīgu 

pazemināšanu, tā rezultātā netiek ietekmēts hidroloģiskais režīms. 

Smilts ieguvei zem gruntsūdens līmeņa iespējams izmantot arī zemessūcēju (skat. 

2.9. attēlu). To novieto uz pontona ieguves baseinā, ko ieguves procesā izracis 

ekskavators. Zemessūcējs turpina smilts ieguvi zem ūdens līdz 7 m dziļumam, ko 

ekskavators nevar sasniegt. Ietekmes uz vidi (gaisa kvalitāti un troksni) zemessūcējam 

ir ne lielākas kā citām tehnikas vienībām. 

Kopumā paredzētā tehnoloģija ir efektīva un arī videi draudzīgāka, nekā citas 

tehnoloģijas, kuras pielieto pasaulē, piemēram, derīgā izrakteņa ieguve zem 

pazemes ūdens līmeņa, atsūknējot derīgo izrakteņu vietā esošo ūdeni: tāda 

tehnoloģija ir ekonomiski dārgāka un sarežģītāka, kā arī atstāj lielāku ietekmi uz 

vidi, konkrēti – uz hidroloģisko režīmu tuvējā apkārtnē. 

2.7. attēls. Karjera smilts ieguvē izmantojamo tehnikas vienību ilustratīvi paraugi: 

ekskavators Volvo EC 290B (pa kreisi)1 un frontālais iekrāvējs Volvo L180F (pa labi)2. 

 
1 https://www.volvoce.com/-/media/volvoce/global/products/excavators/crawler-

excavators/brochures/brochure_ec290b_prime_t3_en_30_20000501_c.pdf?v=J7osPw 
2 https://www.volvoce.com/-/media/volvoce/global/global-site/product-archive/documents/03-wheel-loaders/09-

volvo-f-series/v-l150f/v-l150ftol220f-21e1002739-2010-01.pdf?v=gfg5Pw 

https://www.volvoce.com/-/media/volvoce/global/products/excavators/crawler-excavators/brochures/brochure_ec290b_prime_t3_en_30_20000501_c.pdf?v=J7osPw
https://www.volvoce.com/-/media/volvoce/global/products/excavators/crawler-excavators/brochures/brochure_ec290b_prime_t3_en_30_20000501_c.pdf?v=J7osPw
https://www.volvoce.com/-/media/volvoce/global/global-site/product-archive/documents/03-wheel-loaders/09-volvo-f-series/v-l150f/v-l150ftol220f-21e1002739-2010-01.pdf?v=gfg5Pw
https://www.volvoce.com/-/media/volvoce/global/global-site/product-archive/documents/03-wheel-loaders/09-volvo-f-series/v-l150f/v-l150ftol220f-21e1002739-2010-01.pdf?v=gfg5Pw
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2.8. attēls. Smilts sijātāja/mazgātāja ilustratīvs paraugs: TEREX Aggresand 1653. 

 

 

 

 

2.9. attēls. Zemessūcēja ilustratīvs paraugs: 7012 HP 3D Versi-Dredge4

 

 

 

 

 

 
3 https://www.terex.com/washing/en/product/aggresand/aggresand-206 
4 LVM: Smilts atradnes “Klīve DA iecirknis” Olaines novada Olaines pagastā IVN. 

https://www.terex.com/washing/en/product/aggresand/aggresand-206
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2.4. Iespējamās ieguves veidi un apjomi 

Smilts ieguves vietas ierīkošana, izstrāde un arī rekultivācija notiks 41,94 ha platībā, 

kopumā iegūstot maksimāli 5270 tūkst.m³ materiāla. Teritorijā smilts materiāls 

atrodas gan virs gruntsūdens līmeņa (1023 tūkst.m³ 4247.21 m³ jeb 19,4 %), gan 

zem tā (4247 tūkst.m³ jeb 80,6 %). Noteiktie ieguves limiti sakrīt ar šiem dabā 

esošajiem daudzumiem. 

Derīgā izrakteņa materiālu iegūs, izmantojot ekskavācijas metodi, mākslīgi 

nepazeminot gruntsūdens līmeni. Materiālu iegūs, izrokot ar ekskavatoru, un tālāk ar 

frontālo iekrāvēju iekraus kravas automašīnā un nogādās pasūtītājam. Nav paredzēta 

ilgstoša materiāla uzkrāšana karjerā. 

Iegūtos materiālus uzskaitīs atsevišķi, atbilstoši frakcijai, un daudzumu reģistrēs 

iecirkņa izstrādes žurnālā atbilstoši Ministru kabineta 2012.gada 21.augusta 

noteikumu Nr.570 "Derīgo izrakteņu ieguves kārtība" 66.punktam.. Operators norīkos 

speciālu personu, kas atbildīga par uzskaiti un karjera izstrādi. 
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2.5. Piebraukšanas iespējas atradnei 

Derīgā izrakteņa izvešanai plānots izmantot esošo autoceļu infrastruktūru. 

Izvešanas maršruts: pa vienīgo pievedceļu no tehnoloģiskā laukuma līdz Putraimkalna 

ceļam (pašvaldības ceļš). Tomēr tālāk ir iespējamas divas maršruta alternatīvas līdz valsts 

galvenajam autoceļam A1 (skat. 2.10. un 2.11. attēlu.), kas sīkāk aplūkotas 4. daļā un 

turpinājumā novērtētas. 

 

2.10. attēls. Pašvaldības autoceļš «Iļķene-Putraimkalns» gar atradni 
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2.11. attēls. Autoceļš Iļķenes virzienā, pa kuru paredzēta piekļuve atradnei 

 

 

 

2.6. Ekspluatācijai nepieciešamie infrastruktūras un 

inženierkomunikācijas objekti  

Teritorijā nav plānots izbūvēt jaunus infrastruktūras objektus, esošie objekti nodrošina 

visas nepieciešamās prasības un vajadzības. 

 

2.7. Ūdens izmantošana 

Iecirknī esošajiem darbiniekiem sadzīves vajadzībām (dzeršanai) uz līguma pamata 

tiks piegādāts dzeramais ūdens lielajās plastmasa pudelēs ar ietilpību 18,9 l. 

Smilts atradne “Asni” 
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Skalošanas iekārtu plānots izmantot tikai tad, kad būs sasniegts gruntsūdens līmenis. 

Tas nenotiks pēc visa derīgā izrakteņa līdz gruntsūdens līmenim izsmelšanas, bet gan 

šāda “aka” līdz gruntsūdenim tiks izveidota agrīnā ieguves stadijā. Kā aprakstīts 

2.3. nodaļā, smilts ieguvi uzsāks no DA puses, un pašā iecirkņa dienvidu daļas austrumu 

stūrī ir zems reljefs un minimāls slāņkopas biezums 4,3 m (skat. 3.11. att.), kas ir 

piemērota vieta agrīnai gruntsūdens sasniegšanai. 

Ūdensapgādes urbumus urbt nav plānots. 

Pretputes pasākumu īstenošanai pašā darbības teritorijā arī tiks izmantots šis pats 

sasniegtais gruntsūdens. Pirms gruntsūdens sasniegšanas pretputes pasākumu 

īstenošanai vajadzības gadījumā nepieciešamības gadījumā ūdeni tvertnēs piegādās no 

citām ūdenstilpēm apkārtnē, bet grantēto pievedceļu mitrināšanai izmantos 

specializētas automašīnas. 

2.8. Atkritumu apsaimniekošana 

Atkritumu veidošanās vērā ņemamos apjomos netiek paredzēta. Blakusproduktus – 

zemas kvalitātes derīgos izrakteņus – ir paredzēts izvest no karjera un pielietot 

būvniecības darbos vai izvietot pagaidu uzglabāšanas krautnēs pa licences laukuma 

perimetru, to vēlāk izmantojot rekultivācijas darbos (nogāžu planēšanas, laukumu 

virsmu piebēršanai). 

Atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas likumam, vajadzības gadījumā sadzīves 

atkritumus, kas veidosies no darbinieku ikdienas vajadzībām, paredzēts nodot 

uzņēmumam, kas sniedz konkrētos pakalpojumus. 

Ražošanas atkritumus, kas var būt arī bīstamie atkritumi, piemēram, no tehnikas vai 

iekārtu ekspluatācijas, paredzēts savākt ar absorbentiem vai naftas produktu 

absorbējošiem paklājiem un, ja nepieciešams, ielikt speciālā konteinerā īslaicīgai 

uzglabāšanai, nododot tos uzņēmumam, kas ir ieguvis šādu atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju. Prognozēts, ka šāda veida atkritumi, radīsies minimāli. 

Uzņēmums darbojas saskaņā ar ISO 14001 standarta prasībām, tādēļ darbinieki ir 

apmācīti, kā rīkoties naftas produktu noplūdes gadījumā, kā arī izstrādāta negadījumu 

ziņošanas shēma un procedūra. 

Ekspluatācijas laikā, noslēdzot līgumu ar attiecīgo pakalpojuma sniedzēju, tiks 

uzstādītas sausās, pārvietojamās tualetes.  



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
28 

 

3. VIDES STĀVOKĻA NOVĒRTĒJUMS DARBĪBAS VIETĀ UN 

TĀS APKĀRTNĒ 

 

3.1. Teritorijas ģeoloģiskā uzbūve atradnes teritorijā un apkaimē 

Pēc ģeomorfoloģiskā iedalījuma atradnes teritorija atrodas Piejūras zemienes Ropažu 

līdzenumā. Teritorijā dominē smilšaini nogulumi, kas radušies augšējā pleistocēnā jeb 

leduslaikmetā un holocēnā jeb pēcleduslaikmetā (skat. 3.1. attēlu).  

Laukuma virspusē ieguļ un segkārtu veido: 

• Eluviālie nogulumi (eQ4) – augsne 0,0 – 0,2 m biezumā. Augsne ir vāji 

humusēta, vietām smilšaina, ir izplatīta lielākajā daļā teritorijas. Augsne nav 

izplatīta vietās kur izveidotas brauktuves, veikta ūdenskrātuves ierīkošana un 

cita antropogēnā ietekme. Eluviālie nogulumi veido segkārtu. 

• Tehnogēnie (tQ4) nogulumi – mākslīgs uzbērums 0,0-1,4 m biezumā. 

Pārklāja smilts derīgo slāņkopu gandrīz visā iecirkņa teritorijā, valnī gar 

atradnes austrumu malu un nelielā teritorijā atradnes dienvidrietumu malā – 

gar pašvaldības autoceļu. Uzbērumu veido pārstumtas augsnes un smilts 

maisījums, kas dēļ lielā organiskas satura netiek klasificēts kā derīgs 

materiāls. Tehnogēnie nogulumi nav attiecināti segkārtai. 

Dziļāk ieguļ nogulumi, kas veido derīgo izrakteņu slāņkopu: 

• Eolie jeb vēja ietekmes radītie nogulumi (vQ4), veido smalkas līdz vidēji 

rupjas smilts. Eolie nogulumi sastopami zem eluviālajiem vai tehnogēnajiem 

nogulumiem un veido kāpas un zemes virsas augšējo slāni. Eolu nogulumu 

biezums maiņas no 0,0 līdz 6,8 m. 

• Baltijas ledus ezera baseina glaciolumniskie nogulumi (glQ3bl), pārstāvēti ar 

smalka līdz rupja smilts, ar retu grants graudu piejaukumu. Atradnes teritorijā 

ieguļ zem eoliem nogulumiem. Glaciolumnisko nogulumu biezums maiņas no 

8,0 līdz 15,4 m.  
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3.1. attēls. Atradnes “Asni” apkārtnes kvartāra nogulumu karte (par pamatu 

izmantota kvartāra nogulumu karte. Rīga-Ainaži, 43/53.lapas, M 1:200 000, LVD, 

2002.g.) 
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Vēl dziļāk ieguļ un derīgā izrakteņa paslāni veido: 

• Glacigēnie nogulumi (gQ3ltv) – morēnas smilšmāls, brūns, ar mālsmilts 

starpslāņiem, ar retu grants graudu piejaukumu. Šis slānis veido paslāņa virsmu 

jeb krājumu aprēķina pamatni gandrīz visās ģeoloģiskajās izpētes izstrādnēs. 

Pārsvarā morēnas biezums ir 10-12 m (urbums LVĢMC DB Nr. 26468)., bet 

Gaujas tuvumā biezums var samazināties līdz dažiem metriem (urbums 

LVĢMC DB NR. 20650).  

Kopumā kvartāra nogulumu biezums Ropažu līdzenuma lielākajā daļā reti pārsniedz 

40 m, bet senajos ielejveidīgajos pazeminājumos to biezums sasniedz 80-100 m. 

Atradnes apkaimē kvartāra nogulumu biezums ir līdz 20-30 m biezs. 

Zem kvartāra nogulumu segas ap 30-50 m zjl ieguļ augšdevona Gaujas svītas (D3gj) 

nogulumieži, kurus veido smilšakmeņi ar aleirolīta un māla starpslāņiem. 

Atradnes inženierģeoloģiskie apstākļi raksturojami kā labvēlīgi turpmākai atradnes 

izstrādei. Atradnes teritorijā un tās apkārtnē izpaužas šādi mūsdienu ģeoloģiskie 

procesi: 

• Nogāžu procesi. Nogāžu procesu ietekmei var būt pakļautas stāvas ieguves 

nogāzes, krautnes un ceļi. Nogāžu procesi ļoti aktīvi ir smilts ieguves gaitā, 

kad var notikt nobrukumi, veidoties nobiras un noslīdeņi. 

• Pārpurvošanās procesi. Pašlaik pārpurvošanās procesi nav konstatēti. Tomēr, 

lai samazinātu šādu procesu varbūtību pēc derīgo izrakteņu izstādes, smilts 

ieguve zem gruntsūdens jāplāno tā, lai veidotu pietiekami dziļus dīķus (vairāk 

par 1,5 m). 

• Iežu tiksotropijas īpašības. Ar ūdeni piesātināti smilts un aleirītiski (putekļaini) 

ieži var sašķidrināties grunts vibrācijas ietekmē (smagās tehnikas 

pārvietošanās, ieguves darbi). Tāpēc zemes līmenim, uz kura plānots novietot 

un ekspluatēt ieguves tehniku, jābūt 1 – 2 m virs pazemes ūdens līmeņa. 

• Vēja erozija. Smilts sausā stāvoklī, ja tā tiek atsegta lielākā laukumā, var tik 

pārpūsta vēja darbības ietekmē, tas ir, var veidoties vēja erozija. 

Plānotās darbības vietas teritorija nav izvietota paaugstināta ģeoloģiskā riska 

nogabalos. 

 

3.2. Hidroloģisko apstākļu raksturojums atradnes teritorijā un apkaimē 

Atbilstoši Latvijas teritorijas iedalījumam upju baseinu apgabalos, Darbības vietas un 

Paredzētās darbības ietekmes zonas virszemes ūdensobjekti ietilpst Gaujas sateces 
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baseina apgabalā starp piketiem 179,00 un 271,00 (ŪSIK 52115)5 (skat. 3.2. attēlu). 

Tuvākā upe ir Gauja (ŪSIK 5201), kas plūst pa Ādažu novada teritoriju un ietek 

Rīgas jūras līcī.  

Atbilstoši Meliorācijas kadastra informācijas sistēmas datiem2 Darbības vietā nav 

izveidota meliorācijas notekgrāvju sistēma (skatīt 4.attēlu). Bet apmēram 300 m uz 

rietumiem un 600 m uz ziemeļiem no Atradnes teritorijas ir kolektorgrāvji, kas savāc 

ūdeņus no blakus teritorijas un tālāk novada Gaujā. Kolektorgrāvja kopējais garums 

no iztekas līdz Gaujai ir ap 2,5 km.  

 

3.2. attēls. Darbības vietas apkārtnes meliorācijas objekti (meliorācijas kadastra 

izdruka, avots www.melioracija.lv) 

 
 

Tieši Atradnes teritorijā ir izvietoti dīķi, kas izveidojusies smilšu ieguves rezultātā 

(skat. 3.3. attēlu). 

  

 
5 https://www.melioracija.lv/?loc=528428;329363;9 
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Ārpus Atradnes tuvākie dīķi ir izvietoti ap 0,90-1,5 km dienvidos no paredzētās 

darbības vietas viensētu “Skujbētiņi”, “Asni” un “Mazā Lagūna” teritorijās. Ezeru 

grupa ir izvietota atpūtas kompleksā “Leiputrija”. Lielākā daļa no tiem ir Gaujas 

vecupes gultnes paliekas. 

 

3.3. attēls. Novadgrāvji un dīķi atradnes “Asni” teritorijā un tās apkārtnē (par 

pamatu izmantota LĢIA topogrāfiskā karte 10 000 https://kartes.lgia.gov.lv/karte) 

 

 

Ādažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ir noteikti šādi virszemes ūdeņu 

tipi (skat. 3.4. attēlu): 
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• Publiskie ūdeņi: Gauja (no Tirzas upes ietekas līdz ietekai Rīgas jūras līcī 

(ieskaitot posmu pa robežu), Gaujas – Baltezera kanāls, Lielais Baltezers 

(597,5 ha, no kuriem Ādažu pašvaldības valdījumā ir 201 ha), Mazais 

Baltezers (198,7 ha), Dūņezers (274,1 ha), Dzirnezers (140,9 ha), Garezeri 

(24,4 ha) un Lilastes ezers (183,6 ha). 

• Pašvaldībai piederošie ūdeņi: Rīgas jūras līča piekrastes josla (159,51 ha, 19 

km), Ummis (25,4 ha), Kadagas ezers (25 ha), mākslīgais ūdensobjekts – 

Vējupe (34,1 ha). 

• Privātīpašumā esošie ūdeņi: Laveru ezers (21 ha), privāti ezeri un dīķi. 

• Valstij piederoši ūdeņi: Lieluikas ezers (25,1 ha), Mazuikas ezers (19,3 ha), 

Lilastes ezers (183,6 ha), Pulksteņezers (3,8 ha).  

Gaujas posmā no Braslas ietekas līdz Gaujas ietekai Rīgas jūras līcī zvejas tiesības 

upē pieder vienīgi valstij, tāpat arī Kadagas un Umma ezerā.  

Atbilstoši 12.03.2002. MK noteikumiem Nr.118 “Noteikumi par virszemes un 

pazemes ūdeņu kvalitāti” Gaujā posmā no Inčukalna pagasta tilta līdz grīvai un 

Daugava posmā no valsts robežas līdz grīvai ir karpveidīgo zivju ūdeņi. Šajos 

ūdeņos nepieciešams veikt ūdens aizsardzības vai ūdens kvalitātes uzlabošanas 

pasākumus, lai nodrošinātu karpveidīgo un lašveidīgo zivju populācijām labvēlīgus 

dzīves apstākļus. Kā prioritārie karpveidīgo zivju ūdeņi, kuros dzīvo vai kuros 

iespējams nodrošināt karpu dzimtas zivju, kā arī līdaku, asaru un zušu eksistenci, 

noteikts Lielais Baltezers. 

Uz Gaujas, Melnupes un Puskas (posmā no grīvas līdz Raganas-Saulkrastu ceļam) 

zivju resursu aizsardzības nolūkā aizliegts būvēt un atjaunot hidroelektrostaciju 

aizsprostus un veidot jebkādus mehāniskus šķēršļus. 

Lai uzlabotu Baltezera ekoloģisko stāvokli, aizliegta kanalizācijas notekūdeņu 

novadīšana ezerā, jāveic ūdens kvalitātes monitoringa novērojumi. 

Pēc Ādažu novada teritorijas plānojuma, atradnes teritorijas pašreizējā un plānotā 

izmantošana ir mežu teritorija un rūpnieciskās apbūves teritorija. Atradnes teritorija 

gar tās austrumu un dienvidu malu daļēji pārklājas ar pašvaldības autoceļu 

aizsargjoslu lauku apvidos, kā arī valsts aizsardzības objekta aizsargjoslu un 

dienvidu stūrī esošo vietējas nozīmes ģeodēziskā tīkla punktu (skat. 3.1. tabulu). 
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3.4. attēls. Sateces baseinu teritoriju robežas un ūdensobjekti Ādažu novadā 
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3.1. tabula. Aizsargjoslas paredzētās darbības teritorijā un tās apkārtnē 

Nr. 

p.k. 

Aizsargjosla Platība 

tūkst.m² 

1. Aizsargjosla ap valsts aizsardzības objektiem 17,91 

2. Aizsargjosla gar autoceļiem un pašvaldības ceļiem lauku 

teritorijā 

28,73 

 

Atbilstoši Ādažu novada teritorijas plānojumam [4], plānotās darbības vietas teritorija 

neatrodas applūstošā teritorijā vai plūdu riska teritorijā. 

 

3.3. Derīgā izrakteņa un segkārtas raksturojums 

Smilts atradnes "Asni" ģeoloģisko izpēti 2020. gada septembrī-oktobrī veica SIA 

„Geolite” saskaņā ar līgumu nr. JUR 2020-08/579, kas noslēgts starp SIA „Geolite” 

un darbu pasūtītāju Ādažu novada dome. 

Darbi tika veikti atbilstoši tehniskajai specifikācijai, darbu programmai un Valsts 

vides dienesta izsniegtai zemes dzīļu izmantošanas licencei nr. CS20ZD0238. 

Darbu mērķis bija veikt Ādažu novada domes īpašumā esošo zemes vienību 

ģeoloģisko izpēti, lai varētu noteikt, aprēķināt un akceptēt N kategorijas derīgo 

izrakteņu krājumus. 

Zemes vienībās ar kad. Nr. 80440060034 un 80440060107 atrodas jau 1994. gadā AS 

“Ceļuprojekts” pētītā atradne “Asnu ūdenskrātuve”. Šīs atradnes izpētes laikā AS 

“Ceļuprojekts” ierīkoja 13 urbumus 5,5-15,4 m dziļumā un izveidoja darba projektu 

ūdenskrātuves “Asni” ierīkošanai. Derīgo izrakteņu ieguve ir veikta tikai zemes 

vienībā Nr.80440060034. 2020. gada izpētes darbos SIA “Geolite” gandrīz visus 

izpētes urbumus ierīkoja līdz paslānim – morēnas mālsmilts virsmai, kas ieguļ 

~10-15 m dziļumā no zemes virsmas –, savukārt no 1994. gada urbumiem tikai 

4 urbumi ir ierīkoti līdz paslānim, bet lielākā daļa 1994. gada urbumu ierīkoti līdz 

~6-10 m dziļumam, nesasniedzot paslāni. 

Sākotnēji darbu programmā bija paredzēts veikt atsevišķi atradnes “Asnu 

ūdenskrātuve” iegūto un atlikušo krājumu aprēķinu, pētot no jauna tikai iepriekš 

nepētītās zemes vienības, taču pēc tam darba uzdevums koriģēts, lai visā izpētes 

laukumā izveidotu jaunu atradni “Asni”, pilnībā iekļaujot esošo atradni “Asnu 

ūdenskrātuve” un aprēķinā izmantojot 2020. gada ģeoloģiskās izpētes urbumus un 

tos 1994. gada urbumus, kuros sasniegts paslānis, tādējādi visā atradnē aprēķinot 

jaunus sākotnējos derīgo izrakteņu krājumus, līdz ar ko vairs nav nepieciešamības 

rēķināt atsevišķi vēl atlikušos krājumus vecās atradnes teritorijā. 
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Rezultātā jaunā atradne “Asni” gandrīz pilnībā pārklāj esošo atradni “Asnu 

ūdenskrātuve”. Neliels atradnes “Asnu ūdenskrātuve” stūris dienvidu daļā ārpus 

SIA “Geolite” izpētes laukuma pārklājas ar 2008. gadā SIA “ĢEO” pētīto smilts 

atradni “Autiņi”. Līdz ar to SIA “Geolite” ierosina izņemt no valsts bilances atradni 

“Asnu ūdenskrātuve” un nav veikusi krājumu korekciju atradņu pārklājuma 

laukumā. 

Pēc Ādažu novada teritorijas plānojuma atradnes teritorijas pašreizējā un plānotā 

izmantošana ir mežu teritorija un rūpnieciskās apbūves teritorija. Atradnes teritorija 

gar tās austrumu un dienvidu malu daļēji pārklājas ar pašvaldības autoceļu 

aizsargjoslu lauku apvidos, kā arī valsts aizsardzības objekta aizsargjoslu un 

dienvidu stūrī esošo vietējas nozīmes ģeodēziskā tīkla punktu. 

Smilts, kas izplatīta visā atradnes teritorijā, ieguļ uzreiz zem segkārtas slāņa vai arī 

atsedzoties zemes virsmā. Smilti veido pārsvarā smalka un vidēji rupja smilts, retāk – 

rupja smilts gaiši brūnā līdz pelēkbrūnā krāsā. Vietām smilts slānī sastopams neliels 

grants graudu piejaukums. Griezumā lielākoties smalka smilts ir griezuma augšējā 

daļā, savukārt rupja – griezuma apakšējā daļā. 

Smilts slāni griezuma augšdaļā veido eolie jeb vēja ietekmes radītie nogulumi (vQ4) –

sastopami zem eluviālajiem vai tehnogēnajiem nogulumiem un veido kāpas un zemes 

virsas augšējo slāni. Eolie nogulumi pārstāvēti smalkas līdz vidēji rupjas smilts veidā. 

Dziļāk, griezuma lejas daļā eolos nogulumus nomaina Baltijas ledus ezera baseina 

nogulumi (glQ3bl), ko pārstāv kā smalka līdz rupja smilts, ar retu grants graudu 

piejaukumu. 

Vēl dziļāk ieguļ un derīgā izrakteņa paslāni veido glacigēnie nogulumi gQ3ltv – 

morēnas mālsmilts, brūna, ar retu grants graudu piejaukumu. Šis slānis veido paslāņa 

virsmu jeb krājumu aprēķina pamatni gandrīz visās ģeoloģiskajās izpētes izstrādnēs. 

Smilts krājumi aprēķināti ar virsmu metodi, izmantojot licencētu datorprogrammu 

Golden Software Surfer 18. Atradnes laukums vilkts pa zemes īpašuma robežām, jo 

derīgais slānis ir izplatīts visā pētāmajā laukumā un ārpus tā. Atradnes krājumi 

aprēķināti vienā laukumā, ietverot visas uzdevumā norādītās zemes vienības. Urbumi 

izvietoti iespējami tuvu pētāmajai kontūrai, ekstrapolācijas joslu platums pārsvarā ir 

ap 30-40 m, platākā josla ziemeļrietumu daļā sasniedz 57 un 58 m, kas šādas 

vienkāršas ģeoloģiskās uzbūves apstākļos ir pieļaujams. 

Krājumu aprēķinā virsmu metodes izejas datos iekļautas visas laukumā un tam 

tuvumā esošās izstrādnes. 1994. gada urbumu informācija izmantota, lai nosegtu 

teritorijas, kur urbšanas darbi nav iespējami: ūdenskrātuve un teritorija ārpus licences 

laukuma robežas, kā arī kā papildinājums jau esošajam SIA “Geolite” urbumu tīklam. 

Segkārta nav izplatīta visā atradnes laukumā, tāpēc segkārtas laukumā iekļautas tikai 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
37 

 

teritorijas, kurās segkārta nav noņemta. Augsnes un pārējās segkārtas izplatības 

laukumi vilkti, izejot no urbumu, topogrāfiskās uzmērīšanas, ortofoto datiem, kā 

arī vadoties pēc esošā reljefa īpatnībām un novērojumiem dabā.  Krājumu 

platības un krājumu aprēķina rezultātus skat. 3.2. un 3.3. tabulā. Slāņa minimālais, 

vidējais un maksimālais biezums iegūts no derīgā izrakteņa biezuma virsmas modeļa 

ar Surfer funkciju Grid info. 

 

 

3.2. tabula. Atradnes “Asni” smilts krājumu izplatības laukumu platību 

aprēķins. 

 
m² tūkst. m² 

Atradnes platība, kopā m² 418522 418,52 

Smilts izplatības laukums, m² 418522 418,52 

Segkārtas izplatības laukums,m² 315869 315,87 

Augsnes izplatības laukums, m² 314603 314,60 

 

 

3.3. tabula. Atradnes “Asni” N kategorijas krājumu aprēķins uz 2020. gada 5. 
augustu. 

 

Pozīcija 

Segkārta Smilts 

 

kopā 

t.sk. 

augsne 
 

virs GŪL 

 

zem GŪL 

 

kopā 

Krājumi, tūkst. m3 66,80 44,87 1025,27 4247,21 5272,48 

Aprēķina laukums, tūkst. m2 315,87 314,60 418,52 

Slāņa vidējais biezums, H, m 0,21 0,14 2,45 10,15 12,60 

Slāņa minimālais biezums, m 0,01 0,05 
  

5,50 

Slāņa maksimālais biezums, m 2,16 0,20 
  

19,01 
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3.4. Teritorijas dabas vērtības un bioloģiskā daudzveidība 

 

3.4.1. Teritorijas vispārīgs raksturojums 

Smilts atradne “Asni” neatrodas īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, tajā neatrodas 

mikroliegumi.  

Tuvākā īpaši aizsargājamā Natura 2000 tīkla dabas teritorija ir aizsargājamo ainavu 

apvidus “Ādaži” 280 m attālumā. AAA “Ādaži” izveidots, lai nodrošinātu labvēlīgu 

aizsardzības stāvokli Latvijas un ES nozīmes aizsargājamiem biotopiem (jo īpaši – 

Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausiem virsājiem, slapjiem virsājiem, ar 

lakstaugiem klātām pelēkajām kāpām, veciem vai dabiskiem boreāliem mežiem, 

purvainiem mežiem, staignāju mežiem un augstajiem purviem) un aizsargājamām 

sugām (smilšu krupim, gludenajai čūskai, rubenim, stepes čipstei, zaļajai vārnai u.c.) 

un saglabātu AAA „Ādaži” kā Eiropas Savienības nozīmes putniem nozīmīgu vietu, 

vienlaikus nodrošinot valsts aizsardzības uzdevumu veikšanas iespējamību. AAA 

„Ādaži” ir lielākā vai viena no lielākajām atradnēm Latvijā arī vairākām 

bezmugurkaulnieku sugām: garlūpas racējlapsenei, raibspārnu smiltājsisenim un 

lielajam dižkoksngrauzim. 

Tuvākais mikroliegums (nogāžu un gravu meža biotopa aizsardzībai) atrodas aptuveni 

1,8 km attālumā uz DA no paredzētās darbības vietas. 

Smilts atradnes “Ādaži” teritorija vēsturiski atradusies Latvijā vecākā un lielākā 

militārā poligona “Ādaži” teritorijā. Tas ir galvenais iemesls, kādēļ teritorijā ir 

saglabājušies un varējuši attīstīties atklāti smiltāju biotopi. Tā kā teritorija ietilpst 

Baltijas ledus ezera teritorijā, tad biotopi vērtējami atbilstoši jūras piekrastes biotopu 

kritērijiem. Reljefs smilts atradnes “Asni” teritorijā viļņots, ar izteiktu kāpu reljefu, ko 

veido gan augstas, gan zemas kāpas. Pēc intensīvas militārās darbības pārtraukšanas 

deviņdesmito gadu sākumā, pakāpeniski teritorija sāka aizaugt ar priedēm. Vietnē 

lvmgeo.lv ievietotajās vēsturiskajās ortofotokartēs redzams, ka 1994.-2005. gadam 

lielākā daļa smilts atradnes “Asni” teritorijas daļa bijusi lielākoties bez apauguma, 

nedaudz blīvāks apaugums bijis teritorijas rietumu malā. Šobrīd teritorijā kopējais 

apaugums ar kokiem veido vairāk nekā 50%.  

Militāro darbību vairāk ietekmētajās klajajās smiltāju platībās izveidojies pelēko kāpu 

pionierstadijai raksturīgs augājs ar kāpu graudzālēm un kserofītiskām kāpu sūnām, 

savukārt daļā, kas bijušas mazāk ietekmētas un traucētas, attīstījušies virsāji ar 

dažādās vecuma attīstības stadijās esošiem viršiem.  
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Vienā no smilts atradnē “Asni” ietilpstošajām zemes vienībām atrodas ūdenskrātuve, 

kas izveidojusies, iegūstot smilti. Izņemot šo ūdenskrātuvi, smilts atradnes “Asni” 

teritorijā neatrodas ne meliorācijas sistēmas, ne arī kādas infrastruktūras būves. Smilts 

atradnes “Asni” atklāto daļu no ceļa norobežo šaura (30-50 m plata), stādītu priežu 

audze. 

Smilts atradni “Asni” ieskauj militārais poligons “Ādaži” ar līdzīgu mozaīkveida 

ainavu, kuru veido gan atklātas pelēkās kāpas, gan virsāji, gan dažāda vecuma priežu 

meži. Uz austrumiem no smilts atradnes atrodas plaši saimnieciski izmantoti priežu 

meži. Rietumos smilts atradne robežojas ar vēl vienu citu smilts atradni – Autiņi, kurā 

daļēji notiek smilts ieguve, daļā no tās teritorijas notiek sagatavošana smilts ieguvei.  

 

 

3.4.2. Īpaši aizsargājamās augu sugas un biotopi 

Šīs nodaļas pamatā ir sertificētas sugu un biotopu ekspertes S.Elksnes atzinums, kurš 

pilnā apjomā pievienots 3. pielikumā. 

Paredzētās darbības vietas karte uz dabas datu sistēmas “OZOLS” pamatnes sniegta 

3.5. attēlā. 

Īpaši aizsargājamās augu sugas smilts atradnes “Asni” teritorijā nav konstatētas.  

Smilts atradnes “Asni” teritorijā atrodas divi Eiropas Savienības nozīmes īpaši 

aizsargājami biotopi: 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas (atbilst Latvijas īpaši 

aizsargājamam biotopam 6.2. Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas) un 2320 Piejūras 

zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji (atbilst Latvijas īpaši aizsargājamam 

biotopam 1.9. Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji). 

2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas smilts atradnē “Asni” aizņem 24,97 ha 

lielu platību un ir daļa no plašākā apkārtnē sastopamā biotopa kompleksa. Lai arī 

biotops daļēji sāk aizaugt ar priedēm, tajā labi saglabājušās raksturīgās augāja 

mozaīkveida struktūras, ir daudz atklātu smilšu laukumu, kas liecina par labu 

kvalitāti. Ņemot vērā, ka daudz un plaši sastopama iesirmā kāpsmildzene 

Corynephorus canescens, kā arī sastopamas citas pelēku kāpu pionierstadijām 

raksturīgas sugas, tad biotops atbilst 1.variantam.  

Biotopa augāju veido iesirmā kāpsmildzene, smiltāju grīslis, čemurainā mauraga, 

kalnu norgalvīte un kāpu auzene. Savukārt sūnu stāvā dominē sirmā sarmenīte.  

Kopš teritorijas izmantošanas intensitāte militārām mācībām ir samazināta, 

novērojama pakāpeniska biotopa aizaugšana ar priedēm: apaugums sasniedz ap 30-

40% biotopa platības.  
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3.5. attēls. Paredzētās darbības vietas karte uz dabas datu sistēmas “OZOLS” 

pamatnes.
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2320 Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji smilts atradnē “Asni” aizņem 

5,18 ha plašu teritoriju un ir daļa no lielāka, arī blakus teritorijās esoša biotopu 

kompleksa. Ņemot vērā, ka konstatēts aptuveni 60-70% aizaugums ar priedi, biotopa 

kvalitāte vērtējama kā vidēja. Veicot priežu izciršanu un pēc tam vēlāk viršu 

dedzināšanu vai pļaušanu, biotopa kvalitāti varētu ievērojami uzlabot.  

Biotopā konstatējamas visas sila virša vecuma stadijas, kas liecina, ka biotops 

veidojies nevienmērīgi: vecāki virši sastopami blīvāku priežu grupās, savukārt 

atklātās vietās, kas bijušas traucētas, virši ir jaunāki. Biotops veidojies, aizaugot ar 

viršiem smiltājam, kas arī nosaka to, ka biotops teritorijā atbilst 1.variantam, kas 

ietver virsājus, kas veidojušies aizaugot smiltājiem un kāpu biotopiem.  

Tāpat biotopā sastopamas ne vien virsājam raksturīgas augu un sūnu sugas, bet 

konstatētas arī kāpām raksturīgās sugas.  

 

 

3.4.3. Īpaši aizsargājamās putnu sugas 

Šīs nodaļas pamatā ir sertificēta putnu eksperta G.Grandāna atzinums, kurš pilnā 

apjomā pievienots 4. pielikumā. 

AAA “Ādaži” dabas aizsardzības plānā 2015.-2025. gadam (Latvijas Ornitoloģijas 

biedrība, 2015) smilts atradnes “Asni” teritorija izvirzīta priekšlikumā to iekļaut AAA 

“Ādaži” teritorijā, jo tā ir ekoloģiski saistīta ar AAA “Ādaži”, tajā atrodas tādi īpaši 

aizsargājami biotopi, kas veido vienotus biotopu kompleksus. 

Pamatojoties uz “Apodziņa Glaucidium passerinum, bikšainā apoga Aegolius 

funereus, meža pūces Strix aluco, urālpūces Strix uralensis, ausainās pūces Asio otus 

un ūpja Bubo bubo aizsardzības plāns” (Avotiņš, 2019) ietverto informāciju, 

paredzētās darbības vietas teritorijā nav īpaši aizsargājamu pūču sugu aizsardzībai 

prioritāri nozīmīgu teritoriju. Tomēr paredzētās darbības vietas apkārtnē (līdz 500 m 

attālumā no derīgo izrakteņu atradnes robežas) atrodas ūpja un urālpūces aizsardzībai 

prioritāras teritorijas. 

Pamatojoties uz “Mazā dzeņa Dryobates minor, vidējā dzeņa Leiopicus medius, 

baltmugurdzeņa Dendrocopos leucotos, dižraibā dzeņa Dendrocopos major, 

trīspirkstu dzeņa Picoides tridactylus, melnās dzilnas Dryocopus martius un pelēkās 

dzilnas Picus canus aizsardzības plāns” (Bergmanis u.c., 2020) ietverto informāciju, 

paredzētās darbības vietas teritorijā un tās apkārtnē nav īpaši aizsargājamu dzeņu sugu 

aizsardzībai prioritāri nozīmīgu teritoriju. 

Veicot teritorijas apsekošanu, paredzētās darbības teritorijā konstatētas Latvijā īpaši 

aizsargājamas (Ministru kabineta 2000. gada 14. novembra noteikumi Nr.396 
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„Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši 

aizsargājamo sugu sarakstu”) putnu sugas: brūnā čakste un sila cīrulis. Minētās sugas 

iekļautas arī Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2009/147/EK (2009. gada 30. 

novembris) par savvaļas putnu aizsardzību 1. pielikumā. 

Brūnās čakstes tēviņš ligzdošanai piemērotā biotopā (iespējama ligzdošana) konstatēts 

paredzētās darbības vietas centrālajā daļā. 

Brūnā čakste ir Latvijā samērā bieži sastopama putnu suga; apdzīvo aizaugošus 

izcirtumus, krūmainas ceļmalas, augļu dārzus, mežmalas, mitras krūmainas ieplakas 

lauksaimniecības zemēs, aizaugošas pļavas, retumis arī augstos sūnu purvus ar koku 

grupām (Latvijas Ornitoloģijas biedrība 1998). Vēsturiski suga ir specializējusies 

dzīvei lauksaimniecības zemēs, tomēr pēdējos gadu desmitos sekmīgi sākusi apdzīvot 

meža izcirtumus, jo tie pēc sava izmēra un struktūras bieži atgādina krūmainas 

lauksaimniecības zemes. Brūnā čakste iekļauta putniem bioloģiski vērtīgu zālāju 

indikatorsugu sarakstā (Auniņš 2013). 

Sugas populācijas izmaiņu tendence gan ilgtermiņā (1995. – 2018. gadu periods), gan 

īstermiņā (2005. – 2018. gadu periods) ir sarūkoša (Birdlife International, 2019). Pēc 

dienas putnu fona monitoringa rezultātiem brūno čakstu populācijai 2005. – 2021. 

gadu periodā konstatēts mērens samazinājums, bet 2011. – 2021. gadu periodā 

konstatēts straujš samazinājums (Auniņš, Mārdega, 2021). Atbilstoši starptautiski 

atzītajiem Starptautiskās Dabas un dabas resursu aizsardzības savienības 

(International Union for Conservation of Nature, turpmāk tekstā IUCN) kritērijiem, 

sugas apdraudētības pakāpe Latvijā (Ķerus u.c., 2021) novērtēta kā jutīga (VU, 

Vulnerable). 

Vokalizējošs sila cīruļa tēviņš konstatēts paredzētās darbības vietas ZA daļā, kā arī 

paredzētās darbības vietas tiešā tuvumā, tās D daļā. Latvijā samērā bieži sastopama 

putnu suga: ligzdo sausos, smilšainos zālājos, arī izcirtumos un jaunaudzēs (LOB, 

2002). Sugas populācijas izmaiņu tendence ilgtermiņā (1991.-2016.) ir pieaugoša, bet 

īstermiņā (2005.-2018.) vērtēta kā stabila (Birdlife International, 2019). Atbilstoši 

IUCN kritērijiem sugas apdraudētības pakāpe Latvijā (Ķerus u.c. 2021) novērtēta kā 

zemākā apdraudējuma (LC, Least Concern). 

Latvijā ligzdojošās populācijas sila cīruļi ir tuvās distances migranti, nelielā skaitā 

ziemo galvenokārt Kurzemē. Pirmie īpatņi no ziemošanas vietām atgriežas februāra 

beigās – marta sākumā, pavasara migrācijas maksimums ir marta beigās – aprīļa 

sākumā (Celmiņš, 2022). Ligzdošanas sezonas laikā visā izplatības areālā raksturīgi 2 

– 3 perējumi (Cramp, 1985). Ligzdošanas sezona Latvijā ilgst no aprīļa sākuma līdz 

jūlija beigām, kad ligzdošanas teritorijās vēl var būt sastopami lidotspēju nesasnieguši 

jaunie putni (Latvijas Ornitoloģijas biedrība, 2002). 
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Paredzētās darbības vietas teritorijā esošajā ūdenskrātuvē 2018. gadā konstatēta 

pierādīta mazā dūkura ligzdošana: novēroti nesen izvesti jaunie putni. Suga Latvijā 

īpaši aizsargājama (Ministru kabineta 2000. gada 14. novembra noteikumi Nr.396 

„Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši 

aizsargājamo sugu sarakstu”). Latvijā reti ligzdojoša putnu suga. Populācijas lielums 

Latvijā: 100-160 ligzdojošu pāru (Birdlife International, 2019). Atbilstoši IUCN 

kritērijiem, sugas apdraudētības pakāpe Latvijā (Ķerus u.c. 2021) novērtēta kā jutīga 

(VU, Vulnerable). Apdzīvo seklas, aizaugušas ūdenstilpes, raksturīgs ļoti slēpts 

dzīvesveids (Latvijas Ornitoloģijas biedrība, 1999). Ligzdošana paredzētās darbības 

teritorijā esošajā ūdenskrātuvē ir iespējama arī nākotnē. 

Aptuveni 250 m attālumā no paredzētās darbības robežas 2021. gadā konstatēta 

pierādīta pupuķa ligzdošana: atrasta ligzda ar olām sugas piesaistīšanai izvietotā 

mākslīgajā ligzdvietā – būrī. Apkārtējā teritorijā zināmi vēl citi sugas novērojumi. 

Paredzētās darbības vietā nav sugas ligzdošanai piemērotas ligzdošanas vietas, tomēr 

teritorijā esošie biotopi ir piemēroti kā pupuķu barošanās vieta. 

Suga Latvijā samērā reta. Lielākā blīvumā ligzdo piekrastes apkārtnē un Pierīgā. Suga 

atrodas uz tās izplatības areāla Z robežas, tomēr ligzdojošā populācija pieaug gan 

īstermiņa, gan ilgtermiņa periodā. Populācijas lielums Latvijā: 250-450 ligzdojošu 

pāru (Birdlife International, 2019). Atbilstoši IUCN kritērijiem, sugas apdraudētības 

pakāpe Latvijā (Ķerus u.c., 2021) novērtēta kā gandrīz apdraudēta (NT, Near 

Threatened). Suga ir iekļauta Latvijā īpaši aizsargājamu sugu sarakstā (Ministru 

kabineta 2000. gada 14. novembra noteikumi Nr.396 „Noteikumi par īpaši 

aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu”). 

Aptuveni 350 m attālumā no paredzētās darbības robežas 2020. gadā konstatēta 

pierādīta zaļās vārnas ligzdošana: atrasta ligzda ar mazuļiem sugas piesaistīšanai 

izvietotā mākslīgajā ligzdvietā – būrī. Apkārtējā teritorijā zināmi vēl citi sugas 

novērojumi. Pierīgas meži ir pēdējā zināmā sugas ligzdošanas vieta Latvijā. 

Populācijas lielums Latvijā: 14-16 ligzdojošu pāru (Birdlife International, 2019). 

Atbilstoši IUCN kritērijiem, sugas apdraudētības pakāpe Latvijā (Ķerus u.c., 2021) 

novērtēta kā kritiski apdraudēta (CR, Critically Endangered). Paredzētās darbības 

vietā ir sastopami biotopi, kas piemēroti kā zaļās vārnas barošanās vieta. Suga ir 

iekļauta Latvijā īpaši aizsargājamu sugu sarakstā (Ministru kabineta 2000. gada 14. 

novembra noteikumi Nr.396 „Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti 

izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu”) un Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīvas 2009/147/EK (2009. gada 30. novembris) par savvaļas putnu aizsardzību 

1. pielikumā. 

Aptuveni 170 m attālumā no paredzētās darbības robežas 2020. gadā konstatēta 

iespējama meža baloža ligzdošana: novērots īpatnis ligzdošanai piemērotā biotopā. 
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Apkārtējā teritorijā zināmi vēl citi sugas novērojumi. Populācijas lielums Latvijā: 

4400-11750 ligzdojošu pāru (Birdlife International, 2019). Atbilstoši IUCN 

kritērijiem, sugas apdraudētības pakāpe Latvijā (Ķerus u.c., 2021) novērtēta kā 

zemākā apdraudējuma (LC, Least Concern). Paredzētās darbības vietās nav sugas 

ligzdošanai piemērotu biotopu (koku ar liela diametra dobumiem). Suga ir iekļauta 

Latvijā īpaši aizsargājamu sugu sarakstā (Ministru kabineta 2000. gada 14. novembra 

noteikumi Nr.396 „Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo 

īpaši aizsargājamo sugu sarakstu”). 

Aptuveni 240 m attālumā no paredzētās darbības robežas 2015. gadā konstatēta 

ticama tītiņa ligzdošana: novērots īpatnis, kas apmeklē iespējamu ligzdošanas vietu. 

Atbilstoši IUCN kritērijiem, sugas apdraudētības pakāpe Latvijā (Ķerus u.c., 2021) 

novērtēta kā zemākā apdraudējuma (LC, Least Concern). Paredzētās darbības vietā ir 

sastopami biotopi, kas piemēroti kā tītiņa barošanās vieta. Suga ir iekļauta Latvijā 

īpaši aizsargājamu sugu sarakstā (Ministru kabineta 2000. gada 14. novembra 

noteikumi Nr.396 „Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti izmantojamo 

īpaši aizsargājamo sugu sarakstu”). 

Paredzētās darbības teritorijā esošie biotopi potenciāli piemēroti arī vakarlēpja 

ligzdošanai. Šīs sugas uzskaites naktī ar provocēšanas metodi nebija iespējams veikt 

dēļ ierobežotas piekļuves. 

 

 

3.4.4. Īpaši aizsargājamās abinieku un rāpuļu sugas 

Šīs nodaļas pamatā ir sertificēta abinieku un rāpuļu eksperta A.Čeirāna atzinums, kurš 

pilnā apjomā pievienots 5. pielikumā. 

Teritorijas centrālajā daļā atrodas armijas tehnikas izbraukāts ap 4 ha liels smilšains 

laukums, D no tā ir ap 2.7 ha liela, dziļa ūdenstilpe kādreizējas smilšu ieguves vietā, 

tās perifērijā atrodas vairākas niedrēm aizaugušas ieplakas, bet A no tās ap 0.4 ha liela 

seklāka ūdenstilpe. Teritorijas R daļa ap 14 ha platībā un Teritorijas A perifērija ap 7 

ha platībā aizaugušas ar zemu priežu mežu uz smilts (augšanas apstākļu tips 

mežaudžu daļplānos taksēts kā mētrājs). Centrālajā daļā ir daļēji atklāti pelēkās kāpas 

biotopi ar ļoti trūcīgu zemsedzi. Dienvidos pieguļ nekustamais īpašums “Autiņi” ar 

kadastra Nr. 8044 006 0061, kur ir datubāzes OZOLS varžkrupja un smilšu krupja 

atradnes, rietumos un ziemeļos pieguļ īpaši aizsargājamie biotopi 2130* un 2320, 

austrumos – pašvaldības ceļš aiz kura atrodas 60 gadus vecs priežu sils. 

Paredzētās darbības teritorijā konstatētas trīs sugas, kas nav iekļautas Īpaši 

aizsargājamo sugu sarakstos (skat. 3.4. tabulu). 
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Sila ķirzakai ir vairāki 2008-2014 gadu novērojumi gar paredzētās darbības teritorijas 

A robežu veidojošā ceļa malu un Teritorijas DA daļā, īpašumā Nr. 8044 006 0034 

esošo ūdenstilpņu krastos. Apsekojuma laikā 2022.gadā sila ķirzaka konstatēta netika, 

domājams, nelielā blīvuma un uzskaites apstākļu dēļ, jo dzīvotnes kopš 2008-

2014. gada novērojumiem nav būtiski mainījušās. Atradņu vietām raksturīga labi 

attīstīta graudzāļu veģetācija. Citviet paredzētās darbības teritorijā atklātie un daļēji 

atklātie biotopi vērtējami kā sila ķirzakai suboptimāli, jo zemsedzē dominē sūnas, 

ķērpji, vietām ir virši, bet graudzāļu segums ir nenozīmīgs, savukārt slēgtas priežu 

audzes suga praktiski neapdzīvo. 

 

3.4. tabula. Konstatētās abinieku un rāpuļu sugas 

Taksons Aizsardzība 

likumdošanā 

Ģeogrāfiskais 

platums, N 

Ģeogrāfiskais 

garums, E 

Piezīmes 

Purva varde 

(Rana arvalis) 

Biotopu 

direktīvas IV 

pielikums 

57.10351 24.47390 1 eksemplārs 

Zaļā/dīķa 

varde 

(Pelophylax 

sp.) 

Biotopu 

direktīvas IV/V 

pielikums 

57.10351 24.47390 1-2 

eksemplāri 

Zalktis (Natrix 

natrix) 

- 57.10374 24.47224 2 pieauguši 

eksemplāri 

 

Apmeklējumu ierobežojumu dēļ abiniekiem un rāpuļiem nepieciešamā izpēte veikta 

nepilnīgi, tāpēc īpaši aizsargājamo sugu novērtējums papildināts ar citiem avotiem. 

Saskaņā ar DAP dabas datu bāzi “OZOLS” teritorijā un tās tuvākajā apkārtnē (ne 

tālāk par 20-30 m no robežām) ir 3 īpaši aizsargājamo abinieku un rāpuļu sugu 

atradnes (skat. 3.6. attēlu): sila ķirzaka, brūnais varžkrupis un smilšu krupis. 

Brūnajam varžkrupim OZOLĀ ir trīs 2014. gada atradnes ārpus paredzētās darbības 

teritorijas tās DA pierobežā, ieskaitot vairošanās vietas: kurkuļu un šīgadeņu atradni. 

Lai gan šī kādreizējā vairošanās vieta patlaban ir iznīcināta, nelielas varžkrupim 

potenciāli piemērotas vairošanās ūdenstilpes konstatētas dotā IVN izstrādes ietvaros 

paredzētās darbības teritorijas DA daļā zemes gabalos ar kadastra nr. 8044 006 0034 

un 8044 006 0107. 

Smilšu krupim OZOLĀ ir viena 2014.gada atradne ārpus paredzētās darbības 

teritorijas tās DA pierobežā, kur dzirdēta vokalizācija, bet vairošanās vieta nav 

precizēta. Šā IVN ietvaros smilšu krupja potenciāla vairošanās vieta (atšķiras no 
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varžkrupja dzīvotnes) konstatēta paredzētās darbības teritorijas DA daļā zemes gabalā 

ar kadastra nr. 8044 006 0034. 

 

3.6. attēls. Sila ķirzakas (zili simboli), brūnā varžkrupja (zaļi simboli) un smilšu 

krupja (sarkans simbols) atradnes paredzētās darbības teritorijā (oranža 

robeža) un tās tiešā tuvumā 

 

 

Abu šo īpaši aizsargājamo abinieku klātbūtni nebija iespējams apstiprināt, izmantojot 

vokalizējošu abinieku uzskaites metodi. Tomēr, ņemot vērā piemērotu vairošanās 

vietu klātbūtni, ir jāpieņem, ka abas ir sastopamas paredzētās darbības teritorijā 

joprojām. Apkārtējo sauszemes dzīvotņu izmantošanas apjoms nav skaidrs, tomēr 

domājams, ka abas šīs abinieku sugas izmanto dažādus sauszemes biotopus vismaz 

500 m platā joslā ap vairošanās ūdenstilpēm. Īpašumā ar kadastra nr. 8044 006 0034 

esošā lielā ūdenstilpe (ap 2,7 ha) ne varžkrupim, ne smilšu krupim nav piemērota savu 

lielo izmēru, faunistiskā sastāva (zivju klātbūtne) un profila (nav plašu seklūdens 

zonu) dēļ. 

 

3.5. Ainaviskais un kultūrvēsturiskais teritorijas un apkārtnes nozīmīgums 

Vēsturiski gan tieši paredzētās darbības teritorijā, gan tai cieši piegulošajā (paredzētās 

darbības teritorijas daļēji ieskautā) smilts ieguves vietā “Autiņi” ir notikusi smilts 

ieguve: šāda ainava konkrētajā vietā ir ilglaicīgi pierasta. 
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Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes uzturēto dabas datu pārvaldības sistēmu 

“Ozols” tuvākā īpaši aizsargājamā dabas teritorija, kas ir arī Natura 2000 teritorija, ir 

aizsargājamo ainavu apvidus “Ādaži”, kas atrodas ~0,28 km attālumā uz Z no 

Darbības vietas. Tajā tieši gadu desmitiem ilgu militāro mācību rezultātā, kuru dēļ 

šajā platībā bijusi ierobežota jebkāda cita veida darbība, ir izveidojusies specifiska 

lielā mērā neskarta ainava (un Latvijas apstākļiem reti biotopi – ievērojamas virsāju 

platības un klaji vai vāji apauguši smiltāji), kā rezultātā 2004. gadā tā noteikta par 

aizsargājamo ainavu apvidu. Vienlaikus jānorāda, ka paredzētās darbības teritorijā jau 

tolaik bija smilts ieguvei raksturīgā ainava, kuras atrašanās 280 metru attālumā no 

aizsargājamo ainavu apvidus netraucēja tā aizsargājamās ainavas kvalitātei. 

AAA „Ādaži” teritorija ir 10 150 ha jeb 242 reizes lielāka par paredzētās darbības 

teritoriju netālu no aizsargājamo ainavu apvidus, bet ne tā teritorijā. 
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4. PAREDZĒTĀS DARBĪBAS ALTERNATĪVAS 

 

Alternatīvas paredzētajai darbībai ir atšķirīgi paņēmieni vai līdzekļi, lai veiktu 

paredzēto darbību un sasniegtu mērķi. Tām ir jābūt tādām, kas būtu pamatotas no 

tehniskā, ekonomiskā un vides aizsardzības viedokļa. 

Atradnei “Asni” ir izsniegta derīgo izrakteņu atradnes pase un ir akceptēti N 

kategorijas ģeoloģiski izpētītie smilts krājumi – 5272,48 tūkst.m3, tajā skaitā 

4247,21 tūkst.m3 zem gruntsūdens līmeņa (GŪL) (krājumu stāvoklis uz 06.10.2020.). 

Smilts ieguvei nav saņemti smilts ieguves limiti un nav sagatavots karjera izstrādes 

projekts. Līdz ar to pagaidām nav noteikta metode, ar kādu tiks veikta smilts ieguve 

zem GŪL.  

Smilts ieguvei zem GŪL var izmantot divas tehnoloģiskās alternatīvas:  

1.alternatīva: bez gruntsūdens līmeņa pazemināšanas, 

2.alternatīva: ar gruntsūdens pazemināšanu. 

1.alternatīva. Ja derīgo izrakteņu ieguve atradnē “Asni” zem gruntsūdens līmeņa tiks 

veikta bez gruntsūdens līmeņa pazemināšanas – materiāla rakšana ar ekskavatoru no 

atradnes zemūdens daļas vai sūknēšana ar grunts sūkni –, ietekme uz hidroloģisko 

režīmu būs nebūtiska, tikai lokāli ap atradni, jo gruntsūdens līmenis jau esošajā 

ūdenskrātuvē atradnes “Asni” teritorijā ir līdzīgs vidējam gruntsūdens līmenim 

atradnē, tātad, paplašinot ūdenskrātuvi, gruntsūdens līmeņa izmaiņas tuvākajā 

apkaimē nav gaidāmas. Vienīgā ietekme būs palielināta ūdens iztvaikošana no 

ūdenskrātuves, taču tā būs nebūtiska, salīdzinot ar sezonālajām gruntsūdens līmeņa 

izmaiņām. Blakus izvietotajā smilts atradnē “Autiņi” smilts ieguvi paredzēts veikt bez 

ūdens līmeņa pazemināšanas un/vai novadīšanas. Tāpēc kopējā ietekme no smilts 

ieguves divas atradnēs uz apkārtējās teritorijas hidroģeoloģiskajiem apstākļiem derīgo 

izrakteņu ieguves laikā ir nebūtiska. 

2.alternatīva. Gadījumā, ja smilts ieguve tiks veikta ar gruntsūdens pazemināšanu, 

derīgo izrakteņu ieguves laukumos tiks veidoti novadgrāvji, un ietekme uz pazemes 

ūdens režīmu būs atkarīga no meliorācijas apjoma, grāvju dziļuma un krituma. Ūdens 

novadīšanai jāparedz sūkņu stacija, nosēdbaseini, ūdens novadīšanas grāvju sistēma, 

jānovērtē hidroloģiska tīkla spēja ūdens novadīšanai. Karjera nosusināšanai ar 

gruntsūdens pazemināšanu būs lieli ekspluatācijas izdevumi (maksa par 

elektroenerģiju). 

Šīs abas ir reālistiskas alternatīvas. Tomēr jau bez ietekmju vērtēšanas ir a priori 

skaidrs, ka lielākas ietekmes uz vidi būs 2. alternatīvai. Galvenās atšķirības būs 

hidroloģiskajai un hidroģeoloģiskajai ietekmei, jo gruntsūdeņu atsūknēšanas gadījumā 

visu atradnes izstrādes periodu (gadiem vai desmitiem gadu) regulāri tiks uzturēts 
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pazemināts GŪL ieguves karjerā, kas neizbēgami pazeminās GŪL arī platībās ap to. 

Papildus būs atsūknētais ūdens kaut kur jānovada: konkrētajā vietā tas būtu jānovada 

Gaujā, kam atkal būtu hidroloģiska ietekme uz upi, kā arī piesārņojuma risks. 

Lielākas ietekmes būs arī uz gaisa piesārņojumu un troksni, jo papildus visām citām 

darbībām ieguves un transportēšanas procesā, kuras abās alternatīvās neatšķiras, tikai 

2.alternatīvā vēl papildus darbosies ūdenssūkņi, kas ir trokšņa avots, kā arī var radīt 

gaisa piesārņojumu (ja strāvu elektromotoru darbināšanai ražo dīzeļģeneratori). 

Piedevām vēl 2. alternatīva ir ekonomiski neizdevīgāka, jo palielina ieguves 

izmaksas. 

Tomēr, lai alternatīvu salīdzinājums nebalstītos tikai uz vispārīgiem pašsaprotamiem 

apgalvojumiem, ir veikta hidroloģiskā un hidroģeoloģiskā režīma izmaiņu prognoze 

arī 2. alternatīvā: skat. 5.1. nodaļu un 6. pielikumu. 

Papildus ir izskatītas divas alternatīvas iegūtā materiāla izvešanas maršrutam (skat. 

4.1. attēlu). Plānotā iegūtā materiāla transportēšanas maršruta 1. alternatīva virzās pa 

Putraimkalna ceļu, nogriežas pa Iļķenes ceļu Kadagas virzienā, nogriežas pa Kadagas 

ceļu, izbraucot cauri Kadagai, un tālāk pa Gaujas ielu virzās cauri Ādažiem līdz valsts 

galvenajam autoceļam A1. Maršruta 2. alternatīva pēc sākumposma tieši no atradnes, 

kuram alternatīvas nav, nodalās no 1. alternatīvas un virzās pa Vecštāles ceļu un 

Vecštāles ielu: šī alternatīva ļauj transportēšanas maršrutam neskart Ādažu militāro 

poligonu un Kadagu. Šis alternatīvais maršruts pašreizējā tehniskajā stāvoklī nevar 

kalpot par pilnvērtīgu alternatīvu. Tas ir nesen pārbūvēts/uzlabots, tomēr tā virsmas 

segums ir dubultā virsmas apstrāde, kas nav cietais (asfalta) segums, un attiecīgi 

maksimālā kravnesība noteikta 18 t, kas nav optimāli derīgā izrakteņa transportēšanai: 

pieļauj tikai divasu kravas automašīnas, kas var būt ekonomiski pamatoti tikai lokāli – 

mazos attālumos nelielu apjomu būvdarbu operatīvai apgāde. Vecštāles ceļa attīstību 

virza Aizsardzības ministrija, lai nodrošinātu iespēju satiksmes plūsmai pēc iespējas 

izvairīties no Ādažu poligona teritorijas: ja ministrija piekritīs noasfaltēt Vecštāles 

ceļu pilnai kravnesībai, pašvaldība nodos Iļķenes ceļu Aizsardzības ministrijas 

pārvaldībā un to varēs vairs neizmantot ar poligona darbību nesaistītai satiksme. Kaut 

ne šobrīd, tomēr drīzā nākotnē šāda alternatīva pastāv, ir pamats uzskatīt, ka līdz 

ieguves uzsākšanai atradnē “Asni” vai neilgi pēc ieguves uzsākšanas Vecštāles ceļš 

varētu kļūt pilnvērtīgi nodrošināts atbilstošai saimnieciskajai izmantošanai, tāpēc tas 

ir novērtēts kā reāla alternatīva. 
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4.1. attēls. Atradnes “Asni” robežas un materiāla transportēšanas alternatīvie maršruti 
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5. PAREDZĒTĀS DARBĪBAS IESPĒJAMĀ IETEKME UZ VIDI 

UN TĀS NOVĒRTĒJUMS 

 

5.1. Hidroloģiskā un hidroģeoloģiskā režīma izmaiņu prognoze 

Šīs nodaļas pamatā ir diplomētas hidroģeoloģes T.Sorokinas atzinums, kurš pilnā 

apjomā pievienots 6. pielikumā. 

Paredzētās darbības teritorija atrodas Ādažu pagastā, Ādažu novada dienvidu daļā, kas 

dienvidos robežojas ar Garkalnes novada teritoriju. Rietumos un ziemeļos izvietots 

Nacionālo bruņoto spēku Ādažu poligons. Paredzētās darbības vieta atrodas ārpus 

blīvi apdzīvotām vietām. 

Ādažu pagasta centrs ciems Ādaži atrodas ap 8 km DR no paredzēts darbības 

teritorijas robežas, bet Garkalnes pagasta centrs Garkalne atrodas 7 km attālumā 

virziena uz dienvidrietumiem. 

Paredzētās darbības teritorija nerobežojas ar fiziskām personām piederošiem zemes 

īpašumiem, tikai ar pašvaldības un valsts nekustamo īpašumu zemēm. 

Dienvidos 1,2 km attālumā no paredzētas darbības teritorijas atrodas Iļķene ciems, 

kurā pamatā atrodas savrupmāju apbūve. Aptuveni līdz ~500 m attālumā no Atradnes 

teritorijas atrodas divas viensētas - “Asni” un “Skujbētiņi” (skat. 5.1. tabulu). Lielākā 

attālumā atrodas arī citas viensētas (skat. 5.1. attēlu). 

1.alternatīva 

Smilts atradnē “Asni” teritorijā derīgā materiāla ieguve tiks veikta virs un zem 

gruntsūdens līmeņa bez gruntsūdens līmeņa pazemināšanas un novadīšanas no 

karjera: materiāla rakšana ar ekskavatoru no zemūdens atradnes daļas vai sūknēšana 

ar grunts sūkni, izsūknēto ūdeni infiltrējot atpakaļ turpat atradnes teritorijā. Tad 

derīgo izrakteņu ieguves laikā ietekme uz hidroģeoloģisko un hidroloģisko režīmu būs 

nebūtiska, tā būs izplatīta tikai lokāli ap atradni. 

Saskaņā ar publiski pieejamo informāciju6 paredzētās darbības teritorijas apkārtnē 

atrodas vairākas smilts un smilts-grants atradnes. Tuvākās no tām ir atradnes 

“Autiņi”, “Garkalne”, “Blomi”, “Gredzeni” un “Varapuikas” (skat. 5.2. attēlu). Bet 

visas minētās atradnes, izņemot atradni “Autiņi”, atrodas Gaujas kreisajā krastā, kas 

no hidroģeoloģiskā viedokļa uzskatāma kā robežšķirtne. Līdz ar to šo atradņu ietekme 

 
6 https://izraktenis.lvgmc.lv/atradnes 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvijas_Nacion%C4%81lie_bru%C5%86otie_sp%C4%93ki
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nevar izplatīties uz Gaujas kreiso krastu un to ietekme nesummēsies ar “Asni” 

atradnes ietekmi. 

Tāpēc vienīgā atradne, kuras ietekme var summēties ar atradnes ”Asni” ietekmi, ir 

atradne “Autiņi”, kas atrodas Gaujas labajā krastā tieši blakus “Asni” lauka dienvidu 

robežai (skat. 5.2. attēlu). 

Saskaņā ar esošo informāciju7 smilts atradnē “Autiņi” ir akceptēti N kategorijas smilts 

krājumi 27.64 tūkst.m2 platībā, 209.17 tūkst.m3 apjomā. Smilts ieguvi “Autiņi” 

atradnē paredzēts veikt bez ūdens līmeņa pazemināšanas un/vai novadīšanas. Tāpēc 

ietekme uz apkārtējās teritorijas hidroģeoloģiskajiem apstākļiem derīgo izrakteņu 

ieguves laikā būs nebūtiska. Tomēr pēc derīgo izrakteņu izstrādes pabeigšanas “Asni” 

un “Autiņi” karjeru teritorijas plānots rekultivēt par ūdenstilpēm, kuru izveidošanas 

rezultāta izstrādātās smilts atradnes vietā mainīsies gruntsūdens plūsmas 

hidrodinamiskā struktūra un ūdens bilance. Pirmkārt, izveidotā dīķa teritorijā tiks 

izlīdzināta gruntsūdens virsma un tā rezultātā gruntsūdens līmenis kritīsies un celsies 

attiecīgi dabiskas plūsmas augštecē un lejtecē no karjeriem. Otrkārt, iztvaikošana no 

dīķa atklātas ūdens virsmas pārsniegs iztvaikošanu no gruntsūdens līmeņa.  

 

5.1.tabula Paredzētās darbības teritorijai tuvākas viensētas (avots: LĢIA Vietvārdu 

datubāze) 

Nr.p

k. 

Viensēta Koordinātes (LKS-92 TM) Attālums no 

dzīvojamās mājas 

līdz paredzētās 

darbības 

teritorijai  

Platums garums 

1. “Asni” 57.095(57° 05' 42") 24.4687(24° 28' 

07") 

0,49 km 

2. “Skujbētiņi” 57.0979(57° 05' 52") 24.4812(24° 28' 

52") 

0.50 km 

3. “Šalkas” 57.0905(57° 05' 26") 24.4723(24° 28' 

20) 

1,0 km 

4. “Kraukļi” 57.1027(57° 06' 10") 57.1027(57° 06' 

10") 

1,2 km 

5. “Vecštāles” 57.1086(57° 06' 31") 24.5016(24° 30' 

06") 

1,5 km 

6. “Veras” 57.0878(57° 05' 16") 24.4538(24° 27' 

14") 

1,7 km 

 

 

 
7 https://www.vpvb.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti/smilts-ieguve-atradne-autini-

adazu-novada 
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5.1. attēls. Apdzīvotu vietu izvietojums plānotās darbības vietas apkārtnē 

(iegūtas vietnē https://kartes.lgia.gov.lv/karte/) 

 

 

Hidroģeoloģiskā režīmu izmaiņu prognoze veikta, izmantojot hidroģeoloģisko 

modelēšanu. Novērtējumā tika ņemtas vērā gan pēcrekultivācijas mākslīgi izveidoto 

“Asni” un “Autiņi” ūdenstilpju savstarpējās, gan summārās iespējamās ietekmes uz 

hidroģeoloģisko apstākļu izmaiņu.  

Hidroģeoloģiskais modelis (HM) izveidots, lai ar tā palīdzību veiktu sagaidāmo 

hidroģeoloģiskā režīmu izmaiņu prognozes aprēķinu. Esošais un prognozējamais 

gruntsūdens līmeņu sadalījums tika aprēķināts ar skaitliskā gala starpību filtrācijas 
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imitatora MODFLOW 2000 palīdzību programmnodrošinājuma Visual Modflow8 

vidē.  

 

5.2. attēls. Paredzētās darbības teritorijai tuvākās atradnes (avots: LVĢMC, 

https://izraktenis.lvgmc.lv/atradnes)  

 

 

Gruntsūdens horizonta vienslāņa filtrācijas modelis aptver 5 x 5 km laukumu ar 

robežu koordinātām X 526000-531000 m un Y 327000-332000 m. HM izmērs ir 

izvēlēts, ievērojot prognozi par iespējamo ietekmi un apkārtējo karjeru izvietojumu. 

Izvēlētais plaknes aproksimācijas solis gan hx, gan hy virzienā ir 25 m. 

Modelī izmantoti divi slāņi: eolo-glaciolimnisko un aluviālo smilšaino nogulumu 

slānis un morēnas nogulumu sprostslānis. Augšējā slāņa virsma tika sagatavota ar 

Surfer programmu, interpolējot LIDAR virsmas absolūtās atzīmes [7]. Smilšaino 

nogulumu slāņa biezums ir noteikts atbilstoši 2020.gada izpētes datiem un LVĢMC 

urbumu DB datiem. Morēnas slāņa biezums ir pieņemts 10 m. 

Modeļa slānim lietotā vertikālā anizotropija kz/kxy = ~0,1 

HM vertikālā shematizācija skatāma 5.2. tabulā. 

 
8 Visual MODFLOW 2011.1 User’s Manual. Schlumberger Water Services. 2011. 
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5.2. tabula. Hidroģeoloģiskā modeļa vertikālā shematizācija 

Slāņa 

Nr. 
Slāna nosaukums 

Filtrācijas 

koeficients, m/d Piezīme 

Kf x,y Kf z 

1. Kvartāra smilšaino 

nogulumu ūdens 

horizonts 

10 1 Kf noteiks, ņemot vērā 

litoloģisko sastāvu 

2. Aluviālo 

nogulumu ūdens 

horizonts 

3 0,3 Kf noteiks, ņemot vērā 

litoloģisko sastāvu 

3. Morēnas nogulumi  0,001 0,01 Kf noteiks, ņemot vērā 

litoloģisko sastāvu 

 

Hidroģeoloģiskā modeļa robežnosacījumi raksturo pieņēmumus par to, kā filtrācijas 

procesi apgabalā, kas tiek aprēķināts, mijiedarbojas ar procesiem ārpus aprēķināmā 

apgabala. Modelēta laukuma saistība ar apkārtējo vidi, shematizējot ar šādu 

robežnosacījumu palīdzību: 

• ar zemes virsmu – infiltrācijas barošanas lielums smilts nogulumos 160 

mm/gadā, purvos 35 mm/gadā (ir iegūts HM kalibrēšanas rezultātā); 

• ar Gauju - 2.veida robežnosacījums (upe). Ūdens līmeņi iegūti no PSRS laika 

1:10000 mēroga topogrāfiskā plāna; 

• meliorācijas grāvji skaitliskajā modelī ir iekļauti kā iekšējie filtrācijas 

robežnosacījumi – drenas. Grāvju līmeņu atzīmes iegūtas no LIDAE datiem 

[7]; 

• Ūdenstilpes karjeru vietās imitētas kā gruntsūdens horizonta daļas ar ļoti 

augstu ūdensvadāmību un nulles neto infiltrāciju. 

Aprēķinātais esošais gruntsūdens līmeņu sadalījums parādīts 5.3. attēlā.  

Reģionālā gruntsūdeņu plūsma vērsta Dienvidu virzienā uz Gaujas pusi, kas ir 

galvenā vietējā gruntsūdeņu drena jeb noplūdes apgabals. Turklāt gruntsūdeņu 

plūsmu struktūru ietekmē mazas upītes un grāvji, kas ir otrās kārtas gruntsūdeņu 

noplūdes apgabali (skat. 5.3. attēlu). 

Kā praktiski nerealizējamu nav mēģināts iegūt gruntsūdens līmeņu sadalījuma 

rezultātu, kas atkārtotu urbumos izmērītos pazemes ūdens līmeņus, jo dati ir 

pretrunīgi, jo, pirmkārt, gruntsūdeņu līmeņu mērījumu dati ar filtra kolonnu 

neaprīkotajos smilts un smilts-grants meklēšanas urbumos ir neprecīzi, un otrkārt, 

tika veikti dažādos laikos. Tomēr kopumā aprēķinātais gruntsūdens sadalījums ir 

tuvs iegūtajam 2020.gada izpētē, kas liecina par modeļa ticamību. 
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5.3. attēls. Aprēķinātais esošais gruntsūdens līmeņu sadalījums 

 

 

Iespējamās ietekmes uz hidroģeoloģisko režīmu prognoze izpildīta trim dažādiem 

variantiem: 

1. “Asni” atradnes teritorijas rekultivācijas ietekme uz hidroģeoloģisko režīmu; 

ūdenstilpes platība ap 418,52 tūkst. m2.  

2. “Autiņi” atradnes teritorijas rekultivācijas ietekme uz hidroģeoloģisko režīmu; 

ūdenstilpes platība ap 27,64 tūkst. m2.  

3. “Asni” un “Autiņi” atradnes teritoriju rekultivācijas iespējamā ietekme uz 

hidroģeoloģisko režīmu; ūdenstilpju kopējā platība ap 446,16 tūkst. m2. 
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Prognozējamais gruntsūdens līmeņu sadalījums pēc ūdenstilpju izveidošanas karjeru 

vietās parādīts 5.4., 5.6. un 5.8. attēlā, gruntsūdens līmeņu izmaiņas (depresijas 

piltuve), salīdzinot ar pašreizējo stāvokli – 5.5., 5.7., un 5.9. attēlā. 

Gruntsūdeņu līmeņa izmaiņas mākslīgas ūdenstilpes (karjerdīķa) apkārtnē ir 

atšķirīgas, jo ūdenstilpe izlīdzina līmeņu sadalījumu. Rezultātā dabiskās gruntsūdeņu 

plūsmas augštecē notiek gruntsūdens līmeņa krišanās, bet dabiskās gruntsūdeņu 

plūsmas lejtecē – celšanās, kas ir atspoguļots 5.5., 5.7., un 5.9. attēlā, kur pozitīva 

vērtība ataino līmeņa krišanos, negatīva – celšanos. 

Par paredzētās darbības potenciālās ietekmes zonu jāuzskata teritorija, kurā 

paredzamās gruntsūdeņu līmeņu izmaiņas būs jūtamas uz dabisko sezonālo svārstību 

fona, t.i. kur gruntsūdens līmeņa pazeminājums pārsniegs 1 m. 

1.varianta prognozes rezultāti. Pēc ūdenstilpju izveidošanas “Asni” karjera vietā 

dabiskās gruntsūdeņu plūsmas augštecē veidosies izteikta izometriskā piltuve (skat. 

5.5. attēlu). Maksimālais gruntsūdeņu līmeņu pazeminājums lokalizēsies karjerdīķa 

ziemeļrietumu puses tiešā tuvumā. Zona, kur gruntsūdens līmeņa izmaiņas pārsniegs 

dabisko sezonālo gruntsūdens līmeņu svārstību 1 m, ir ap 600 m. Ietekmes zonas 

izmērs, kur pazeminājums pārsniedz 0,5 m, ir 1,7 km ZR-DA virzienā un 2,6 km DR-

AZ virzienā Tik nebūtiskas izmaiņas nebūs jūtamas uz dabisko sezonālo gruntsūdens 

līmeņu svārstību fona. Turklāt gruntsūdens līmenis dīķa dienvidu galā lielākoties 

celsies, nevis kritīsies. Ietekmes zonā neatrodas neviena no viensētām un ūdens 

ņemšanas vietām. Tādējādi iespējamās pazemes ūdens līmeņa izmaiņas neskars 

viensētu teritorijas. Ietekme uz hidroloģisko un hidroģeoloģisko režīmu no ūdenstilpju 

izveidošanas “Asni” karjera vietā nav būtiska.  

2.varianta prognozes rezultāti. Pēc ūdenstilpju izveidošanas “Autiņi” karjera vietā 

(skat. 5.6. attēlu) gruntsūdens pūsmas struktūras izmaiņas būs minimālas. Ir 

sagaidāms, ka dienvidaustrumos no atradnes “Autiņi” un ziemeļrietumos no atradnes 

“Asni” esošajiem dīķiem gruntsūdens līmenis celsies, nevis kritīsies (skat. 5.7. attēlu). 

400 m attālumā no šiem dīķiem celšanās lielums būs ap 0,2 m, kas ir mazāks par 

dabisko sezonālo gruntsūdens līmeņu svārstību. Ietekmes zonā neatrodas viensētas un 

akas/spices. Ietekme uz hidroloģisko un hidroģeoloģisko režīmu no ūdenstilpju 

izveidošanas “Autiņi” karjera vietā nav sagaidāma. 

3.varianta prognozes rezultāti. Ietekme uz hidroģeoloģisko apstākļu izmaiņu pēc 

“Asni” un “Autiņi” atradnes izstrādes un ūdenstilpju izveidošanas ir līdzīga 

1.variantam, jo atradnes “Autiņi” ieguldījums kumulatīvajās gruntsūdeņu līmeņu 

izmaiņās būs minimāls. Pat šajā gadījumā kumulatīvās gruntsūdeņu līmeņu izmaiņas 

būs jūtamas dabisko sezonālo svārstību fonā tikai karjerdīķu tiešā tuvumā un noteikti 

neskars apkārtējo viensētu ūdensņemšanas vietas (grodu akas) (skat. 5.9. attēlu). 

Ietekme uz hidroloģisko un hidroģeoloģisko režīmu nav būtiska. Tomēr šajā gadījumā 
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gruntsūdens maksimālā prognozētā pazeminājuma zona nedaudz ietiecas arī 

AAA “Ādaži” robežās: šī potenciālā ietekme uz Natura 2000 teritoriju aplūkota 

5.13. nodaļā. 

5.4. attēls. Prognozējamais gruntsūdens līmeņu sadalījums pēc mākslīgas 

ūdenstilpes izveidošanas izstrādātās smilts “Asni” atradnes vietā 

 

 

 

 

Apkopojot iegūtos rezultātus, secināms, ka pazemes ūdens pazeminājuma ietekmes 

zonu, galvenokārt, nosaka depresijas piltuves konfigurācija, ko nosaka, galvenokārt, 
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plūsmas robežnosacījumi (upes, gravji u.tml.), gruntsūdens horizonta ūdensvadāmības 

koeficients, dīķu platība un mazākā mērā – sprostslāņu biezums un caurlaidība. 

5.5. attēls. Prognozējamās gruntsūdens līmeņu izmaiņas pēc mākslīgas 

ūdenstilpes izveidošanas izstrādātās smilts “Asni” atradnes vietā 

 

Par paredzētās darbības potenciālās ietekmes zonu uzskatāma teritorija, kurā 

paredzamās gruntsūdeņu līmeņu izmaiņas būs jūtamās uz dabisko sezonālo svārstību 

fona, t.i. kur gruntsūdens līmeņa pazeminājums pārsniegs 1 m. Maksimālais 

gruntsūdens līmeņa pazeminājums pēc atradnes “Asni” izstrādes un karjerdīķa 

izveidošanas atradņu teritorijā lokalizēsies karjerdīķa tiešā tuvumā, bet ietekmes zona, 

kurā izmaiņas gruntsūdeņu līmenī pārsniegs dabiskās sezonālās gruntsūdeņu 

svārstības 1 m, ir aptuveni 600 m un ietver teritoriju, kas atrodas uz ziemeļrietumiem 
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no mākslīgas ūdenstilpes, kas tiks izveidota izstrādātās smilts “Asni” un “Autiņi” 

atradnes vietā: paredzētā darbība nevar ietekmēt dzeramā (t.sk. viensētu aku) ūdens 

kvalitāti, jo ietekmes zonā ūdensņemšanas vietu un reģistrētu dabisku pazemes ūdens 

avotu nav. Tuvākās viensētas “Skujbētiņi” un “Asni” atrodas 600-650 m DR un DA 

no Atradnes, t.i. ārpus paredzētās darbības iespējamās ietekmes zonas (skat. 

5.9. attēlu).  

 

5.6. attēls. Prognozējamais gruntsūdens līmeņu sadalījums pēc mākslīgas 

ūdenstilpes izveidošanas izstrādātās smilts “Autiņi” atradnes vietā 
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5.7. attēls. Prognozējamās gruntsūdens līmeņu izmaiņas pēc mākslīgas 

ūdenstilpes izveidošanas izstrādātās smilts “Autiņi” atradnes vietā 

  

 

Tuvākā pazemes ūdensgūtne, kas atrodas Gaujas labajā krastā, ir ūdensgūtne “Gaujas-

1”. Ūdensgūtnes “Gaujas-1” tuvākais urbums LVĢMC urbumu DB Nr.343 atrodas ap 

3 km attālumā dienvidrietumos no paredzētas darbības teritorijas, t.i., tālu ārpus 

prognozējamās depresijas piltuves, attiecīgi ūdensgūtne un karjers neietekmēs viens 

otru. 

Atradnes “Ausni” kopplatība ir 418,52 tūkst. m2. Neto infiltrācijas lielums smilšaino 

aluviālo nogulumu izplatības teritorijā ir ap 160 mm/gadā jeb 0,00044 m/d (skat. 

iepriekš). Tāpēc esošā gruntsūdeņu barošanās ar atmosfēras nokrišņiem Atradnes 

teritorijā ir apmēram 418,52 tūkst. × 0,00044 m/d ≈ 184 m3/d. Ar drošības rezervi 

pieņemot, ka sakarā ar ūdens iztvaikošanas palielināšanos no atklātās ūdens virsmas 

neto infiltrācija izstrādātajā karjerā samazināsies līdz nullei, 184 m3/d ir maksimāli 

iespējamie kopēji gruntsūdeņu resursu zudumi pēc karjerdīķu izveidošanās izstrādāto 

atradņu “Asni” teritorijā. 
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5.8. attēls. Prognozējamais gruntsūdens līmeņu sadalījums pēc mākslīgas 

ūdenstilpes izveidošanas izstrādātās smilts “Asni” un “Autiņi ”atradnes vietā 

 

“Asni” un “Autiņi” smilts atradņu kopplatība ir 446,16 tūkst.m2, tāpēc esošā 

gruntsūdeņu barošanās ar atmosfēras nokrišņiem divu atradņu teritorijā ir 

446,16 tūkst.m2 × 0,00044 m/d ≈ 196 m3/d. Pieņemot, ka sakarā ar ūdens 

iztvaikošanas palielināšanos no atklātās ūdens virsmas neto infiltrācija izstrādātos 

karjeros samazināsies līdz nullei, 196 m3/d ir maksimāli iespējamie kopējie 

gruntsūdeņu resursu zudumi pēc divu atradņu pilnas izstrādes, kā arī kopējais 

maksimāli iespējamais gruntsūdeņu noteces apjoma samazinājums virszemes 

ūdenstecēs, attiecīgi maksimāli iespējamie Gaujas caurplūduma zudumi. Faktiskie 

zudumi būs mazāki, jo Latvijas klimatiskajos apstākļos neto infiltrācijas lielums 
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karjerdīķos nesamazināsies līdz nullei, kā ar drošības rezervi ir pieņemts aprēķinos, 

pārspīlējot hidroloģiskā režīma izmaiņas (gruntsūdens pazeminājumu). 

Gaujas caurplūdums pēc Siguldas stacijas datiem9 pēdējo piecu gada laikā nav 

mazāks par 68 m3/s jeb 5875 tūkst. m³/d. Tāpēc Gaujas caurplūduma zudumi noteikti 

nepārsniegs 196 m³/d / 5875 tūkst. m3/d × 100% = 0,003%, t.i. būs nejūtami dabisko 

sezonālo izmaiņu fonā. 

 

5.9. attēls. Prognozējamās gruntsūdens līmeņu izmaiņas pēc mākslīgas 

ūdenstilpes izveidošanas izstrādātās smilts “Asni” un “Autiņi” atradnes vietā 

 

 
9 https://www.meteo.lv/hidrologija-datu-meklesana/?nid=466 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
64 

 

2.alternatīva 

Gadījumā, ja smilts ieguve tiks veikta ar gruntsūdens pazemināšanu, derīgo izrakteņu 

ieguves laukumos tiks veidoti novadgrāvji, un ietekme uz pazemes ūdens režīmu būs 

atkarīga no meliorācijas apjoma, grāvju dziļuma un krituma. Ūdens novadīšanai 

jāparedz sūkņu stacija, nosēdbaseini, ūdens novadīšanas grāvju sistēma, jānovērtē 

hidroloģiska tīkla spēja ūdens novadīšanai. Karjera nosusināšanai ar gruntsūdens 

pazemināšanu būs lieli ekspluatācijas izdevumi (maksa par elektroenerģiju). 

Kā jau minēts, pagaidām smilts ieguvei nav sagatavots karjera izstrādes projekts, līdz 

ar to nav zināmi arī tie rādītāji, kas nepieciešami karjera nosusināšanas aprēķiniem, 

tostarp depresijas piltuves attīstības prognozei. 

Provizoriskiem aprēķiniem var pieņemt, ka derīgo izrakteni izstrādās pilnā tā 

biezumā. Atbilstoši derīgo izrakteņu atradnes pases datiem, smilts slāņa vidējais 

biezums virs GŪL ir 2,45 m, zem GŪL ir 10,15 m, kopējais biezums – 12,6 m. 

Aprēķinos pieņemtā karjera platība atbilst maksimālajai platībai, kas ir vienāda ar 

smilts iegulas platību – 418,52 tūkst.m2. 

Ūdens pieteci karjerā var aprēķināt pēc tā saucamās “lielās akas” formulas10, 

pieņemot, ka tas ir daļēji ierobežots slānis ar pastāvīga spiediena robežnosacījumu 

Gaujā: 

𝑄 =
𝜋𝑘𝐻2

𝑙𝑛
2𝐿

𝑟

, kur 

H –gruntsūdens horizonta biezums, 10,15 m; 

L - attālums no karjera centra līdz gruntsūdens horizonta pastāvīga spiediena robežai, 

ap 1200 m; 

r – reducētais karjera rādiuss; 

k - filtrācijas koeficients, 10,5 m/dnn (iegūts modeļa kalibrēšanas rezultātā). 

𝑟 = √
𝐹

𝜋
 , kur 

F –karjera platība, 418520 m2. 

𝑟 = √
418520

3,14
= 365 m 

 

Ievietojot “lielās akas” formulā datus, iegūstam: 

 
10 Г.Н.Каменский, П.П.Климентов, А.М.Овчинников. Гидрогеология месторождений полезных 

ископаемых. Москва,1953.  
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𝑄 =
3,14∗10,5∗10,152

𝑙𝑛
2∗1200

365

=
3396,65

1,88
=1807 m3/dnn 

 

Bez pieplūdes no gruntsūdens horizonta karjerā pieplūdīs ūdens arī nokrišņu veidā. 

Nokrišņu radīto ūdens apjomu (Qp) var aprēķināt pēc formulas11: 

Qp = 10 K ψmt Hp F, 

ψmt - kopējā diennakts noteces koeficienta vidējā vērtība, 0,1275; 

Hp – ikdienas nokrišņu slānis ar tā vienreizēja pārpalikuma periodu 0,33 gadi; 

K – koeficients, ņemot vērā nokrišņu nevienmērību apgabalā, ir 1; 

F –ūdens sateces laukums, 41,8520 ha. 

Hp = μp H5, kur 

μp –korekcijas koeficients, 0,44; 

H5 - nokrišņu slānis pie P = 5 gadi, 39 mm. 

Hp =0,44* 39=17,16 mm; 

Ievietojot sagatavotos datus formulā, iegūstam: 

Qp=10*1*0,1275*17,16*41,852 

Qp=915,7 m3/dnn 

Noapaļojot rezultātus, iegūstam, ka kopējā diennakts ūdens pieplūde karjerā ir: 

1807 + 916 = 2723 m3/dnn 

Tādējādi, veicot smilts ieguvi ar ūdens pazemināšanu, jāparedz 2723 m3/dnn 

novadīšana no atradnes uz hidroloģisko tīklu. 

 

Ņemot vērā ticamu izejas datu trūkumu, depresijas piltuves, kas izveidosies nosusinot 

plānoto karjeru, rādiusa aprēķināšanai var izmantot M. V. Sedenko empīrisko 

formulu12: 

𝑅 =
𝐻 − ℎ

𝐼𝑜
 

kur:  

H – ūdens horizonta biezums, H = 10,15 m; 

 
11 Пособие по проектированию ззащиты горных выработок от подземных и поверхностных вод 

и водопонижения при строительстве и эксплуатации зданий и сооружений. Москва,1991. 
12 М.В.Сиденко. Гидрогеология. Москва, 1956. 
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h – ūdens līmeņa paaugstinājums virs ūdenssaturošā slāņa (spiediena augstums), h = 0 

(gruntsūdens horizontam spiediena nav) m;  

lo – depresijas piltuves vidējais slīpums, lo = 0,003 ÷ 0,006, konkrētajā gadījumā 

pieņemam lo = 0,004.  

 

Ievietojot formulā datus, iegūstam: 

𝑅 =
10,15−0

0,004
=2538 m 

Tas ir, šādā attālumā no plānotā karjera centra būs novērojams pazeminājums 

gruntsūdens horizontā. Tomēr depresijas piltuve gruntsūdens horizontā būs 

neizometriska, jo tās izplatību uz dienvidiem un dienvidaustrumiem ierobežo Gauja, 

bet ziemeļos un ziemeļrietumos ietekmes rādiuss var sasniegt 2538 m. “Asni” 

atradnes apkārtnē ir viensētas tikai gar Gauju. Tomēr ietekme uz šīm viensētām būs 

minimāla, jo līmeņa pazeminājums karjerā neatstās būtisku ietekmi uz šo viensētu 

grodu akām, jo gruntsūdens līmenis šajās akās lielā mērā ir saistīts ar ūdens līmeņu 

Gaujā. Iespējamā gruntsūdens līmeņa pazemināšanās nepārsniegs pazemes ūdens 

līmeņa dabisko svārstību amplitūdu. 

Ziemeļos un ziemeļrietumos no atradnes depresijas piltuves rādiusā nav apdzīvotu 

vietu un viensētu. Šeit atrodas Ādažu poligons. Līdz ar to šajā teritorijā ietekme no 

gruntsūdens pazemināšanas karjerā ir nebūtiska. 

 

5.2. Ietekme uz augsni 

Zemes dzīļu derīgo izrakteņu ieguve atklātā karjerā dabiski un neizbēgami pilnībā 

iznīcina dabisko zemsedzi un augsni lokāli katrā aktuālajā ieguves laukumā un 

neatgriezeniski pārveido zemsedzi un augsni kopumā visā izstrādātajā atradnes daļā 

atbilstoši veiktajiem rekultivācijas pasākumiem pēc izstrādes. Savukārt atradnes 

apkaimē ārpus tiešās ieguves vietas nav paredzamas nekādas paredzētā darbības 

izmaiņas zemsedzē un augsnē. 

Visā atradnes nelielajā platībā, kurā neizbēgami pilnībā izmainās (tiek norakta) 

augsne, šī ietekme jāvērtē kā nelabvēlīga, tomēr nebūtiska sakarā ar šīs nelielo 

augsnes platību un pēc rekultivācijas atjaunojamību par citādu augsni, un faktiski tā 

arī ir vienīgā nelabvēlīgā ietekme, vērtējot kopumā ģeoloģiskās un hidroģeoloģiskās 

ietekmes. 
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5.3. Mūsdienu ģeoloģiskie procesi 

Mūsdienu eksodinamiskie procesi (nobrukumi, noslīdeņi, grunts izskalojumi lielu 

lietavu ietekmē) atradnes "Asni" izpētē nav novēroti. To izpausmes nav sagaidāmas 

arī turpmāk. Lai izvairītos no nevēlamiem nogāžu procesiem (nobrukumi, noslīdeņi, 

u.tml.), karjera izstrādes gaitā ir jāievēro darba drošības pasākumi un jāizvēlas 

virsūdens kāpļu nogāzes augstuma: platuma attiecība – 1:1.5, zemūdens nogāzēm – 

1:2. Izstrādes kāpļu rekomendējamais drošais izstrādes kāples augstums – atbilstoši 

izmantojamās tehnikas parametriem. Rekomendējamais lielākais augstums: 4-5 m. 

Atbilstoši izziņu literatūras datiem (jo izpētes gaitā tas nav precizēts konkrētās 

atradnes materiālam) dabīgā nobiruma leņķis sausai gruntij ir 32o-34o, apūdeņotai – 

30o-32o. 

Atradnes "Asni" inženierģeoloģiskie apstākļi raksturojami kā labvēlīgi turpmākai 

atradnes izstrādei. Svarīgākie atradnes izstrādes inženierģeoloģiskie aspekti ir: 

• nogāžu procesi ieguves gaitā – stāvas ieguves nogāzes, krautnes un ceļi; 

gruntsūdens līmenis – ieguves plānošana virs un zem gruntsūdens līmeņa; 

• pārpurvošanās procesi – ieguve zem gruntsūdens jāplāno tā, lai veidotu 

pietiekami dziļus dīķus (vairāk par 1,5 m), tādējādi samazinot šo procesu 

ietekmi; 

• iežu tiksotropijas īpašības – ar ūdeni piesātināti smilts un aleirītiski 

(putekļaini) ieži var sašķidrināties grunts vibrācijas ietekmē (smagās tehnikas 

pārvietošanās, ieguves darbi). Zemas nestspējas gruntis atradnes teritorijas 

ģeoloģiskajā griezumā nav konstatētas. 

 

5.4. Ietekme uz gaisa kvalitāti 

Šīs nodaļas pamatā ir SIA “Ameco vide” veiktais gaisa piesārņojuma novērtējums, 

kurš pilnā apjomā pievienots 7. pielikumā. 

Piesārņojošo vielu izkliedes aprēķināšanai izmantots modelis “AERMOD” (licences 

Nr. AER0006195, licence bez termiņa). Modeļa izmantošana ir saskaņota ar VVD 

(15.12.2015. atzinums Nr.78/2015). Detalizētāk metodika precizēta 6.1. apakšnodaļā 

un 7. pielikumā. Salīdzināšanas ērtības labad šīs nodaļas ietvaros saglabāta 

neizmainīta tabulu numerācija no 7. pielikuma.  

Derīgo izrakteņu ieguve un izvešana paredzēta visu gadu. Kopā karjerā darbība gadā 

noritēs līdz 2080 stundām, ~250 darbdienas. Lai neierobežotu uzņēmējdarbību kādos 
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konkrētos gada mēnešos, emisijas aprēķinos pieņemts, ka derīgo izrakteņu ieguve var 

notikt 12 mēnešus gadā, ~250 dienas, plkst. 7:00 - 19:00.  

Ieguves veids ir atklāta ieguve virs un zem gruntsūdens līmeņa ar buldozeru, 

ekskavatoru un frontālo iekrāvēju. Smilts ieguves, apstrādes un transportēšanas 

procesā piesārņojošo vielu emisiju gaisā radīs šādu tehnoloģisko procesu veikšana: 

1) Auglīgās augsnes virskārtas noņemšana līdz derīgajam materiālam un 

sastumšana krautnēs pa perimetru; 

2) Derīgā materiāla ieguve ar ekskavatoru; 

3) Derīgā materiāla iekraušana pašizgāzējos un transportēšana līdz 

tehnoloģiskajam laukumam; 

4) Materiāla apstrāde – šķirošana sietmašīnā un skalošana; 

5) Sašķirotā materiāla uzglabāšana, iekraušanas kravas mašīnās un 

transportēšana.  

Emisijas aprēķinos pieņemts, ka smilts ieguves laikā atradnē darbosies 5 tehnikas 

vienības: buldozers, ekskavators, 2 frontālie iekrāvēji (ieguves laukumā un 

tehnoloģiskā laukumā), kā smagā kravas automašīna (pašizgāzējs) iegūtā materiāla 

transportēšanai uz tehnoloģisko laukumu. Iegūtā derīgā materiāla apstrāde un 

uzglabāšana tiks veikta tehnoloģiskajā laukumā, kurā plānots izmantot vienu frontālo 

iekrāvēju, kā arī šķirošanas-mazgāšanas iekārtu. 

Smilts ieguvei zem gruntsūdens līmeņa iespējams izmantot arī zemessūcēju. To 

novieto uz pontona ieguves baseinā, ko ieguves procesā izracis ekskavators. 

Zemessūcējs turpina smilts ieguvi zem ūdens līdz 7 m dziļumam, ko ekskavators 

nevar sasniegt. Ietekmes uz vidi (gaisa kvalitāti un troksni) zemessūcējam ir ne 

lielākas kā citām tehnikas vienībām, tāpēc emisijas aprēķinos pieņemts, ka viss derīgā 

izrakteņa apjoms tiek iegūts ar ekskavatoru.  

IVN objekta nekustamais īpašums robežojas ar atradni smilts atradni “Autiņi”. 

2019.gadā tika veikts atlikušo smilts krājumu pārrēķins. Derīgo izrakteņu atradnes 

pase izsniegta SIA “RIAS” (derīga no 13.12.2019. līdz 12.12.2044.). Limita apjomi – 

209,17 tūkst.m³. Tā kā nav informācijas, vai šajā atradnē derīgie izrakteņi tiek iegūti 

(LVĢMC uzturētajā Zemes dzīļu informācijas sistēmā nav informācijas par derīgo 

izrakteņu ieguvi smilts atradnē “Autiņi” – vien norādīts, ka limita apjoms ir 

209,17 tūkst.m³ un krājumu izmaiņas – 0) tad gaisa kvalitātes novērtējumā derīgo 

izrakteņu ieguve, apstrāde, uzglabāšana, izvešana no šīs atradnes netiek ņemta vērā.   

Gatavā materiāla transportēšanai no tehnoloģiskā laukuma līdz klientiem tiks 

izmantotas smagās kravas automašīnas – piecasu sedlvilcēji. 
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Gaisa kvalitātes novērtējuma 1.redakcija tika izstrādāta 2022.gada decembrī. 

Novērtējuma 2.redakcija (2025.gada aprīlis) ir papildināta ar otru alternatīvu – derīgo 

izrakteņu izvešanas maršrutu pa Vecštāles ceļu (sākotnēji bija paredzēts tikai viens 

izvešanas maršruts Iļķenes ceļš) (skat. 4.1. attēlu). Piesārņojošo vielu modelēšana ir 

veikta kopīgi pa abiem izvešana maršrutiem: it kā visas kravas tiek vestas pa abiem 

maršrutiem vienlaicīgi. Ir novērtēts vissliktākais iespējamais scenārijs, kas pat 

teorētiski nav iespējams un paredzēts. Piesārņojošo vielu izkliedes modelēšanas 

mērķis ir noskaidrot, vai netiks pārsniegti gaisa kvalitātes normatīvi, tāpēc gadījumā, 

ja tie netiek pārsniegti šādā teorētiski neiespējamā kombinācijā, tos vēl jo vairāk 

nevar pārsniegt nevienā no jebkādām reāli iespējamām kombinācijām: viss transports 

tikai pa pirmo alternatīvo izvešanas ceļu, viss transports tikai pa otro alternatīvo 

izvešanas ceļu vai transporta sadalījums jebkādās proporcijās pa abiem izvešanas 

ceļiem. 

Vairāk nekā 2 km attālumā no plānotās darbības vietas atrodas aktīva smilts-grants 

atradne “Garkalne”. Gaisa kvalitātes izvērtējumā (fona datos) šī atradne nav ņemta 

vērā, jo šīs atradnes un IVN objekta ietekmes nesummēsies vairāku iemeslu dēļ: 1) 

ieguves vietas un tehnoloģiskie laukumi atrodas vairāk kā 2 km attālumā 2) derīgo 

izrakteņu izvešanas ceļi ir dažādi, jo abas atradnes šķir Gaujas upe (šajā vietā nav tilta 

pār Gauju). Līdzīgu apsvērumu dēļ fona datos nav iekļauta arī smilts-grants atradne 

“Blomi”. 

Aprēķinot piesārņojošo vielu emisiju gaisā smilts ieguves procesā, tiek pieņemts 

maksimālais derīgo izrakteņu ieguves apjoms: 130 000 m³ jeb 208 000 t derīgā 

izrakteņa gadā. Gandrīz šādu apjomu (126 000 m³) izrakteņa vidēji satur katrs 1 ha 

atradnes platības. Derīgo izrakteņu atradnes pasē norādīts, ka derīgā slāņa vidējais 

biezums ir 12,6 m, tādējādi 130 000 m³ : 12,6 m = 10 317 m². Aprēķinos pieņemts 

10 000 m² jeb 1 ha. Derīgā materiāla ieguvei izmantos ekskavatoru (darba laika fonds 

1040 h/a) un frontālo iekrāvēju (darba laika fonds 2080 h/a). Emisijas aprēķinos 

pieņemta sliktākā situācija, kad ar ekskavatora palīdzību smilts vispirms tiek izgrābta 

un novietota/uzkrāta kaudzē, un frontālā iekrāvēja palīdzību smilts tālāk tiek 

pārkrauta automašīnā pārvešanai uz tehnoloģisko laukumu apstrādei. Kaudzē 

vienlaicīgi uzglabājamais smilts daudzums ieguves vietā nepārsniegs 5000 t jeb 

3125 m³ (uzglabāšanas laiks pieņemts 24 h / 365 d). Kopējais laiks darbībām ar 

derīgajiem izrakteņiem ieguves vietā (segkārtas noņemšana, pārvietošana, ieguve, 

novietošana kaudzē, pārkraušana automašīnā pārvešanai uz tehnoloģisko laukumu) 

nepārsniegs 3000 h/a. 

Izskalotā materiāla izbēršana kaudzē piesārņojumu nerada, jo izbērts tiek mitrs/skalots 

materiāls.  
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1.1.2.tabula. Derīgo izrakteņu ieguves procesā radītās emisijas 

Process 

Dar-

bības 

stun-

das 

Dau-

dzums, 

t/a 

PM10 

Aprēķi-

nātā 

emisija, 

t/a 

PM2,5 

Aprēķi-

nātā 

emisija, 

t/a 

PM10 

Aprēķi-

nātā 

emisija, 

g/s 

PM2,5 

Aprēķi-

nātā 

emisija, 

g/s 

Nederīgā materiāla - segkārtas noņemšana (IVN_1_1) 

160 

2240 0,00029 0,00004 0,00017 0,000025 

Nederīgā materiāla - segkārtas pārvietošana (IVN_1_1) 2240 0,00029 0,00004 0,00017 0,000025 

Nederīgā materiāla - segkārtas novietošana rekultivācijai 

(IVN_1_1) 
2240 0,00029 0,00004 0,00017 0,000025 

Derīgā materiāla ieguve ar ekskavatoru (IVN_1_2) 
1040 

208000 0,02659 0,00403 0,00355 0,00054 

Derīgā materiāla izbēršana kaudzē (IVN_1_2) 208000 0,02659 0,00403 0,00355 0,00054 

Derīgā materiāla iekraušana pašizgāzējā (IVN_1_3) 2080 208000 0,02659 0,00403 0,00355 0,00054 

Derīgā materiāla uzglabāšana (IVN_1_4) 8760 5000 0,00064 0,00010 0,00002 0,000003 

1.1.4. tabula. Aprēķinātie piesārņojošo vielu daudzumi no iegūtā materiāla 

pārstrādes 

Process 
Daudzums, 

t/a 

Darba 

stundas  

PM10 

Aprēķinātā 

emisija, t/a 

PM2,5 

Aprēķinātā 

emisija, t/a 

PM10 

Aprēķinātā 

emisija, g/s 

PM2,5 

Aprēķinātā 

emisija, g/s 

Pagaidu krautņu izveidošana (pirms 

apstrādes) (IVN_3_1) 
208000 1000 0,11440 0,01716 0,03178 0,00477 

Pārbēršana šķirošanas-skalošanas iekārtā 

(IVN_4_1) 
208000 1000 0,11440 0,01716 0,03178 0,00477 

Materiāla šķirošana-skalošana (IVN_4_2) 208000 2080 0,89440 0,13416 0,11944 0,01792 

1.1.5. tabula. Aprēķinātie piesārņojošo vielu daudzumi no materiāla 

uzglabāšanas un iekraušanas automašīnās 
 

Process 

Pārkrautā/uzglabātā 

materiāla 

daudzums, t 

Emisijas 

faktors, kg/t 
PM10, t/a 

PM2,5, 

t/a 
PM10, g/s PM2,5, g/s 

Gatavā materiāla 

uzglabāšana (IVN_3_4) 
30 000 

PM10 -0,00013 

PM2,5 -0,000019 
0,00384 0,00058 0,00012 0,000018 

Gatavā materiāla iekraušana 

automašīnās (IVN_3_3) 
208 000 

PM10 -0,00013 

PM2,5 -0,000019 
0,02659 0,00403 0,00739 0,001119 

1.1.7.tabula. Derīgo izrakteņu ieguvē izmantotās tehnikas veidi un darbības 

ilgums 

Tehnikas vienība 
Tehnikas 

jauda, kW 
Skaits 

Tīrais darba laika 

fonds, h/a 

Buldozers* 150 1 160 

Ekskavators* 200 1 1040 

Frontālais 

iekrāvējs* 

150 
1 

2080 

Frontālais 

iekrāvējs** 

150 
1 

3000 

Šķirotājs-

mazgātājs** 

150 
1 

2080 

* darbojas ieguves teritorijā 

** darbojas tehnoloģiskajā laukumā  
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1.1.8.tabula. Derīgo izrakteņu ieguvē un apstrādē izmantotās tehnikas radītās 

emisijas 

Tehnikas vienība 
Darba 

stundas 

NOx CO GOS PM10 PM2,5 

t/a g/s t/a g/s t/a g/s t/a g/s t/a g/s 

Buldozers 

(IVN_1_1_1 

160 
0,00492 0,00853 0,01982 0,03441 0,00162 0,00281 0,00027 0,00046 0,00027 0,00046 

Ekskavators 

IVN_1_1_2 

1040 
0,05112 0,01365 0,20611 0,05505 0,01681 0,00449 0,00276 0,00074 0,00276 0,00074 

Frontālais iekrāvējs 

(ieguves vieta) 

(IVN_1_1_3) 

2080 

0,06390 0,00853 0,25763 0,03441 0,02101 0,00281 0,00345 0,00046 0,00345 0,00046 

Frontālais iekrāvējs 

(tehn.laukumā) 

(IVN_3_2) 

2000 

0,06144 0,00853 0,24773 0,03441 0,02020 0,00281 0,00331 0,00046 0,00331 0,00046 

Frontālais iekrāvējs 

(pie šķirošanas-

skalošanas iekārtas) 

(IVN_4_3) 

1000 

0,03072 0,00853 0,12386 0,03441 0,01010 0,00281 0,00166 0,00046 0,00166 0,00046 

Šķirotājs-mazgātājs 

(IVN_4_4) 

2080 
0,07668 0,01024 0,30916 0,04129 0,02521 0,00337 0,00414 0,00055 0,00414 0,00055 

 
 

Dīzeļdegviela derīgo izrakteņu ieguvē un apstrādē izmantojamās tehnikas 

darbināšanai uz vietas uzglabāta netiks. Tā tiks pievesta klāt un tehnikas vienību 

bākās uzpildīta tehnoloģiskajā laukumā. Gada laikā plānots uzpildīt līdz 150 t jeb 

176 m³ dīzeļdegvielas. 

 

1.1.9.tabula Gaistošo organisko savienojumu emisijas faktori un aprēķinātie 

emisijas apjomi 

 

Darbība 

Emisijas faktors, 

g/m3 

apgrozījuma/kPa 

TVP 

Emisijas apjoms, t/a 

Transportlīdzekļu uzpildīšana 37 0,00037 

Pilēšana 2 0,00002 

 

Emisija (0,00039 t/a) no dīzeļdegvielas uzpildīšanas uzskatāma kā nenozīmīga un 

turpmākajā izvērtējumā netiek ņemta vērā. 

 

 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
72 

 

 

1.1.11.tabula. Derīgo izrakteņu pārvadāšanā izmantotās tehnikas radītās 

emisijas 

Tehnika 
NOx CO GOS PM10 PM2,5 

t/a g/s t/a g/s t/a g/s t/a g/s t/a g/s 

Kravnesība 

7,5-16 t 
0,01256 0,00839 0,00059 0,00039 0,00007 0,00004 0,00013 0,00009 0,00013 0,00009 

 

 

 

1.1.13.tabula.Putekļu emisija no pašizgāzēja pārvadājumiem pa karjera ceļu 

Darbība 
PM10 PM2,5 

t/a g/s t/a g/s 

Derīgo izrakteņu pārvadāšana no 

ieguves vietas līdz apstrādes centram 

(IVN_2) 

2,5043 1,67222 0,2496 0,16667 

 

 

1.1.15.tabula. Derīgo izrakteņu izvešanā izmantotās tehnikas radītās emisijas 

Transportēšanas 

maršruts 

NOx CO GOS PM10 PM2,5 

t/a g/s t/a g/s t/a g/s t/a g/s t/a g/s 

Tehnoloģiskais laukums 

–Putraimkalna ceļš – 

Iļķenes ceļš (grants 

posms)  

(IVN_5) 

0,0295 0,01211 0,00142 0,00058 0,00014 0,00006 0,00032 0,00013 0,00032 0,00013 

Putraimkalna ceļš – 

Iļķenes ceļš (asfalta 

posms) 

(IVN_6) 

0,1311 0,04240 0,00632 0,00204 0,00060 0,00019 0,00144 0,00046 0,00144 0,00046 

 

 

1.1.16.tabula. Derīgo izrakteņu izvešanā izmantotās tehnikas radītā putekļu 

emisijas no grants ceļiem 

Transportēšanas maršruts 
PM10 PM2,5 

t/a g/s t/a g/s 

Tehnoloģiskais laukums –Putraimkalna ceļš – 

Iļķenes ceļš (grants posms) 
1,5619 0,6418 0,1550 0,0637 
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1.1.17.tabula.Piesārņojošo vielu izmešu aprēķinu rezultātu apkopojums 

Emisijas 

avots 

Aermod 

programmā 

Emisijas avota raksturojums Process/darba stundas 
Piesārņojošās 

vielas 

Emisija, 

t/a 

Emisija, 

g/s 

IVN_1_1 

IVN_1_1_1 

IVN_1_1_2 

IVN_1_1_3 

IVN_1_2 

IVN_1_3 

IVN_1_4 

Ieguves laukums (platība 10000 m2) 

IVN_1_1 (segkārtas noņemšana, 

pārvietošana, novietošana rekultivācijai) 

IVN_1_1_1 (dūmgāzes no buldozera) 

IVN_1_1_2 (dūmgāzes no ekskavatora) 

IVN_1_1_3 (dūmgāzes no frontālā iekrāvēja) 

IVN_1_2 (derīgā materiāla ieguve, izbēršana 

kaudzē) 

IVN_1_3 (derīgā materiāla izbēršana 

pašizgāzējā pārvešanai uz tehn.laukumu) 

IVN_1_4 (derīgā materiāla uzglabāšana) 

IVN_1_1 (160 h/a) 

IVN_1_1_1 (160 h/a) 

IVN_1_1_2 (1040 h/a) 

IVN_1_1_3 (2080 h/a) 

IVN_1_2 (1040 h/a) 

IVN_1_3 (2080 h/a) 

IVN_1_4 (8760 h/a) 

Daļiņas PM10 0,08775 0,01283 

Daļiņas PM2,5 0,01878 0,003349 

Oglekļa oksīds 0,48356 0,12386 

Slāpekļa dioksīds 0,11993 0,03072 

GOS 0,03943 0,01010 

IVN_2 

Transportēšanas maršruts no ieguves 

laukuma līdz tehnoloģiskajam laukumam 

0,32 km+0,32 km = 0,64 km 

(dūmgāzes no pašizgāzēja un putekļi no ceļu 

virsmas, pārvedot derīgo materiālu no 

ieguves vietas līdz apstrādes centram) 

IVN_2 (416 h/a) 

Daļiņas PM10 2,50445 1,67231 

Daļiņas PM2,5 0,24973 0,16676 

Oglekļa oksīds 0,00059 0,00039 

Slāpekļa dioksīds 0,01256 0,00839 

GOS 0,00007 0,00004 

IVN_3_1 

IVN_3_2 

IVN_3_3 

IVN_3_4 

Tehnoloģiskais laukums (platība 5000 m2) 

IVN_3_1 (putekļi no pagaidu krautņu 

veidošanas pirms apstrādes) 

IVN_3_2 (dūmgāzes no frontālā iekrāvēja) 

IVN_3_3 (putekļi no apstrādātā materiāla 

kraušanas automašīnās) 

IVN_3_4 (putekļi no derīgā materiāla 

uzglabāšanas kaudzēm) 

 

IVN_3_1 (1000 h/a) 

IVN_3_2 (2000 h/a) 

IVN_3_3 (1000 h/a) 

IVN_3_4 (8760 h/a) 

Daļiņas PM10 0,14814 0,03975 

Daļiņas PM2,5 0,02508 0,00636 

Oglekļa oksīds 0,24773 0,03441 

Slāpekļa dioksīds 0,06144 0,00853 

GOS 0,02020 0,00281 

IVN_4_1 

IVN_4_2 

IVN_4_3 

IVN_4_4 

Derīgā materiāla apstrādes iekārta – 

šķirotājs-skalotājs (platība 100 m2) 

IVN_4_1 (putekļi no materiāla iebēršanas 

šķirošanas-skalošanas iekārtā) 

IVN_4_2 (putekļi no materiāla šķirošanas 

procesa) 

IVN_4_3 (dūmgāzes no frontālā iekrāvēja) 

IVN_4_4 (dūmgāzes no šķirošanas-

skalošanas iekārtas) 

 

IVN_4_1 (1000 h/a) 

IVN_4_2 (2080 h/a) 

IVN_4_3 (1000 h/a) 

IVN_4_4 (2080 h/a) 

Daļiņas PM10 1,01459 0,15223 

Daļiņas PM2,5 0,15711 0,02370 

Oglekļa oksīds 0,43302 0,07569 

Slāpekļa dioksīds 0,10740 0,01877 

GOS 0,03531 0,00617 

IVN_5 

Transportēšanas maršruts no tehnoloģiskā 

laukuma pa lokālo izvešanas ceļu (0,78km + 

0,78 km =1,56 km) 

– grants segums 

(dūmgāzes no kravas auto un putekļi no ceļa 

virsmas – tehnoloģiskais laukums - 

Putraimkalna ceļš) 

IVN_5 (676 h/a) 

Daļiņas PM10 1,56218 0,64192 

Daļiņas PM2,5 0,15532 0,06382 

Oglekļa oksīds 0,00142 0,00058 

Slāpekļa dioksīds 0,02948 0,01211 

GOS 0,00014 0,00006 

IVN_6 

Transportēšanas maršruts pa izvešanas ceļu 

(3,47 km + 3,47 km =6,94 km) – asfalta 

segums 

(dūmgāzes no kravas auto un putekļi no ceļa 

virsmas – Putraimkalna ceļš – Iļķenes ceļš) 

IVN_6 (859 h/a) 

Daļiņas PM10 0,00144 0,00046 

Daļiņas PM2,5 0,00144 0,00046 

Oglekļa oksīds 0,00632 0,00204 

Slāpekļa dioksīds 0,13112 0,04240 

GOS 0,00060 0,00019 
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3.2. tabula. Izkliedes aprēķinu rezultāti 

Piesārņojošā 

viela 

Maksimālā 

piesārņojošās 

darbības emitētā 

piesārņojuma 

koncentrācija, µg/m³ 

Maksimālā 

summārā 

koncentrācija, 

µg/m³ 

Aprēķinu 

periods/ 

laika 

intervāls 

Aprēķinu punkta vai 

šūnas centroīda 

koordinātas 

(LKS koordinātu 

sistēmā) 

Piesārņojošās 

darbības emitētā 

piesārņojuma daļa 

summārajā 

koncentrācijā, % 

Piesārņojuma 

koncentrācija 

attiecībā pret gaisa 

kvalitātes 

normatīvu, % 

Oglekļa 

monoksīds 
85,67 405,67 

8 stundas/ 

gads 

x= 528874 

y= 329279 
21,1 4,1 

Slāpekļa 

dioksīds 

11,32 14,31 
1 stunda/ 

gads 

x=528874 

y= 329329 
79,1 7,2 

0,22 3,20 Gads/gads 
x=528874 

y= 329329 
6,9 8,0 

Daļiņas PM10 

11,35 28,05 24 h/gads 
x=528774 

y= 328879 
40,5 56,1 

3,65 20,35 Gads/gads 
x=528774 

y= 328929 
17,9 50,9 

Daļiņas PM2,5 0,38 10,32 Gads/gads 
x=528774 

y= 328929 
3,7 51,6 

 
Gaisa piesārņojuma izplatības novērtējums no smilts transportēšanas un darbībām 

derīgo izrakteņu ieguves vietā tika veikts bez emisiju samazināšanas pasākumiem. 

Pasākumi izmešu gaisā samazināšanai ar plānoto ieguves, apstrādes un 

transportēšanas daudzumu nav nepieciešami, jo piesārņojošo vielu koncentrācijas ir 

izteikti lokālas un nepārsniedz Ministru kabineta 2009.gada 3.novembra noteikumu 

Nr.1290 “Noteikumi par gaisa kvalitāti” noteiktos normatīvus. Turklāt šādi rezultāti 

iegūti par sagaidāmo sliktākai situācijai, it kā visa atradnes ģenerētā satiksme 

pārvietotos vienlaikus pa abiem alternatīvajiem maršrutiem, no kā izriet, ka abām 

maršruta alternatīvām ir vienlīdz vērā neņemama ietekme uz gaisa kvalitāti un nav 

ierobežojumu izvēlēties kā vienu, tā otru, tā arī jebkādas kombinācijas starp tām. 

Lai samazinātu piesārņojumu ar slāpekļa dioksīdu, vēlams izmantot jaunākas 

paaudzes derīgo izrakteņu ieguvē un apstrādē izmantojamu tehniku.  

 

5.5. Ietekme uz trokšņa līmeni 

Šīs nodaļas pamatā ir SIA “R & D Akustika” veiktais trokšņa novērtējums, kurš pilnā 

apjomā pievienots 8. pielikumā. 

Troksnis var netieši pasliktināt cilvēku veselību. Akūta pakļaušana troksnim, var 

izraisīt dažādas īstermiņa fizioloģiskas reakcijas, piemēram, paātrināta sirdsdarbība, 

asinsspiediena izmaiņas un endokrīnās sistēmas traucējumi. Hroniska pakļaušana 

troksnim, var radīt arī citus ilgtermiņa simptomus un slimības, piemēram, 

aizkaitināmību, grūtības ar komunikāciju u.c. stresu. 
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Saskaņā ar MK noteikumiem “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 

(07.01.2014.) dienas, vakara un nakts trokšņa rādītājiem ir definēti robežlielumi 

atbilstoši teritorijas lietošanas funkcijai (skat. 5.3. tabulās). 

 

5.3. tabulas. MK 07.01.2014. noteikumu Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un 

pārvaldības kārtība” 2. pielikuma 1. un 2. punktā noteiktie trokšņa robežlielumi 

1. Rūpniecisko objektu vides trokšņa robežlielumi funkcionālajās 

zonās ar norādītajiem atļautajiem teritorijas izmantošanas veidiem 

Nr. 

p.k. 

Apbūves teritorijas izmantošanas funkcija Trokšņa robežlielumi 

Ldiena 

(dB(A)) 

Lvakars 

(dB(A)) 

Lnakts 

(dB(A)) 

1.1. Individuālo (savrupmāju, mazstāvu vai viensētu) 

dzīvojamo māju, bērnu iestāžu, ārstniecības, veselības 

un sociālās aprūpes iestāžu apbūves teritorija 

55 50 45 

1.2.  Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija 60 55 50 

1.3. Publiskās apbūves teritorija (sabiedrisko un pārvaldes 

objektu teritorija, tai skaitā kultūras iestāžu, izglītības 

un zinātnes iestāžu, valsts un pašvaldību pārvaldes 

iestāžu un viesnīcu teritorija) (ar dzīvojamo apbūvi) 

60 55 55 

1.4.  Jauktas apbūves teritorija, tai skaitā tirdzniecības un 

pakalpojumu būvju teritorija (ar dzīvojamo apbūvi) 

65 60 55 

1.5.  Klusie rajoni apdzīvotās vietās 50 45 40 

2. Satiksmes vides trokšņa robežlielumi 

Ldiena (dB(A)) Lvakars (dB(A)) Lnakts (dB(A)) 

55 60 55 

 

Dienas ilgums ir 12 stundas jeb plkst. 7:00 – 19:00, vakars ir 19:00 – 23:00, nakts 

23:00 – 7:00. Ņemot vērā, ka darbība paredzēta tikai plkst. 7:00 – 19:00, vērtējot 

trokšņu ietekmi, attiecināmi tikai rādītāji Ldiena (dB(A)). 

Trokšņa līmenis ir aprēķināts, novērtējot satiksmes intensitāti, punktveida un laukuma 

saimnieciskās darbības trokšņa avotu izplatīto troksni. Ar programmas palīdzību var 

ātri veikt dažādu saimnieciskās darbības un infrastruktūras attīstības scenāriju 

ietekmētā trokšņa izplatīšanās aprēķinus, salīdzināt rezultātus un izvēlēties labāko 

teritorijas attīstības, ēku vai trokšņa samazināšanas līdzekļu variantu. 

Visi paredzētās darbības un tās ģenerētā autotransporta radītā trokšņa novērtēšanai 

saistībā ar piegulošajā teritorijā jau notiekošās darbības troksni izmantotie 

raksturlielumi ir tie paši, kas gaisa piesārņojuma novērtēšanai (skat. iepriekšējo 

nodaļu), tāpēc šeit netiek atkārtoti. Trokšņa modelēšana ir veikta kopīgi pa abiem 

izvešana maršrutiem: it kā visas kravas tiek vestas pa abiem maršrutiem vienlaicīgi. Ir 
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novērtēts vissliktākais iespējamais scenārijs, kas pat teorētiski nav iespējams un 

paredzēts. Trokšņa izplatīšanās modelēšanas mērķis ir noskaidrot, vai netiks 

pārsniegti trokšņa robežlielumi, tāpēc gadījumā, ja tie netiek pārsniegti šādā teorētiski 

neiespējamā kombinācijā, tos vēl jo vairāk nevar pārsniegt nevienā no jebkādām reāli 

iespējamām kombinācijām: viss transports tikai pa pirmo alternatīvo izvešanas ceļu, 

viss transports tikai pa otro alternatīvo izvešanas ceļu vai transporta sadalījums 

jebkādās proporcijās pa abiem izvešanas ceļiem. 

Ieguves vietas tuvējā apkārtnē un iegūtā materiāla transportēšanas ceļā tuvumā nav 

neviena strādājoša karjera. Plānoto izstrādes vietu aptver Ādažu militārā poligona 

teritorija. Attālums no atradnes “Asni” gaisa līnijā līdz tuvākajām savrupmāju 

teritorijām dienvidaustrumu virzienā ir ~600 m (īpašums “Skujbētiņi”), līdz 

tuvākajām viensētām ~800 m (“Asni”), apdzīvotai vietai ~1200 m (Iļķene). Viensēta 

“Asni” ir blakus arī Putraimkalna ceļam, kas perspektīvā būs materiāla 

transportēšanas maršruts. Perspektīvais iegūtā materiāla transportēšanas maršruts 

virzās pa Putraimkalna ceļu, nogriežas pa Iļķenes ceļu Kadagas virzienā un tālāk 

nogriežas pa Kadagas ceļu, izbraucot cauri Kadagai, tālāk pa Gaujas ielu virzās caur 

Ādažiem un turpina virzīties pa valsts galveno autoceļu A1 (Via Baltica). Papildus 

šim materiāla transportēšanas maršrutam tiek apskatīts alternatīvais materiāla 

transportēšanas maršruts pa Vecštāles ceļu un Vecštāles ielu (skat. 4.1. un 

5.10. attēlu). Šis alternatīvais maršruts ļauj no transportēšanas maršruta izslēgt Ādažu 

militāro poligonu un apdzīvoto vietu Kadaga. 

 

Autoceļa A1 satiksmes intensitāte posmā no Draudzības ielas Carnikavas virzienā ir 

14 571 transporta vienība diennaktī, no kā 20% (2914) – kravas transports. No šīs 

plūsmas 77% aizbrauc diennakts dienas periodā (plkst. 7.00-19.00), tātad 

11 220 vieglā transporta un 2244 kravas transporta vienības. 

Trokšņa novērtēšanai izvēlētas dzīvojamās apbūves teritorijas, kuras atrodas vistuvāk 

plānotās atradnes ieguves un pārstrādes radītajam troksnim, kā arī sagaidāmā trokšņa 

ietekmes zonā un blakus izrakteņu transportēšanas maršrutam. 
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5.10. attēls. Atradnē “Asni” iegūtā materiāla divi alternatīvie transportēšanas maršruti ar trokšņa mērpunktiem 
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Trokšņa modelēšana veikta četros etapos. 

1. situācija.  Esošā situācija, bez prognozējamās atradnes "Asni", trokšņa vērtējums 

tuvējā apkārtnē ar jau esošajiem trokšņa avotiem. Tiek veidots apkārtnes 3D 

matemātiskais modelis un modelēta trokšņa izplatīšanās. Kartēšanas rezultātus skat. 

8. pielikumā.  

2. situācija. Satiksmes troksnis, ko rada ieguves atradnē "Asni" ģenerētais 

autotransports, nogādājot iegūto materiālu klientiem un pārvietojoties visai plūsmai 

vienlaikus pa abiem alternatīvajiem transportēšanas maršrutiem līdz valsts galvenajam 

autoceļam A1. Kartēšanas rezultātus skat. 8. pielikumā. 

3. situācija. Satiksmes troksnis, ko rada ieguves atradnē "Asni" ģenerētais 

autotransports, ieguves transportam nogādājot iegūto materiālu klientiem un 

pārvietojoties visai plūsmai vienlaikus pa abiem alternatīvajiem transportēšanas 

maršrutiem līdz valsts galvenajam autoceļam A1, summā ar esošo situāciju – esošo 

satiksmes troksni. Kartēšanas rezultātus skat. 8. pielikumā. 

4. situācija. Trokšņa izplatīšanās, ko rada atsevišķi tikai ieguves darbības atradnē 

"Asni" ar tās būtiskākajiem ieguves un pārstrādes trokšņa avotiem, bet bez jebkāda 

satiksmes trokšņa. Kartēšanas rezultātus skat. 8. pielikumā. 

Ieguves darbības un autosatiksme ir modelētas atsevišķi, jo MK 07.01.2014. 

noteikumi Nr.016 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” (03.11.2023. 

redakcijā) nosaka būtiski atšķirīgus trokšņa robežlielumus dažādu avotu troksnim 

(satiksmes troksnim par 10 dB(A) augstākus nekā rūpnieciskajam troksnim, skat. 

5.3. tabulu), tāpēc summārā trokšņa modelim nav pielietojuma, jo nav robežlieluma, 

ar ko to salīdzināt. 

Trokšņa modelēšana, 1. situācija (esošā). 

Esošajā situācija tika veikta trokšņa situācijas izpēte pie plānotās ieguves vietas, 

atradnes “Asni” un ap iegūtā materiāla izvešanas transportēšanas maršrutu sākot no 

mērpunkta M1: Putraimkalna ceļš, Iļķenes ceļš, Kadagas ceļš un Gaujas ceļš (skat. 

4.1. un 5.10. attēlu). 

Trokšņa modelēšana, 2. situācija (iegūtā materiāla izvešana klientiem). 

Izrakteņu transportēšanas maršruti (1. un 2. alternatīva) no ieguves vietas līdz 

valsts galvenajam autoceļam A1, ir attēlots 5.10. attēlā. 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
79 

 

Materiāla izvešana notiks dienas laikā ar standarta koplietošanas satiksmei 

paredzētām kravas automašīnām ar 16-32 t kravnesību. Vienā automašīnā var 

iekraut vidēji 15 m³ derīgo izrakteņu. Ieguves sezonas laikā paredzēts veikt līdz 

8667 reisiem (stundā – 1,98 reisi jeb 4 mašīnu braucieni). Transporta radītais 

troksnis pilnā apjomā tiek modelēts vienlaicīgi pa abiem plānotajiem maršrutiem. 

Karjera izstrādes transporta satiksmes radītais troksnis Iļķenes ceļa posmā līdz 

Kadagas ielai (militārā poligona teritorija ) nav modelēts. 

Trokšņa modelēšana 3. situācija (iegūtā materiāla izvešana klientiem summā 

ar esošo fona satiksmes troksni). 

Modelēts kopējais esošais troksnis jeb 1.situācija kopā ar ieguves atradnē “Asni” 

ģenerētā transporta satiksmes radīto troksni.  

Trokšņa modelēšana 4. situācija (atsevišķi izrakteņu ieguves atradnē radītais 

rūpnieciskais troksnis). 

Modelēta materiāla ieguve, uzglabāšana, transportēšana, apstrāde un citas 

darbības tikai atradnes "Asni" teritorijā ar tās ieguves, pārstrādes un arī atradnes 

iekšējās kravu pārvietošanas trokšņa avotiem, bet bez iegūtā materiāla izvešanas 

ar autotransportu pa autoceļiem ārpus atradnes teritorijas. Detalizēti visas vērtētās 

darbības aprakstītas un trokšņa avotu izvietojums parādīts 8.pielikumā. 

Aprēķināto trokšņa rādītāju novērtējums (skat. 5.4. tabulu). 

1. Esošajā situācijā satiksmes radītais trokšņa līmenis Ādažu vairākās apbūves 

teritorijās gar Gaujas ielu rada MK noteikumos Nr.016 “Trokšņa novērtēšanas un 

pārvaldības kārtība” noteiktā satiksmes trokšņa robežlieluma Ldiena pārsniegumu, 

tostarp Rīgas gatvē 25 pie ēkas fasādes 2m attālumā no tās. 

2. Atsevišķi atradnes “Asni” materiāla transportēšanas ģenerētā satiksmes plūsma 

nevienā no transportēšanas maršrutiem tuvējiem īpašumiem neradīs trokšņa 

robežlieluma pārsniegumu.  

3. Esošais satiksmes radītais troksnis kopā atradnes “Asni” materiāla transportēšanas 

transportu, Ādažu dzīvojamā teritorijā, vairākās apbūves teritorijās bez esošas 

apbūves gar Gaujas ielu palielina jau esošo trokšņa līmeņa pārsniegumu, tostarp arī 

īpašuma Rīgas gatve 25 daļā bez esošas apbūves palielinās jau esošo trokšņa 

robežlieluma pārsniegumu par 1 dB, savukārt pie vienīgās ēkas, pie kuras ir jau esošs 

robežlieluma pārsniegums (par 3 dB) – Rīgas gatvē 25 –, šis pārsniegums 

nemainīsies.
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5.4. tabula. Trokšņa līmeņi pie māju fasādēm visās četrās situācijās 
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4. Atradnes “Asni” derīgo izrakteņu – smilts ieguves un pārstrādes procesā radītais 

ilgtermiņa trokšņa rādītājs Ldiena atradnei tuvējās individuālo dzīvojamo māju apbūves 

teritorijas sasniegs vērā neņemami zemā līmenī, nekādi neietekmējot jau esošo 

trokšņa fonu. 

5. Atradnes izstrādes procesa iekārtu darbības radītais trokšņa līmenis tuvējā 

individuālo dzīvojamo māju apbūves teritorijās īslaicīgā periodā, stunda, diena vai 

vairākas dienas (piem., ekskavatora brīdinājuma signāls) būs labi identificējams, taču 

tas nenozīmē ilgtermiņa (Ldiena ilgtermiņa trokšņa rādītājs) pieļaujamā trokšņa 

robežlieluma pārsniegumu attiecīgajā teritorijā. 

6. Turklāt šādi rezultāti iegūti par sagaidāmo sliktākai situācijai, it kā visa atradnes 

ģenerētā satiksme pārvietotos vienlaikus pa abiem alternatīvajiem maršrutiem, no kā 

izriet, ka abām maršruta alternatīvām ir vienlīdz nebūtiska ietekme uz trokšņa līmeni 

un nav ierobežojumu izvēlēties kā vienu, tā otru, tā arī jebkādas kombinācijas starp 

tām. 

 

5.6. Ietekme uz biotopiem un augu sugām 

5.5. tabulā apkopots pārskats par konstatētajiem biotopiem (skat. iepriekš 

3.6.2. apakšnodaļu) ) un to platībām smilts atradnē “Asni” absolūtās un relatīvās 

vienībās un aizsardzības stāvokli valstī, norādot paredzētās prognozējamās 

ietekmes uz tiem. 

5.6. tabulā sniegts paredzētās darbības ietekmes uz biotopiem novērtējums pēc 

MK 2007. gada 27. marta noteikumu Nr.213 "Noteikumi par kritērijiem, kurus 

izmanto, novērtējot īpaši aizsargājamām sugām vai īpaši aizsargājamiem 

biotopiem nodarītā kaitējuma ietekmes būtiskumu" 3. un 5.punktā noteiktajiem 

kritērijiem atbilstoši to numerācijai šajos noteikumos. 

5.7. tabulā sniegts kumulatīvās ietekmes novērtējums. 
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5.5. tabula. Pārskats par biotopiem un to platībām smilts atradnē “Asni” 

Biotops Kvali-

tāte 

Biotopa 

platība 

pare-

dzētās 

darbības 

vietā, ha 

Biotopa 

platība % 

no 

platības 

Latvijā 

Biotopa 

aizsardzības 

stāvoklis valstī 

Tieša 

ietekme: 

biotopa 

iznīcinā-

šana, ha 

Tieša 

ietekme, 

biotopa 

iznīcinā-

šana % no 

platības 

Latvijā 

Ne-

tieša 

ie-

tekme 

2130* Ar 

lakstaugiem 

klātas pelēkās 

kāpas 

B 24,97 1,19% Nelabvēlīgs, 

slikts, ar nezi-

nāmu tendenci 

24,97 1,19% 0 

2320 Piejūras 

zemienes 

smiltāju 

līdzenumu sausi 

virsāji 

C 5,18 0,22% Nelabvēlīgs, 

nepietiekams, 

ar tendenci 

uzlabojas 

5,18 0,22% 0 

 

5.6. tabula. Paredzētās darbības ietekmes uz biotopiem novērtējums 

MK 2007. gada 27. marta 

noteikumu Nr.213 3. un 

5.punktā noteiktie 

kritēriji: 

2130* Ar lakstaugiem klātas 

pelēkās kāpas 

2320 Piejūras zemienes smiltāju 

līdzenumu sausi virsāji 

3.1. kaitējuma skartās 

platības nozīmi attiecīgā 

biotopa saglabāšanā un 

dabiskā izplatībā, biotopa 

jutību un sastopamības 

biežumu (to novērtē 

vietējās pašvaldības, valsts, 

Eiropas Savienībā 

ietilpstošā boreālā 

(ziemeļu) reģiona un 

Eiropas Savienības līmenī) 

Īstenojot paredzēto darbību atradnē 

“Asni”, tiks iznīcināts biotops 

24,97 ha platībā, kas veido 1,19% 

Latvijā sastopamās biotopa platības, 

pēc darbības pārtraukšanas nav 

paredzams šīs iznīcinātās platības 

atguvums. Valstī kopumā biotopa 

aizņemtā platība vērtēta aptuveni 

2100 ha apmērā. Savukārt blakus 

esošajā Natura 2000 teritorijā AAA 

“Ādaži” šis biotops sastopams 

135 ha platībā. 

Paredzētajai darbībai sagaidāma 

vērā ņemama nelabvēlīga ietekme 

uz biotopa izplatību Latvijā. 

Īstenojot paredzēto darbību atradnē 

“Asni”, tiks iznīcināts biotops 5,18 

ha platībā, kas veido 0,22% no 

biotopa aizņemtās platības Latvijā, 

pēc darbības pārtraukšanas nav 

paredzama iznīcinātās platības 

atjaunošanās. Valstī biotops aizņem 

apmēram 2325 ha, savukārt blakus 

esošajā AAA “Ādaži” šis biotops 

aizņem 2295,4 ha lielu platību, kas 

nozīmē, ka AAA “Ādaži” faktiski 

atrodas 98,8 % valstī esošā biotopa. 

Paredzētajai darbībai sagaidāma 

neliela nelabvēlīga ietekme uz 

biotopa izplatību Latvijā. 

3.2. biotopa dabiskās 

reģenerācijas spēju 

(saskaņā ar dinamiku, kas 

piemīt biotopa 

raksturīgajām sugām vai 

populācijām); 

Tā kā paredzētā darbība ietver eolo 

nogulumu izrakšanu un aizvešanu, 

tad biotopa dabiskā reģenerācija nav 

iespējama. Dabiski reģenerēties 

biotops spēj tad, ja ir saglabāts 

ģeoloģiskais materiāls, piemēram ar 

laiku biotops var atjaunoties, ja ir 

noņemta augsnes virskārta, vai 

intensīvi izbraukāts un erodēts 

smiltājs. Tā kā pēc smilts ieguves 

sagaidāms, ka derīgo izrakteņu vietā 

izveidosies ūdenskrātuves, tad 

biotopa atjaunošanās nav iespējama.  

Tā kā paredzētā darbība ietver eolo 

nogulumu izrakšanu un aizvešanu, 

tad biotopa dabiskā reģenerācija nav 

iespējama. Dabiski reģenerēties 

biotops spēj tad, ja ir saglabāts 

ģeoloģiskais materiāls, piemēram ar 

laiku biotops sākotnēji atjaunosies 

par biotopu 2130* Ar lakstaugiem 

klātas pelēkās kāpas un tikai ar laiku 

var atjaunoties par virsāju, ja ir 

noņemta augsnes virskārta, vai 

intensīvi izbraukāts un erodēts 

smiltājs. Tā kā pēc smilts ieguves 

sagaidāms, ka derīgo izrakteņu vietā 

izveidosies ūdenskrātuves, tad 

biotopa atjaunošanās nav iespējama.  
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3.3. biotopa spēju īsā laikā 

bez iejaukšanās (izņemot 

dabas aizsardzības 

pasākumu pastiprināšanu) 

atjaunoties pēc kaitējuma 

līdz stāvoklim, kas, ņemot 

vērā biotopa dinamiku, 

sasniedz par pamatstāvokli 

labāku vai tam līdzvērtīgu 

līmeni. 

Ja tiek īstenota paredzētā darbība un 

smilts ieguves vietā izveidojas 

ūdenskrātuves, biotopa atjaunošanās 

nav iespējama. 

Ja tiek īstenota paredzētā darbība un 

smilts ieguves vietā izveidojas 

ūdenskrātuves, biotopa atjaunošanās 

nav iespējama. 

5.1. tādas attiecīgo sugu 

vai biotopa negatīvas 

pārmaiņas, kas saskaņā ar 

pieejamo informāciju ir 

normālas un ir mazākas 

nekā dabiskās svārstības; 

Īslaicīgi traucējumi – izbraukāšana 

militāro mācību laikā, kas rada 

nepieciešamo traucējumu, lai 

veidotos atklāti smilšu laukumi, kur 

attīstīties kāpu pionierveģetācijai.  

Īslaicīgi traucējumi – izbraukāšana 

militāro mācību laikā, kas rada 

nepieciešamo traucējumu, lai 

veidotos atklāti smilšu laukumi, kur 

attīstīties virsāju pionierveģetācijai.  

5.2. attiecīgo sugu vai 

biotopu negatīvas 

pārmaiņas dabisku iemeslu 

dēļ; 

Dabiskā aizaugšana veicina biotopa 

kvalitātes pazemināšanos un 

turpmāku sukcesiju mežainu kāpu 

virzienā 

Dabiskā aizaugšana veicina biotopa 

kvalitātes pazemināšanos un 

turpmāku sukcesiju mežainu kāpu 

virzienā 

5.3. negatīvas pārmaiņas, 

kas rodas, iejaucoties 

teritoriju apsaimniekošanā 

saskaņā ar sugu un biotopu 

aizsardzības plānu vai īpaši 

aizsargājamās dabas 

teritorijas dabas 

aizsardzības plānu; 

Nav attiecināms Nav attiecināms 

5.4. kaitējumu, pēc kura 

sugas vai biotopi īsā laikā 

bez iejaukšanās atjaunojas 

līdz pamatstāvoklim vai 

līdz stāvoklim, kas, ņemot 

vērā attiecīgās sugas vai 

biotopa atjaunošanās 

dinamiku, ir līdzvērtīgs 

pamatstāvoklim vai ir 

labāks par to. 

Šāds īslaicīgs kaitējums rastos pēc 

koku un krūmu apauguma 

novākšanas, bojāta zemsedze 

atjaunotos dažu gadu laikā, bet tā kā 

paredzētā darbība ietver eolo 

nogulumu izrakšanu, tad šāds 

kaitējums nav attiecināms.  

Šāds īslaicīgs kaitējums rastos pēc 

koku un krūmu apauguma 

novākšanas, bojāta zemsedze 

atjaunotos dažu gadu laikā, bet tā kā 

paredzētā darbība ietver eolo 

nogulumu izrakšanu, tad šāds 

kaitējums nav attiecināms.  

 

 

5.7. tabula. Paredzētās un citu darbību kumulatīvo ietekmju uz biotopiem 

novērtējums 

Novērtējuma soļi Īstenojamā darbība 

To plānu un projektu identificēšana, 

kuri varētu savstarpēji mijiedarboties 

Blakus smilts atradnei “Asni” atrodas vēl viena daļējā izstrādes 

stadijā esoša smilts atradne “Autiņi”: platība – 7,15 ha.  

Militārās darbības intensitātes palielināšanās AAA “Ādaži” 

teritorijā. 

Ietekmes identificēšana Abas smilts atradnes kopumā radīs lokāla mēroga biotopu platību 

zaudējumus AAA “Ādaži” tuvākajā apkārtnē, kas veido vienotu 

un plašu biotopu kompleksu.  

Novērtējuma robežu noteikšana Telpiskās kumulatīvā efekta robežas aptver abas smilts atradnes – 

“Asni” un “Autiņi”. 

Kumulācijas ceļu identificēšana Nav  
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Secinājumi 

1. Īstenojot paredzēto darbību “Smilts ieguve smilts atradnē “Asni” 

nekustamajos īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”’ un “Ādažu novada meži” Ādažu 

pagastā sagaidāma nelabvēlīga ietekme uz Eiropas Savienības un Latvijas īpaši 

aizsargājamiem biotopiem kopumā, jo tiks zaudētas biotopu platības:  

a. 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas – 24,97 ha, kas veido 

1,19% no valstī sastopamās biotopa platības (vērā ņemama nelabvēlīga 

ietekme); 

b. 2320 Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji – 5,18 ha, kas 

veido 0,22% no valstī sastopamās biotopa platības (neliela nelabvēlīga 

ietekme).  

2. Tā kā smilts ieguves rezultātā tehnoloģiski tiek iznīcināts gan esošais reljefs, 

gan izrakti un izvesti eolie nogulumi (smilts), biotopa atjaunošanās pēc darbības 

pabeigšanas nav iespējama. Smilts atradnes “Asni” teritorija AAA “Ādaži” dabas 

aizsardzības plāna ietvaros izvirzīta kā iespējamā AAA “Ādaži” paplašināšanas 

teritorija, jo tā veido vienotu kāpu un smiltāju biotopu kompleksu ar jau esošo AAA 

“Ādaži” teritoriju. Pēc paredzētās darbības īstenošanas smilts atradnes “Asni” 

teritorija vairs nebūs piemērota AAA “Ādaži” paplašināšanai.  

3. Kaut gan smilts atradne “Asni” atrodas aptuveni 200 m attālumā no AAA 

“Ādaži”, nav sagaidāma būtiska ietekme uz AAA “Ādaži” teritorijā esošajiem 

biotopiem, jo paredzētās darbības ietekme ir lokāla tikai paredzētās darbības vietā. Tā 

neietekmēs AAA “Ādaži” teritorijā esošo biotopu apsaimniekošanu un aizsardzību.  

 

5.7. Ietekme uz putniem 

Paredzētās darbības vietas teritorijā ir konstatētas Latvijā vai ES īpaši aizsargājamas 

putnu sugas. 

Veicot paredzēto darbību, ietekme uz teritorijā konstatēto potenciāli ligzdojošo 

Latvijā un ES īpaši aizsargājamo putnu sugu Latvijas populāciju ir vērtējama kā 

nebūtiska. 

Realizējot paredzēto darbību, daļēji tiks iznīcināta sila cīruļa un brūnās čakstes 

ligzdošanai piemērotas dzīvotnes platība. Tomēr veicot teritorijas rekultivāciju tā, lai 

veidotos iespējami klaja ainava un nodrošinot izstrādātās teritorijas neaizaugšanu ar 

kokiem un krūmiem, sugas ligzdošana rekultivētajās teritorijās nākotnē ir iespējama. 
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Mazā dūkura ligzdošanas apstākļi netiks būtiski negatīvi ietekmēti. Suga apdzīvo arī 

ūdenstilpes ar augstu antropogēno (tajā skaitā trokšņa traucējumu). 

Prognozējama negatīva ietekme uz apkārtnē ligzdojošo zaļo vārnu un pupuķu 

barošanās apstākļiem. Šīs sugas pārsvarā barojas ar bezmugurkaulniekiem, kas 

apdzīvo smiltājus un sausus virsājus (tajā skaitā ES nozīmes biotopus Ar lakstaugiem 

klātas pelēkās kāpas, 2130* un Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji, 

2320), kas paredzētās darbības rezultātā tiks iznīcināti. 

Paredzētās darbības rezultātā nav sagaidāma negatīva ietekme uz citu apkārtējā 

teritorijā konstatēto īpaši aizsargājamo putnu sugu ligzdošanas un barošanās 

apstākļiem. 

Pēc piesardzības principa, lai samazinātu iespējamo ietekmi uz īpaši aizsargājamo 

putnu sugu iespējamo ligzdošanu, augsnes virskārtas noņemšana, koku un krūmu 

apauguma novākšana ir veicama ārpus aktīvās putnu ligzdošanas sezonas (1. aprīlis – 

31. augusts). 

Sākot no augusta beigām, absolūti lielākās daļas Latvijā ligzdojošo putnu sugu mazuļi 

ir sasnieguši lidotspēju vai ir pietiekami termostabili, lai tie neaizietu bojā, pieaugušo 

putnu iztraucēšanas gadījumā. 

 

5.8. Ietekme uz abiniekiem un rāpuļiem 

Ņemot vērā paredzētās darbības teritorijas īpaši aizsargājamo abinieku sugu 

ekoloģiju, secināms, ka vienas lielas un dziļas ūdenstilpes izveide abiniekiem nav 

piemērota. Analoģisku teritorijā jau esošu ūdenstilpi īpaši aizsargājamo sugu abinieki 

neizmanto. Tāpat paredzama sauszemes biotopa platības iznīcināšana. Lai mazinātu 

plānotās darbības ietekmi uz īpaši aizsargājamām abinieku un rāpuļu sugām, 

rekomendācijas sniegtas tālāk 9. daļā. 

 

5.9. Paredzētās darbības ietekme uz klimatu 

Atšķirībā no dažu citu derīgo izrakteņu (piem., kūdras) ieguves ne smilts ieguvei, ne 

tās neieguvei nav tiešas ietekmes uz siltumnīcefekta gāzu izmešiem. Šāda ietekme var 

būt tikai ar to saistītajām un no tās izrietošajām darbībām, kas neraksturo specifiski 

smilts ieguvi. Pirmkārt, smilts ieguve ir saistīta ar dīzeļdzinēju darbināšanu, kas 

nozīmē fosilās degvielas sadedzināšanu un attiecīgi siltumnīcefekta gāzu izmešus. 

Paredzētās darbības ģenerētā satiksmes intensitāte ir nenozīmīga salīdzinājumā ar 
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apkārtējās autoceļu infrastruktūras (konkrēti – A1 Via Baltica) satiksmes intensitāti un 

samērāms ar to, tātad tikpat nenozīmīgs, ir iekšdedzes dzinēju darbības apjoms pašā 

karjerā, nenozīmīgi ir arī visu šo darbību radītie piesārņojošo vielu izmeši gaisā, un 

proporcionāli nenozīmīgi ir arī siltumnīcefekta gāzu izmeši. No tā varētu izrietēt 

viedoklis, ka, kaut nelielu, tomēr no nulles atšķirīgu negatīvu ietekmi uz 

siltumnīcefekta gāzu izmešiem (to palielinājumu) paredzētās darbības akceptēšana 

tomēr radīs, bet pat šis pieņēmums ir apšaubāms. Tirgus jebkurā gadījumā apmierinās 

pieprasījumu pēc smilts, neatkarīgi no tā, vai ieguve tieši šajā atradnē tiks vai netiks 

akceptēta, un nav nekāda pamata uzskatīt, ka vajadzīgā smilts daudzuma ieguve citā 

atradnē un transportēšana no tās radīs mazāku nelabvēlīgu ietekmi, nekā tas, ja 

vajadzīgā smilts tiek iegūta tieši paredzētās darbības teritorijā. 

Paredzētās darbības niecīgā mēroga dēļ, kā arī nenoteiktības dēļ, vai darbības ietekme 

uz klimatu šajā atradnē vai kādā citā atradnē ir lielāka vai mazāka, ir pamats uzskatīt, 

ka tās ietekme uz globālo klimatu ir neitrāla vai neizmērāmi maza. 

 

5.10. Paredzētās darbības ietekme, ko izraisa izmantotās tehnoloģijas un 

vielas 

Šādas tehnoloģijas – ekskavatori un frontālie iekrāvēji ir pasaulē izmantoti visbiežāk 

tieši smilts un smilts – grants ieguves procesā. Šāds process nav sarežģīts un nav 

iesaistītu daudz tehnisko resursu. Iekārtas neparedz ūdens līmeņa mākslīgu 

pazemināšanu, tā rezultātā netiek ietekmēts hidroloģiskais režīms. Kopumā paredzētā 

tehnoloģija ir efektīva un arī videi draudzīgāka, nekā citas tehnoloģijas, kuras pielieto 

pasaulē, piemēram, derīgā izrakteņa ieguve zem pazemes ūdens līmeņa, atsūknējot 

derīgo izrakteņu vietā esošo ūdeni. Šāda tehnoloģija ir ekonomiski dārgāka un 

sarežģītāka tehnoloģija, kā arī atstāj lielāku ietekmi uz vidi – konkrēti uz hidroloģisko 

režīmu tuvējā apkārtnē. 
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5.11. Paredzētās darbības ietekmju izvērtējums 

Ietekme uz vidi tiek iedalīta tiešā, netiešā, īstermiņa, ilgtermiņā, kā arī pozitīvās un negatīvās ietekmēs. Tās ir paredzamas arī atradnes 

sagatavošanas un izstrādes laikā. Paredzētās darbības ietekmju izvērtējums apkopots 5.8.tabulā. 

 

 

5.8. tabula. Paredzētās darbības ietekmju izvērtējums 

Tiešās 

ietekmes 

Tiešās ietekmes ir definējamas kā tādas ietekmes, kas uz vidi iedarbojas nepastiprināti un tieši. Derīgo izrakteņu ieguvei 

iecirknī tiešās ietekmes izraisa gan paredzētās darbības process, gan tās rezultāts – derīgā materiāla izņemšana. 

Karjera ierīkošana un pēc tam arī derīgo izrakteņu iegūšana abās apskatītajās darbības alternatīvās (pretstatā nulles jeb 

bezdarbības alternatīvai) izmainītu dabīgo vidi, iznīcinot veģetāciju un derīgo augsnes slāni. Iecirknis neietilpst ne īpaši 

aizsargājamā teritorijā, ne arī dabas resursu aizsargjoslā, bet uz tā virsmas atrodas nedaudz īpaši aizsargājamu biotopu, 

kas tiks iznīcināti. Tā ir nebūtiska nelabvēlīga ietekme. Kaitējumu īpaši aizsargājamiem abiniekiem iespējams minimizēt 

ar 9. daļā aplūkotajiem pasākumiem. 

Reģionā samazināsies smilts kā derīgā izrakteņa krājumi, šāda ietekme vērtējama kā tieša, neatgriezeniska un lokāla, 

tomēr, ņemot vērā aprēķināto izejmateriāla daudzumu teritorijā un tās apkārtnē, kā arī šā Latvijas mērogā, šī ietekme uz 

plaši izplatīto “bieži sastopamo derīgo izrakteni” nav uzskatāma par būtisku. 

Tiešās ietekmes ir arī izrakteņa ieguves un transportēšanas radītais gaisa un trokšņa piesārņojums. Tas būs nenozīmīgs, 

pat netuvosies normatīvajos aktos noteiktajiem robežlielumiem, tāpēc šīs ietekmes uzskatāmas par nebūtiskām. 

Pēc atradnes izstrādes izmainīsies ainava. Paredzētās darbības vietā ainavai nav īpaša aizsardzības statusa, bet netālo 

aizsargājamo ainavu apvidu “Ādaži” paredzētā darbība neskars. 

Netiešās 

ietekmes 

Netiešās ietekmes paredzētās darbības teritorijā un tās tiešās ietekmes zonā nav konstatētas. Netiešās ietekmes ir tikai 

abstraktas un nenovērtējamas, bet jebkurā gadījumā pozitīvas: smilts pieprasījuma apmierināšana ar ieguvi šajā karjerā 

var novērst nepieciešamību iegūt smilti kaut kur citur, tāpēc nezināmā vietā kāda vide paliks neskarta. 

Īstermiņa 

jeb 

pārejošās 

ietekmes 

Tā tiks radīta no visiem nepieciešamajiem darbiem un pasākumiem darbības laikā: nenozīmīgs gaisa piesārņojums, 

nenozīmīgs troksnis un nenozīmīgas ļoti lokālas gruntsūdeņu svārstības faktiski tikai karjera robežās. 

 

Ilgtermiņa 

jeb 

paliekošās 

ietekmes 

Karjera ierīkošana un pēc tam arī derīgo izrakteņu iegūšana izmainīs dabīgo vidi, iznīcinot veģetāciju un derīgo augsnes 

slāni. Atradne neietilpst ne īpaši aizsargājamā teritorijā, ne arī dabas resursu aizsargjoslā, bet uz tās virsmas atrodas īpaši 

aizsargājami biotopi, kas tiks iznīcināti. Tā ir būtiska un paliekoša jeb ilgtermiņa nelabvēlīga ietekme. 

Reģionā samazināsies smilts kā derīgā izrakteņa krājumi, šāda ietekme tiek vērtēta kā tieša, neatgriezeniska un lokāla, 

tomēr, ņemot vērā aprēķināto izejmateriāla daudzumu teritorijā un tās apkārtnē, kā arī Latvijas mērogā, šī ietekme uz 

plaši izplatīto “bieži sastopamo derīgo izrakteni” nav uzskatāma par būtisku, tomēr tā ir paliekoša ilgtermiņa ietekme. 

Pēc atradnes izstrādes izmainīsies ainava. Izstrādes rezultātā izveidojamā ainava, potenciāli ar jaunu mākslīgu, bet ar 

laiku dabiskai tuvu ūdenstilpi, var būt ar savu jaunu ainavisku vērtību, kas nav zemāka par līdzšinējo, tāpēc paliekoša 

ilgtermiņa ietekme nav vērtējama viennozīmīgi kā negatīva. 

Kumulatīvā 

ietekme 

Paredzētās darbības ietekmes zona ir tik maza, ka nekādas kumulatīvas ietekmes ar citām pastāvošām ietekmēm, kas nav 

saistītas ar paredzēto darbību, nav konstatējamas. 
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5.12. Avāriju risku novērtējums 

Atbilstoši paredzētās darbības raksturam un apjomiem, ir iespējamas nelielas avāriju 

riska situācijas, tās galvenokārt ir saistītas ar tehnikas, transportlīdzekļu un iekārtu 

iespējamiem bojājumiem, kā rezultāta naftas produkti nonāktu vidē, uzsverot, ka naftas 

produktu izmantošana transportlīdzekļos būs neliela. Piesārņojuma izplatības vidē 

nepieļaušanai, plānots veikt preventīvus pasākumus, kā arī uzglabāt absorbentus, kas 

spētu nodrošināt piesārņojošo vielu savākšanu. 

Iecirkņa ekspluatācijā, nav prognozējamas ievērojamas avāriju riska situācijas un nav 

paredzama būtiska ietekme uz vidi. 

Karjera izstrādes laikā tiks ievēroti darba aizsardzības un ugunsdrošības pasākumi un 

prasības atbilstoši: 

• MK noteikumiem “Darba aizsardzības prasības derīgo izrakteņu ieguvē” Nr.150 

(21.02.2006.); 

• MK noteikumiem “Ugunsdrošības noteikumi” Nr.238 (19.04.2016.); 

• Izmantoto tehniku un transportlīdzekļu tehniskajā specifikācijā norādītajiem 

izmantošanas un drošības noteikumiem. 

 

5.13. Iespējamā ietekme uz Eiropas nozīmes tīklā Natura 2000 iekļauto īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju – aizsargājamo ainavu apvidu “Ādaži” 

No smilts atradnes “Asni” 280 m attālumā atrodas Natura 2000 teritorija: aizsargājamo 

ainavu apvidus “Ādaži” (vietas kods LV0600800), kas izveidots 2004. gadā un aizņem 

10 149,68 ha lielu platību Ādažu un Saulkrastu novadā. 

AAA “Ādaži” aptuveni 80% teritorijas pārklājas ar militāro poligonu Ādaži, kurā 

veiktās darbībās tiešā veidā ir radījušas priekšnoteikumus augstas bioloģiskās 

daudzveidības ilglaicīgai pastāvēšanai. Militārajā poligonā “Ādaži” notiek regulāras 

militārās nodarbības, kas ietver dažāda veida tehnikas un šaušanas apmācības, kas 

nodrošina tik nepieciešamos traucējumus sausiem un klajiem biotopiem, lai tie tiktu 

uzturēti labā aizsardzības stāvoklī.  

AAA “Ādaži” izveidots, lai nodrošinātu labvēlīgu aizsardzības stāvokli Latvijas un 

Eiropas Savienības nozīmes aizsargājamiem biotopiem (jo īpaši – Piejūras zemienes 

smiltāju līdzenumu sausiem virsājiem, slapjiem virsājiem, ar lakstaugiem klātām 

pelēkajām kāpām, veciem vai dabiskiem boreāliem mežiem, purvainiem mežiem, 

staignāju mežiem un augstajiem purviem) un aizsargājamām sugām (smilšu krupim 

Bufo calamita, gludenajai čūskai Coronella austriaca, rubenim Tetrao tetrix, stepes 
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čipstei Anthus campestris, zaļajai vārnai Coracias garrulus u. c.) un saglabātu AAA 

„Ādaži” kā Eiropas Savienības nozīmes putniem nozīmīgu vietu, vienlaikus nodrošinot 

valsts aizsardzības uzdevumu veikšanas iespējamību. AAA „Ādaži” ir lielākā vai viena 

no lielākajām atradnēm Latvijā arī vairākām bezmugurkaulnieku sugām: garlūpas 

racējlapsenei Bembix rostrata, raibspārnu smiltājsisenim Oedipoda coerulescens un 

lielajam dižkoksngrauzim Ergates faber. 

AAA “Ādaži” ir nozīmīgākā Natura 2000 teritorija Latvijā biotopa 2320 “Piejūras 

zemienes līdzenumu sausi smiltāji” labvēlīga aizsardzības stāvokļa saglabāšanai, jo tajā 

atrodas 98,8% biotopa aizņemtās platības valstī. Šī teritorija ir valstī vienīgā, kurā ir 

piemēroti apstākļi un atbilstoši traucējumi, lai biotops varētu pastāvēt.  

AAA “Ādaži” ir izstrādāts dabas aizsardzības plāns 2015.-2025. gadam (Latvijas 

Ornitoloģijas biedrība, 2015), kurā smilts atradnes “Asni” teritorija izvirzīta 

priekšlikumā to iekļaut AAA “Ādaži” teritorijā, jo tā esot ekoloģiski saistīta ar AAA 

“Ādaži” un tajā atrodas tādi īpaši aizsargājami biotopi, kas veido vienotus biotopu 

kompleksus. 

DAP kā kompetentā institūcija pirmo reizi uz šo apstākli norādīja 25.05.2023. vēstulē 

Nr.4.9/3396/2023-N, atsaucoties uz pašu Ziņojumu, kurā tas jau pirms DAP bija 

godprātīgi norādīts. Aizsargājamo ainavu apvidus “Ādaži” dabas aizsardzības plāns 

2015.-2025. gadam ir apstiprināts ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas 2016. gada 26. aprīļa rīkojumu Nr.100, tātad pirms 8 gadiem. Minētais 

ieteikums plānā ietverts nodaļā “3.3.1.1. Administratīvie un organizatoriskie pasākumi” 

kā pirmais ar apzīmējumu “A.1.1.”, prioritāti “I” un izpildes termiņu “2016.”, tātad, 

vēlākais, 7 gadus un 4 mēnešus pirms pašreizējā brīža. Tomēr minētais ieteikums pirmo 

reizi parādās jau Latvijas Dabas fonda 2009. gada „Priekšlikumā īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijas "Ādaži" robežu izmaiņām”, tātad pirms 15 gadiem. Neraugoties uz to, 

joprojām nekas nav darīts, lai paredzētās darbības teritoriju iekļautu aizsargājamo 

ainavu apvidus “Ādaži” teritorijā un turpina netikt darīts: par spīti tam, ka DAP it kā 

aktualizēja šo jautājumu atkjau 25.05.2023. tieši šā notiekošā IVN ietvaros, ir pagājis 

gads, bet VARAM oficiālajā tīklvietnē par normatīvo aktu projektiem dabas 

aizsardzības jomā nekas šajā virzienā netiek darīts: 

https://www.varam.gov.lv/lv/normativo-aktu-projekti-dabas-aizsardzibas-joma. Vietnē 

redzams, ka MK noteikumu projekta stadijā atrodas projekti no 24.11.2015. līdz 

30.06.2023., un starp šiem projektiem nav AAA “Ādaži” robežu paplašināšanas. 

Vienlaikus redzams, ka analoģiski projekti projekta stadijā paliek 9 gadus, tātad AAA 

“Ādaži” robežu paplašināšana jebkurā gadījumā nav gaidāma tuvākajā desmitgadē, kad 

paredzētās darbības teritoriju joprojām būs legāli atļauts izmantot rūpniecībai u.c. 

darbībām. 

Rezultātā ir izveidojusies situācija, kad paredzētā darbība tiek paredzēta, VPVB 

02.03.2022. pieņem lēmumu piemērot tai IVN un 27.04.2022. izdod IVN programmu, 

https://www.varam.gov.lv/lv/normativo-aktu-projekti-dabas-aizsardzibas-joma
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tikai vēl pēc gada 25.05.2023. DAP norāda, ka paredzētās darbības teritoriju iecerēts 

iekļaut AAA “Ādaži” robežās (kurās tā joprojām neietilpst un nav prognožu, vai jel kad 

ietilps), un IVN turpinās, likumpamatoti balstoties uz fakta, ka paredzētās darbības 

teritorija neietilpst Natura 2000, bet gan atrodas no tās 280 m un lielākā attālumā. 

Attiecīgi tiek veikta atradnes “Asni” ģeoloģiskā izpēte, tērējot paredzētās darbības 

ierosinātāja – Ādažu novada pašvaldības – resursus, tiek izdota atradnes pase un 

krājumu akcepts, tērējot VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” 

resursus, tiek veikts ietekmes uz vidi novērtējums, tērējot paredzētā darbības 

ierosinātāja un Vides pārraudzības valsts biroja resursus, un veiktas citas laik- un 

naudietilpīgas darbības uz sabiedrības rēķina. Patiesajā situācijā, kad paredzētās 

darbības vieta nav īpaši aizsargājamā teritorija (un nav pat pazīmju, ka notiktu kāds 

process tās iekļaušanai tādā), paredzētās darbības ierosinātājai bija un ir tiesiskā 

paļāvība, ka paredzētās darbības veikšanai tās paredzētajā vietā šāda aprobežojuma nav, 

un nekādā gadījumā uz šāda aprobežojuma it kā esamību kā ierobežojošu apstākli nevar 

kā vērotājas no malas norādīt tieši tās institūcijas, kuru vistiešākais pienākums būtu bijis 

šā aprobežojuma nostiprināšana normatīvajos aktos, ja šis aprobežojums būtu pamatots; 

savukārt ar savu bezdarbību šajā jautājumā 8-15 gadu garumā gan DAP, gan VARAM 

pašas ir pēc būtības – ar darbiem, ne vārdiem – apstiprinājušas, ka šā aprobežojuma nav 

un nebūs, tas nav nepieciešams AAA “Ādaži” kā Natura 2000 teritorijas ilgtspējīgai 

pastāvēšanai. Tāpat arī, ja šā aprobežojuma joprojām nenostiprināšanai normatīvajos 

aktos ir citas dabas šķēršļi, piemēram, nevis DAP un VARAM bezdarbība, bet gan 

nepārvarami pretargumenti, kuru dēļ DAP un VARAM nav spējušas un acīmredzot arī 

nespēs to nostiprināt normatīvajos aktos, tad tik un tā šī teritorija nav un paliek nebūt 

īpaši aizsargājama un tajā nav pamata aizliegt saimniecisko darbību atbilstoši Ādažu 

novada teritorijas plānojumam: spēkā esošam tiesiskam aktam, atbilstoši kuram 

paredzētās darbības teritorija neietilpst Natura 2000, bet gan ir Ādažu novada 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R3) un Mežu teritorija (M). 

Atbilstoši Natura 2000 standarta datu formai AAA “Ādaži” pašreizējā situācijā ir 

novērotas šādas negatīvas ietekmes:  

• A03.03 – pļaušanas trūkums 

• E04.02 – militārā infrastruktūra ainavā 

• G05 – cilvēka darbības radīti traucējumi 

• J01.03 – uguns darbības trūkums 

Savukārt būtiski pozitīva ietekme:  

• G04 – militārās darbības radīti traucējumi 

Atbilstoši AAA “Ādaži” dabas aizsardzības plānam kā teritorijas apsaimniekošanas 

ilgtermiņa mērķi izvirzīti:  
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1) nesamazinās ilgstošu dabas procesu un militāro darbību mijiedarbības 

rezultātā izveidojušās atklātu smiltāju, virsāju un pelēko kāpu biotopu platības ar 

tos apdzīvojošo augu un dzīvnieku sugu kopumu, saglabājas to daudzveidīga 

struktūra un to apsaimniekošanai galvenokārt tiek izmantots militāro darbību 

potenciāls; 

2) neskarti traucējumu jutīgie biotopi, Mazuikas ezers, purvainie meži un 

mežainās kāpas, ar tos apdzīvojošām sugām tiek saglabāti bez iejaukšanās to 

dabisko procesu norisē; 

3) atjaunojas meliorācijas un degšanas degradētie purvu biotopi. 

Vēsturiski gan tieši paredzētās darbības teritorijā, gan tai cieši piegulošajā (paredzētās 

darbības teritorijas daļēji ieskautā) smilts ieguves vietā “Autiņi” ir notikusi smilts 

ieguve: šāda ainava konkrētajā vietā ir ilglaicīgi pierasta. 

AAA „Ādaži” teritorija ir 10 150 ha jeb 242 reizes lielāka par paredzētās darbības 

teritoriju netālu no aizsargājamo ainavu apvidus, bet ne tā teritorijā. 

Tā kā IVN nav identificēta gandrīz neviena ietekme uz vidi, kas izmērāmā apjomā 

varētu sasniegt AAA “Ādaži” robežas tuvāko punktu, ir pamatots secinājums, ka 

paredzētajai darbībai nav būtiskas tiešas ietekmes uz Natura 2000 teritoriju 

AAA “Ādaži”. Šim konstatējumam ir viens izņēmums: prognozētais maksimālais 

gruntsūdeņu pazeminājums nedaudz ietiecas AAA “Ādaži” robežās. Šī ietekme ir 

detalizēti izvērtēta biotopu un putnu ekspertu atzinumu papildinājumos 3. un 

4. pielikumā un secinājumi apkopoti šīs nodaļas turpinājumā. 

Netiešās ietekmes novērtējums uz AAA “Ādaži” sastopamajiem biotopiem apkopots 

5.9. tabulā. 

Kumulatīvo ietekmju novērtējums uz AAA “Ādaži” aplūkots 5.10. tabulā. 

Netiešās ietekmes novērtējums uz AAA “Ādaži” sastopamajiem putniem apkopots 

5.11. tabulā. 
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5.9. tabula. Ietekmes novērtējums uz AAA “Ādaži” sastopamajiem biotopiem 

atbilstoši kritērijiem 
Kritērijs Atbilstošie indikatori Indikatora kvantitatīvais rādītājs 

vai identificēta tendence 

Īpaši aizsargājamā biotopa 

vai sugas dzīvotnes platība 

Platības izmaiņas AAA “Ādaži” 

teritorijā sastopamajiem biotopiem 

2130* -Nemainās 

2320 – Nemainās 

Platības izmaiņas paredzētās darbības 

ietvaros sagaidāmas tikai ārpus 

Natura 2000 teritorijas. 

Īpaši aizsargājamās sugas 

populācijas blīvums 

Izmaiņas populācijas blīvumā Nav attiecināms uz šo atzinumu 

Īpaši aizsargājamā biotopa 

vai sugas dzīvotnes 

fragmentācija 

Fragmentācija AAA “Ādaži” 

teritorijā 

2130* - Nemainās 

2320 - Nemainās 

Traucējums īpaši 

aizsargājamām sugām 

 Nav attiecināms uz šo atzinumu 

Īpaši aizsargājamā biotopa 

vai sugas dzīvotnes 

izolētība (nošķirtība) no 

citiem tādiem pašiem 

biotopiem vai sugas 

dzīvotnēm 

Izmaiņas AAA “Ādaži” teritorijā 

sastopamajiem biotopiem 

2130* - Nemainās 

2320 – Nemainās 

 

Izmaiņas īpaši 

aizsargājamā biotopa vai 

sugas dzīvotnes kvalitātē 

(tam raksturīgajās 

struktūrās un funkcijās) 

Izmaiņas AAA “Ādaži” teritorijā 

sastopamajiem biotopiem 

2130* - Nemainās 

2320 - Nemainās 

Paredzētās darbības vietā esošo 

biotopu platību iznīcināšana 

samazinās AAA “Ādaži” 

pieguļošajās teritorijās esošo biotopu 

poligonu izmērus, tādējādi atlikušie 

biotopa poligoni daudz vairāk būs 

pakļauti ārējām ietekmēm – uz tiem 

palielināsies izmantošanas slodze, 

veidosies tā saucamais “malas 

efekts”. 

Izmaiņas likumsakarībās 

un mijiedarbībās, kuras 

nosaka teritorijas struktūru 

un funkcijas 

Izmaiņas AAA “Ādaži” teritorijā 

sastopamajiem biotopiem 

2130* - Nemainās 

2320 – Nemainās 

 

5.10. tabula. Kumulatīvo ietekmju identificēšana un apraksts 
Novērtējuma soļi Īstenojamā darbība 

Visu to plānu un projektu identificēšana, kuri 

varētu savstarpēji mijiedarboties 

Jāatzīmē, ka tieši blakus smilts atradnei “Asni” 

atrodas vēl viena daļējā izstrādes stadijā esoša 

smilts atradne “Autiņi” (šīs atradnes platība – 7,15 

ha).  

Militārās darbības intensitātes palielināšanās 

AAA “Ādaži” teritorijā. 

Ietekmes identificēšana Abas smilts atradnes kopumā radīs lokāla mēroga 

biotopu platību zaudējumus AAA “Ādaži” 

tuvākajā apkārtnē, kas veido vienotu un plašu 

biotopu kompleksu.  

Novērtējuma robežu noteikšana Telpiskās kumulatīvā efekta robežas aptver abas 

smilts atradnes – “Asni” un “Autiņi”. 

Kumulācijas ceļu identificēšana Nav  
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5.12. tabula. Ietekmes novērtējums uz AAA “Ādaži” sastopamajiem putniem atbilstoši kritērijiem 

Suga Sugas dzīvotnes 

platība 

Sugas populācijas 

blīvums 

Sugas dzīvotnes fragmentācija Traucējums 

īpaši 

aizsargājamām 

sugām 

Sugas 

dzīvotnes 

izolētība 

(nošķirtība) no 

citām tādām 

pašām sugām 

Izmaiņas sugas 

dzīvotnes 

kvalitātē 

Izmaiņas 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās, kuras 

nosaka teritorijas 

struktūru un funkcijas 

Zaļā vārna 

Coracias 

garrulus  

Veicot ietekmi 

mazinošu 

pasākumu 

kompleksu 

sugas dzīvotnes 

platība 

nesamazinās 

Veicot ietekmi 

mazinošu 

pasākumu 

kompleksu sugas 

populācijas 

blīvums 

nesamazinās 

Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Veicot ietekmi 

mazinošu 

pasākumu 

kompleksu sugas 

barošanās 

dzīvotnes 

kvalitāte 

nesamazinās 

Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Stepes čipste 

Anthus 

campestris 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Mežirbe 

Tetrastes 

bonasia 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Vakarlēpis 

Caprimulgus 

europaeus 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Melnais stārķis 

Ciconia nigra 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Ziemeļu gulbis 

Cygnus cygnus 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Baltmugurdzeni

s Dendrocopos 

leucotos 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 
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Vidējais dzenis 

Leiopicus 

medius 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Pelēkā dzilna 

Picus canus 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Melnā dzilna 

Dryocopus 

martius 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Purva piekūns 

Falco 

columbarius 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Mazais 

mušķērājs 

Ficedula parva 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Apodziņš 

Glaucidium 

passerinum 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Dzērve Grus 

grus  

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Brūnā čakste 

Lanius collurio 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Rubenis 

Lyrurus tetrix 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Trīspirkstu 

dzenis Picoides 

tridactylus 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Urālpūce Strix 

uralensis 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 
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Mednis Tetrao 

urogallus 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Svītrainais 

ķauķis Sylvia 

nisoria 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Purva tilbīte 

Tringa glareola 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Čūskērglis 

Circaetus 

gallicus 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Niedru lija 

Circus 

aeruginosus 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Ormanītis 

Porzana 

porzana 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 

Sila cīrulis 

Lullula arborea 

Nesamazinās Nesamazinās Darbība neskar Natura 2000 

teritoriju – iespējamās dzīvotnes 

fragmentācija nepalielinās  

Nemainās Nemainās Nepasliktinās Nav izmaiņu 

likumsakarībās un 

mijiedarbībās 
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Atbilstoši VPVB 27.03.2024. papildinformācijas pieprasījumam Nr.5-01/439/2024 tika 

sagatavoti augu un biotopu ekspertes un putnu eksperta atzinumu papildinājumi, lai 

padziļināti izvērtētu netiešās ietekmes uz ainavu aizsardzības apvidus “Ādaži” dabas 

vērtībām situācijā, kad paredzētās darbības teritorija atrodas ārpus šīs Natura 2000 

teritorijas 280 m un lielākā attālumā no tās. 

Attiecībā uz augiem un biotopiem iegūts šāds precizēts secinājums (skat “Biotopu 

atzinuma papildinājums 2024” 3.pielikumā). 

Izvērtējot iespējamo ietekmi uz visiem AAA “Ādaži” teritorijā esošajiem purvu, jūras 

piekrastes, mežu, virsāju un zālāju biotopiem, var secināt, ka paredzētās darbības 

ietekme skars tiešā paredzētās darbības vietas tuvumā esošos biotopus, jo samazināsies 

to platības, kā arī palielināsies šo biotopu fragmentācija.  

Uz lielākā attālumā (virs 1 km) esošiem biotopiem ietekme nav sagaidāma. Augstāks 

risks ir palielināties invazīvo sugu ienākšanai AAA “Ādaži” teritorijā no 

transportlīdzekļiem, kas veidos plūsmu, lai izvestu smiltis no atradnes.  

Saskaņā ar 2015. gadā izstrādāto dabas aizsardzības plānu AAA “Ādaži” teritorijas 

izveidošanas mērķis ir nodrošināt labvēlīgu aizsardzības stāvokli Latvijas un Eiropas 

Savienības nozīmes aizsargājamajiem biotopiem (īpaši – Piejūras zemienes smiltāju 

līdzenumu sausiem virsājiem, slapjiem virsājiem, ar lakstaugiem klātām pelēkajām 

kāpām, veciem vai dabiskiem boreālajiem mežiem, purvainiem mežiem, staignāju 

mežiem) un aizsargājamam sugām.  

Savukārt kā AAA “Ādaži” teritorijas aizsardzības un pasaimniekošanas ilgtermiņa 

mērķi ir nodrošināt to, ka:  

1) Nesamazinās ilgstošu dabas procesu un militāro darbību mijiedarbības rezultātā 

izveidojušies atklātu smiltāju, virsāju un pelēko kāpu biotopu platības.  

Paredzētās darbības īstenošana daļēji ietekmē šā mērķa sasniegšanu, jo paredzētās 

darbības vietā esošie biotopi 2130 “Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas” un 2320 

“Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji” izveidojušies tieši agrākās 

militārās darbības rezultātā. Arī šobrīd paredzētās darbības vietā esošo biotopu 

aizaugšanu ar kokiem novērš tieši militārās aktivitātes.  

2) Ilgstoši neskartie traucējumu jutīgie biotopi – Mazuikas ezers, purvainie meži un 

mežainās kāpas – ar tos apdzīvojošajām sugām tiek saglabāti bez iejaukšanās.  

Paredzētā darbība plānota ārpus šajā mērķī minētajiem biotopiem. Tie lielākoties 

atrodas vairāk nekā 1 km attālumā no paredzētās darbības vietas, izņemot 2180 

“Mežainas kāpas”. 

3) Atjaunojas meliorācijas un degšanas degradētie purvu biotopi.  

Paredzētās darbības īstenošana šī mērķa sasniegšanu neietekmē. 
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Kopumā paredzētās darbības ietekme uz Natura 2000 tīklā ietilpstošā aizsargājamo 

ainavu apvidus augu sugām un biotopiem vērtējama kā nebūtiska līdz neesoša. 

Papildus jānorāda, ka šis secinājums paliek spēkā kopsakarībā ar visiem 9. daļā 

norādītajiem pasākumiem ietekmes uz vidi mazināšanai paredzētās darbības gaitā uz 

rezultātā, kuru neievērošana varētu pieļaujamas darbības ietekmi uz vidi padarīt 

nepieļaujami lielu, tāpēc visi šie pasākumi iekļaujami paredzētās darbības obligātajos 

nosacījumos. 

Attiecībā uz putniem iegūts šāds precizēts secinājums (skat “Putnu atzinuma 

papildinājums” 4.pielikumā). 

Eksperta 04.07.2023. sagatavotajā atzinumā ir norādīts, ka, lai mazinātu paredzētās 

darbības ietekmi uz īpaši aizsargājamu putnu sugu ligzdošanu, pēc iespējas jāsamazina 

smilts ieguves platības biotopa 2130* “Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas” aizņemtajā 

teritorijā, kas ir nozīmīgākā apkārtējā teritorijā ligzdojošo Latvijā un ES īpaši 

aizsargājamu, ar sausiem un smiltāju biotopiem saistītu, putnu sugu ligzdošanas un 

barošanās vieta. ES nozīmes biotopu teritorijā rekomendējams vispār neuzsākt plānoto 

saimniecisko darbību. 

Eksperts apstiprina jau iepriekš sagatavotajā atzinumā pausto apgalvojumu, ka, veicot 

derīgo izrakteņu ieguvi, var tikt būtiski negatīvi ietekmēti apkārtējā teritorijā ligzdojošo 

zaļo vārnu barošanās apstākļi. Paredzētās darbības vietas apkārtnē konstatētās zaļās 

vārnas, visticamāk, ligzdo ārpus Natura 2000 teritorijas, tomēr zaļās vārnas ligzdošana 

paredzētās darbības vietas tiešā tuvumā esošajā AAA “Ādaži” daļā būtu sagaidāma, 

veicot Natura 2000 teritorijā ietilpstošo ES nozīmes biotopu apsaimniekošanu (kas 

netiek pienācīgi darīts). Par zaļās vārnas ligzdošanas un barošanās dzīvotni ir uzskatāmi 

visi sausieņu ES nozīmes biotopi paredzētās darbības vietas apkārtnē. 

Papildu konstatējums attiecībā uz abiniekiem un rāpuļiem. 

Kā pareizi norāda Atbilstoši VPVB savā 27.03.2024. papildinformācijas pieprasījumā 

Nr.5-01/439/2024, “Rāpuļu un abinieku eksperta atzinumā sniegts vērtējums par 

labvēlīga aizsardzības statusa nodrošināšanas prasībām attiecībā uz Darbības vietā un 

tās apkārtnē konstatētām īpaši aizsargājamām rāpuļu un abinieku sugām (..) kas, kā 

norādīts minētajā eksperta atzinumā, ietilpst Ādažu poligona (kas pārklājas arī ar 

Natura 2000 teritoriju AAA Ādaži) meta-populāciju grupās.” Atbilstoši ir arī 9. daļā 

norādīti ietekmes samazināšanas pasākumi, tostarp saglabājot 10.1. attēlā norādītās 

“īpaši aizsargājamiem abiniekiem nozīmīgas dzīvotnes un 20 m zonu ap tām”. Te 

papildus jāpiebilst, ka šīs vērtīgās saglabājamās dzīvotnes (ūdenstilpi) ir izveidojusi tieši 

iepriekš vēsturiski notikusī saimnieciskā darbība, bez kuras šīs ūdenstilpes un attiecīgi 

dzīvotņu ar tajās mītošajām sugām norādītajā vietā nebūtu. Līdzīgi arī turpmākā 

saimnieciskā darbība radīs jaunas minētajām sugām piemērotas dzīvotnes un paplašinās 

esošās vietās, kur pretējā gadījumā šādu dzīvotņu un attiecīgi sugu nebūtu. 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
98 

 

Atbilstoši VPVB Lēmumam Nr.5-02-2/37/2024 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma 

ziņojuma “IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMS DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVEI 

ATRADNĒ “ASNI”, ĪPAŠUMOS “ŪDENSKRĀTUVE “ASNI”” UN “ĀDAŽU 

NOVADA MEŽI”, ĀDAŽU PAGASTĀ, ĀDAŽU NOVADĀ” 2024. gada 23. maija 

redakcijas nodošanu pārstrādāšanai” tika sagatavoti vēl augu un biotopu ekspertes un 

putnu eksperta papildinājumi, lai padziļināti izvērtētu netiešās ietekmes uz ainavu 

aizsardzības apvidus “Ādaži” dabas vērtībām situācijā, kad paredzētās darbības 

teritorija gan atrodas ārpus šīs Natura 2000 teritorijas, bet netiešās ietekmes var to skart, 

tostarp – prognozētais maksimālais kumulatīvais gruntsūdeņu pazeminājums līdz 1 m 

ietiecas arī pāri AAA “Ādaži” robežai: 5.11. attēlā parādīta prognozētā maksimālā 

kumulatīvā gruntsūdeņu pazeminājuma par 0,5-1,5 m zona AAA “Ādaži” teritorijā ar 

tajā esošajiem aizsargājamajiem biotopiem, kas atbilst arī šajā IVN sagatavotā 

sertificētās dabas ekspertes apsekojumiem dabā. 

Attiecībā uz augu sugām un biotopiem šajā sakarā iegūts šāds precizēts secinājums 

(skat “Biotopu atzinuma papildinājums 2025” 3.pielikumā). 

Gruntsūdens iespējamā pazeminājuma zonā atrodas Eiropas Savienības īpaši 

aizsargājamu biotopu komplekss, ko pārmaiņus veido 2130* Ar lakstaugiem klātas 

pelēkās kāpas un 2320 Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji.  

Abi šie biotopu veidi ir nepārprotami saistīti ar sausiem un barības vielām nabadzīgiem 

augšanas apstākļiem. Attiecībā uz 2320 Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi 

virsāji norādīts īpaši aizsargājamo biotopu vadlīnijās aizsargājamo biotopu saglabāšanai 

Latvijā, ka sausums un ar barības vielām nabadzīgas smilts augsnes ir būtiskākie vides 

faktori, kas nosaka virsāju veidošanos . Ievērojot šo nosacījumu, ir mazticams, ka 

gruntsūdens pazemināšanās var negatīvi ietekmēt sausu virsāju pastāvēšanu. Tāds pats 

princips attiecināms arī uz 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas, kuru veģetācijā 

izteikti dominē sausus augšanas apstākļus mīlošas sugas. Biotopu 2130* un 2320 

raksturojošām sugām un lietussargsugām šāda izmaiņa nekaitēs. Gruntsūdens svārstības 

parasti ietekmē tādus biotopus, kuru pastāvēšana ir atkarīga no augsta gruntsūdens 

līmeņa, piemēram, purvu un slapji mežu biotopi, kādi paredzētajā gruntsūdens 

pazeminājuma zonā neatrodas.  

Atbilstoši Latvijas Dabas fonda 2023.gadā veiktajam “Smiltāja neļķes un Lēzela 

vīrceles monitorings NATURA 2000 teritorijās un starpposmos” secināts, ka AAA 

“Ādaži” teritorijā sastopama galvenokārt smiltāja neļķes pasuga Prūsijas smiltāja neļķe 

Dianthus arenarius subsp. borussicus. Lai arī suga ir Latvijā īpaši aizsargājama, ES 

Biotopu direktīvas 2. pielikumā iekļauta tikai pasuga Dianthus arenarius subsp. 

arenarius. Nav veikta pilnīgi visu smiltāja neļķes atradņu inventarizācija, lai detalizēti 

noteiktu, kura no smiltāja neļķes pasugām ir katra AAA “Ādaži” atzīmētā atradne. 

Taču, neskatoties uz pastāvošajām neskaidrībām par pasugu sastopamību, jebkurā 

gadījumā abas smiltāja neļķes pasugas un arī kāpās un virsājos bieži sastopamais vālīšu 
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staipeknis Lycopodium clavatum ir izteikti sausu, smilšainu un nabadzīgu augsni mīloši 

augi, kurus neietekmē tas, ka pazeminās gruntsūdens līmenis.  

AAA “Ādaži” teritorijā biotopi 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas un 2320 

Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji raksturīgi ar to, ka veido izteikti 

viļņotu mikroreljefu ar zemākām ieplakām, kurās sezonāli izveidojas periodiski 

izžūstošas slapjas vietas, kurās pēc ziemas uzkrājas ūdens. Šādās ieplakās bieži visā 

virsāju-pelēko kāpu kompleksā sastopamas ne tikai kāpām raksturīgās sauso augšanas 

apstākļu sugas, bet arī sausiem virsājiem un kāpām netipiskas mitru un pārmitru vietu 

sugas, kā piemēram plankumainā dzegužpirkstīte Dactylorhiza maculata, mānīgā 

knīdija Conidium dubium, palu staipeknītis Lycopodiella inundata.Visā AAA “Ādaži” 

teritorijā samērā bieži sastopama arī dižā jāņeglīte Pedicularis sceptrum-carolinum, kas 

arī sastopama purvainās, pārmitrās vietās plānotajā gruntsūdens pazeminājuma zonā ap 

smilts ieguves atradni “Asni”. Šīs sugas sastopamas arī plānotajā gruntsūdens 

pazeminājuma zonā ap smilts atradni “Asni”. Saskaņā ar AAA “Ādaži” dabas 

aizsardzības plānā secināto, norādīts, ka šādām aizsargājamām sugām, kuru 

pastāvēšanai ir būtiskas zālainas, pārmitras teritporijas, ir būtiski nodrošināt optimālu 

hidroloģisko režīmu, kas nodrošina pārmitru vai sezonāli pārplūstošu augteni. Ņemot 

vērā, ka pēdējos gados vērojamas mazsniega ziemas, arvien biežāk visā AAA “Ādaži” 

teritorijā var novērot, ka mitrās seklūdens ieplakas pavasaros vispār neveidojas vai ļoti 

ātri izžūst, šādas ieplakas nav saistītas tik daudz ar gruntsūdeņu svārstībām, cik ar 

attiecīgā gada nokrišņu daudzumu. Tā kā plānotajā gruntsūdeņu pazeminājuma zonā par 

0,5-1 m atrodas arī pastāvīgi mitrākas vietas uz ziemeļiem/ziemeļaustrumiem no smilts 

atradnes, kur konstatētas mitrus augšanas apstākļus mīlošas sugas, vienlaicīgi ar smilts 

ieguves uzsākšanu ir jāsāk gruntsūdeņu līmeņa pazeminājuma zonā konstatēto mitrus 

augšanas apstākļus mīlošo augu sugu (plankumainā dzegužpirkstīte, mānīgā knīdija, 

palu staipeknītis) atradņu monitorings (skat. tālāk 9. daļā). 
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5.11. attēls. Aizsargājamie biotopi maksimālā kumulatīvā gruntsūdeņu pazeminājuma zonā AAA “Ādaži” teritorijā  
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Kopējais konstatējums 

Paredzētās darbības teritorija neietilpst Natura 2000 teritorijā “AAA “Ādaži”” un 

nerada tiešas ietekmes uz Natura 2000 teritoriju “AAA “Ādaži””, tomēr tai ir 

iespējamas netiešas ietekmes uz Natura 2000 teritorijas “AAA “Ādaži”” 

aizsargājamajām dabas vērtībām (konkrēti – putniem), ciktāl šo dabas vērtību labklājību 

nodrošina ne tikai pati Natura 2000 teritorija “AAA “Ādaži””, bet arī tai piegulošas un 

tālākas teritorijas, tostarp arī paredzētās darbības teritorija. Nepieciešamie pasākumi, lai 

mazinātu visas ietekmes uz vidi un tostarp arī netiešās ietekmes uz Natura 2000 

teritoriju “AAA “Ādaži””, ir uzskaitīti daļā “9. Pasākumi ietekmes uz vidi novēršanai 

vai samazināšanai (..)”, tostarp arī būtisks kompensējošs pasākums par paredzētās 

darbības iznīcināmajiem īpaši aizsargājamajiem biotopiem ārpus Natura 2000 teritorijas 

“AAA “Ādaži””: “8. Ja paredzētā darbība tiek veikta plānotajā apmērā 36 ha 

sauszemes platībā (visa platība, atskaitot 10.1. attēlā parādīto sarkano laukumu un 

ūdenstilpes platību), iznīcinot biotopus šajā atzinumā aprēķinātajās platībās, viens no 

vērā ņemamiem nelabvēlīgas ietekmes uz aizsargājamiem biotopiem kompensēšanas 

pasākumiem būtu veikt nepieciešamos apsaimniekošanas pasākumus ārpus smilts 

atradnes “Asni” esošajos biotopos 2130* “Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas” un 

2320 “Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji” zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 80440060089 30,87 ha. Veicamie apsaimniekošanas pasākumi 30,87 ha 

platībā: koku un krūmu izciršana, virsāju dedzināšana vai pļaušana pēc koku un krūmu 

nociršanas virsāju biotopa teritorijā. Darbu veikšanas norise un tehniskās prasības 

saskaņojamas ar sertificētu sugu un biotopu ekspertu” un “9. Rekultivācijā pēc 

teritorijas applūšanas derīgā izrakteņa izsmelšanas rezultātā izveidojamas atsevišķas 

dažāda izmēra saliņas, kas var būt piemērotas īpaši aizsargājamo putnu (kaijveidīgie 

u.c.) ligzdošanai.” Te jāuzsver, ka šie nav “kompensējošie pasākumi” kā likumā “Par 

īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” un MK 18.07.2006. “Noteikumos par 

kritērijiem, pēc kuriem nosakāmi kompensējošie pasākumi Eiropas nozīmes 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) tīklam, to piemērošanas kārtību un 

prasībām ilgtermiņa monitoringa plāna izstrādei un ieviešanai” lietotais termins, kas 

nozīmē Natura 2000 tīklam nodarīta kaitējuma kompensēšanu, bet gan pasākumi, lai 

kompensētu īpaši aizsargājamu biotopu zudumu ārpus Natura 2000 tīkla ar analoģisku 

biotopu stāvokļa uzlabošanu ārpus Natura 2000 tīkla un tādējādi tikai netieši 

kompensētu tikai netiešu kaitējumu arī Natura 2000 teritorijā esošām dabas vērtībām 

ārpus Natura 2000 tīkla, aizstājot ar tikpat netiešu ieguvumu Natura 2000 teritorijā 

esošām dabas vērtībām ārpus Natura 2000 tīkla: starp paredzētās darbības teritoriju un 

AAA “Ādaži”, uzlabojot AAA “Ādaži” dabas vērtību integritāti ar tādām pašām dabas 

vērtībām ārpus AAA “Ādaži” jeb mazinot fragmentāciju starp analoģiskām dabas 

vērtībām iekšpus un ārpus AAA “Ādaži”. Tas vienlaikus atbilst arī putnu eksperta 

ieteikumam “Lai nodrošinātu sugu un biotopu aizsardzību, kas atrodas ārpus Natura 

2000 teritorijas AAA “Ādaži”, ir rekomendējama teritorijas paplašināšana, iekļaujot 
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piegulošo ES nozīmes biotopu teritoriju”: zemes vienības 80440060089 formāla 

iekļaušana AAA “Ādaži” gan nav paredzētās darbības ierosinātājas varā, bet pēc būtības 

šīs zemes vienības biotopu kvalitātes uzlabošana būtu vērsta tieši uz to mērķi, ko iesaka 

eksperts. Šī zemes vienība pieder pašvaldībai, un tās varā ir pilnībā īstenot ieteiktos 

pasākumus šajā meža zemē.  
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6. IZMANTOTĀS NOVĒRTĒŠANAS METODES 

6.1. Metodes 

Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtēšanai tika izmantotas dažādas metodes: 

− Ādažu novada domes paredzētās darbības iesniegums u.c. izejas dati; 

− VPVB IVN programma; 

− normatīvie akti; 

− paredzētās darbības vietas apsekojumi un novērtēšana; 

− literatūra; 

− fotofiksācija; 

− arhīvu un karšu materiāli; 

− publiski pieejamās datu bāzes; 

− tieši mērījumi dabā; 

− datormodelēšana un matemātiskie aprēķini; 

− ekspertu atzinumi. 

Esošās situācijas raksturojumam izmantots paredzētās darbības iesniegums u.c. izejas 

dati, VPVB IVN programma u.c.. Uz tā pamata lūgta iespējamā un nepieciešamā papildu 

informācija darbības ierosinātājam. Tāpat tika izmantoti jebkādi pieejamie materiāli, t.sk. 

kartes (piem., pirmskvartāra nogulumu karte, kvartāra nogulumu karte, Latvijas ainavu 

karte u.c.) un plāni, kas ļauj novērtēt teritoriju, tās apstākļus gan ģeoloģiskos, gan 

meteoroloģiskos, gan arī hidroloģiskos un citus. No dažādiem publicētajiem un arī 

nepublicētajiem avotiem, kā arī datu bāzēm (tajā skaitā par kultūras pieminekļiem, 

piesārņotajām un potenciāli piesārņotajām vietām, “Ozols” u.c.) tika iegūta informācija 

par apkārtējās dabas vērtībām, tuvējām apdzīvotajām vietām, kā arī riska objektiem 

(LVĢMC datu bāze). 

Svarīgu informāciju atzinumu formā snieguši attiecīgo nozaru speciālisti un eksperti. 

Piesārņojošo vielu PM10, PM2,5, slāpekļa dioksīda un oglekļa oksīda izkliedes aprēķiniem 

tika izmantoti LVĢMC pieejamie dati par meteoroloģiskajiem apstākļiem un esošo 

piesārņojumu. Piesārņojošo vielu izkliedes aprēķināšanai izmantots modelis “AERMOD” 

(licences Nr.AER0006195, licence bez termiņa). Modeļa izmantošana ir saskaņota ar 

Valsts vides dienestu (15.12.2015. atzinums Nr.78/2015). 

Kā izejas dati tika izmantoti: 

− meteoroloģiskajam raksturojumam izmantoti Skultes novērojumu stacijas 

2021. gada secīgi stundas dati; 

− dati par emisijas avotu fizikālajiem parametriem, emisiju apjomiem un avotu 

darbības dinamiku. 
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Meteoroloģisko datu kopā iekļauti šādi viena gada secīgi dati ar 1 stundas intervālu: 

− piezemes temperatūra (ºC); 

− vēja ātrums (m/s); 

− vēja virziens (º); 

− kopējais mākoņu daudzums; 

− albedo; 

− sajaukšanās augstums (m); 

− Monina-Obuhova garums (m). 

Piesārņojošo vielu izkliedes aprēķins un atbilstības novērtējums veikts saskaņā ar: 

− MK noteikumiem “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas 

darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai” Nr.1082 (30.11.2010.); 

− MK noteikumiem “Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita 

projektu izstrādi” Nr.182 (02.04.2013.). 

Klimatiskajam raksturojumam izmantots Latvijas būvnormatīvs LBN 003-19 

"Būvklimatoloģija" (apstiprināts ar MK 2019. gada 17. septembra noteikumiem Nr.432). 

Papildus tam IVN izstrādātājs izmantojis rezultātus no sava aktuālā pētījuma “Stratēģija 

un priekšlikumi pretslīdes materiālu pielietošanai ielu kaisīšanā Rīgā, balstoties uz 

līdzšinējās prakses skaitlisko rādītāju statistiska apkopojuma un apstrādes” (2020). 

Akreditēta vides trokšņa aprēķināšanas un fizikālās testēšanas laboratorija SIA “R&D 

Akustika” ar T-282 kalibrētām firmas „B&K” mēriekārtām – skaņas līmeņa mērītājiem, 

tips 2250, ir veikusi fiziskā trokšņa tiešos mērījumus dabā un no tiem izrietošus metodiski 

pareizus aprēķinus esošā trokšņa prognozējamajām izmaiņām. 

Prognozējamais plānotās darbības trokšņa līmenis novērtēts saskaņā ar ekvivalentu skaņas 

spiediena līmeni LAeqT. Iegūtie trokšņa līmeņa aprēķina rezultāti tika novērtēti, vadoties 

pēc MK noteikumu “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” Nr.16 (07.01.2014.) 

2.pielikuma 1.tabulas 1.1.punktā sniegtajiem noteiktajiem ekvivalenta skaņas spiediena 

robežlielumiem. 

 

6.2. Problēmas un risinājumi 

Sagatavojot ziņojumu un iegūstot nepieciešamo informāciju, netika konstatētas svarīgas 

un vērā ņemamas grūtības vai problēmas.   
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7. PAREDZĒTĀS DARBĪBAS LIMITĒJOŠO UN IEROBEŽOJOŠO 

FAKTORU ANALĪZE 

 

Analizējot derīgo izrakteņu ieguves iespējamos limitējošos faktorus, uzmanība pievērsta 

faktoriem un aspektiem, ļaujot konstatēt iespējamos ierobežojošos nosacījumus 

paredzētajai darbībai. 

Smilts un ieguves limitējošie faktori ir vides kvalitātes normatīvi atbilstoši normatīvajos 

aktos noteiktajam. Attiecībā uz paredzēto darbību tie ir gaisa un trokšņu piesārņojuma 

robežlielumi. Šajā IVN nekādi riski sasniegt šos robežlielumus netiek prognozēti. 

Galvenais un vienīgais konstatētais limitējošais faktors atbilstoši sugu un biotopu 

ekspertes atzinumam ir ES nozīmes Latvijā īpaši aizsargājamo biotopu 2130* Ar 

lakstaugiem klātas pelēkās kāpas un 2320 Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi 

virsāji iznīcināšana attiecīgi 24,97 ha platībā, kas sastāda 1,19 % biotopa platības 

Latvijā, un 5,18 ha platībā, kas sastāda 0,22 % biotopa platības Latvijā.  

Plašas atklātas ar lakstaugiem klātu pelēko kāpu platības, kā arī vieni no Latvijā 

lielākajiem Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausu virsāju masīviem tiek aizsargāti 

un apsaimniekoti, nodrošinot arī šiem biotopiem dabiski nepieciešamo ekoloģisko 

traucējumu, daudzās īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, tostarp netālajā Natura 2000 

teritorijā – aizsargājamo ainavu apvidū “Ādaži” –, kurā reģistrētas plašas un vitālas 

atklātām kāpām raksturīgās pioniersugu – iesirmā kāpsmildzene un zilganā kelērija – 

audzes, kā arī vairāku īpaši aizsargājamo augu sugu, tostarp smiltāja neļķes abu pasugu: 

ssp. borrusicus un ssp.arenarius, kā arī to pārejas formas vitālas audzes. Līdz ar to šie 

biotopi un sugas ir stingri aizsargāti gan Latvijas mērogā, gan reģiona mērogā plašā 

tuvākajā apkaimē, kur to aizsardzība ir prioritāra bez kompromisiem ar 

tautsaimnieciskajām interesēm, tāpēc teritorijā, kas ir atstāta ārpus īpaši aizsargājamas 

teritorijas, tādējādi pieļaujot tajā kompromisus ar tautsaimnieciskajām interesēm, jo 

īpaši oficiāli apstiprinātā derīgo izrakteņu ieguves atradnē, ir atradnes izmantošana tās 

tautsaimnieciskajai funkcijai par spīti nelielas aizsargājamu biotopu platības esamībai 

uz tās, ir pieļaujams kompromiss starp dabas aizsardzības un tautsaimnieciskajām 

interesēm. 

Tomēr nelabvēlīgo ietekmju uz īpaši aizsargājamiem biotopiem un augu, putnu un 

abinieku sugām mazināšanai ir ieteicami pasākumi, kas ierobežo paredzēto darbību gan 

laikā, gan telpā, kuri aprakstīti tālāk 9. daļā. 
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8. ALTERNATĪVU SALĪDZINĀJUMS UN IZVĒRTĒJUMS 

 

Kā jau aprakstīts 4. daļā, smilts ieguvei zem GŪL var izmantot divas tehnoloģiskās 

alternatīvas:  

1.alternatīva: bez gruntsūdens līmeņa pazemināšanas, 

2.alternatīva: ar gruntsūdens pazemināšanu. 

Izvērtējot abas alternatīvas, kā arī ņemot vērā smilts ieguves praksi, secināms, ka 

priekšroka jādod smilts ieguvei bez gruntsūdens pazemināšanas, jo, pirmkārt, tas ir 

izdevīgāk no ekonomiskā viedokļa, otrkārt, smilts ieguves ietekme uz hidroloģiskajiem 

un hidroģeoloģiskajiem apstākļiem ir mazāka. 

Par paredzētās darbības potenciālās ietekmes zonu 1.alternatīvā uzskatāma teritorija, 

kurā paredzamās gruntsūdeņu līmeņu izmaiņas būs jūtamās uz dabisko sezonālo 

svārstību fona, t.i. kur gruntsūdens līmeņa pazeminājums pārsniegs 1 m. Maksimālais 

gruntsūdens līmeņa pazeminājums pēc atradnes “Asni” izstrādes un karjerdīķa 

izveidošanas atradņu teritorijā lokalizēsies karjerdīķa tiešā tuvumā, bet ietekmes zona, 

kurā izmaiņas gruntsūdeņu līmenī pārsniegs dabiskās sezonālās gruntsūdeņu svārstības 

1 m, ir aptuveni 600 m un ietver teritoriju, kas atrodas uz ziemeļrietumiem no mākslīgas 

ūdenstilpes, kas tiks izveidota izstrādātās smilts “Asni” (un “Autiņi”) atradnes vietā: 

paredzētā darbība nevar ietekmēt dzeramā (t.sk. viensētu aku) ūdens kvalitāti, jo 

ietekmes zonā ūdensņemšanas vietu un reģistrētu dabisku pazemes ūdens avotu nav. 

Tuvākās viensētas “Skujbētiņi” un “Asni” atrodas 600-650 m DR un DA no Atradnes, 

t.i. ārpus paredzētās darbības iespējamās ietekmes zonas (skat. 5.9. attēlu).  

2.alternatīvā līmeņa pazeminājums gruntsūdens horizontā būs novērojams līdz 2538 m 

attālumam no plānotā karjera centra. Depresijas piltuve gruntsūdens horizontā būs 

neizometriska, jo tās izplatību uz dienvidiem un dienvidaustrumiem ierobežo Gauja, bet 

ziemeļos un ziemeļrietumos ietekmes rādiuss var sasniegt 2538 m. “Asni” atradnes 

apkārtnē ir viensētas tikai gar Gauju. Tomēr ietekme uz šīm viensētām būs minimāla, jo 

līmeņa pazeminājums karjerā neatstās būtisku ietekmi uz šo viensētu grodu akām, jo 

gruntsūdens līmenis šajās akās lielā mērā ir saistīts ar ūdens līmeņu Gaujā. Iespējamā 

gruntsūdens līmeņa pazemināšanās nepārsniegs pazemes ūdens līmeņa dabisko 

svārstību amplitūdu. 

Ziemeļos un ziemeļrietumos no atradnes depresijas piltuves rādiusā nav apdzīvotu vietu 

un viensētu. Šeit atrodas Ādažu poligons. Līdz ar to šajā teritorijā ietekme no 

gruntsūdens pazemināšanas karjerā ir nebūtiska. 

Izvērtējot abas alternatīvas, kā arī ņemot vērā smilts ieguves praksi, secināms, ka 

priekšroka jādod smilts ieguvei bez gruntsūdens pazemināšanas, jo, pirmkārt, tas ir 
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izdevīgāk no ekonomiskā viedokļa, otrkārt, smilts ieguves ietekme uz hidroloģiskajiem 

un hidroģeoloģiskajiem apstākļiem ir mazāka. 

Papildus ir novērtētas arī alternatīvas iegūtā materiāla izvešanas maršrutam (skat. 

4. daļu un 5.5. un 5.6. nodaļu) un konstatēts, ka to ietekme uz vidi pat nereālā variantā 

(vienlaikus pārvadājot visas kravas pa abiem maršrutiem reizē) nerada gaisa 

piesārņojuma un trokšņa robežlielumu pārsniegumus un vispār vērā ņemamas izmaiņas 

salīdzinājumā ar esošo situāciju, tāpēc nav ierobežojumu par izvešanas maršrutu 

izmantot kā vienu vai otru no abiem alternatīvajiem maršrutiem, tā arī abus jebkādās 

proporcijās. 
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9. PASĀKUMI IETEKMES UZ VIDI NOVĒRŠANAI VAI 

SAMAZINĀŠANAI UN VIDES KVALITĀTES MONITORINGAM 

 

IVN ziņojuma ietvaros sniegtā informācija par derīgo izrakteņu ieguvi iecirknī un tās 

rezultātā iespējamo ietekmi tiek novērtēta kā neliela un netiek paredzēti normatīvajos 

aktos sniegto robežlielumu un normatīvu pārsniegšana. 

Darbu veikšanai karjera izstrādes procesā jābūt vērstai uz racionālu un efektīvu derīgā 

materiāla iegūšanu. Lai nodrošinātu apkārtējās vides drošību un nepiesārņošanu ieguves 

un apstrādes laikā, tiks ievērotas un pildītas vides aizsardzības prasības, kas tiks iekļautas 

VPVB izsniegtajā atzinumā un citos normatīvajos aktos. 

Lai samazinātu un vēl minimizētu iespējamo negatīvo ietekmi uz apkārtējo vidi (putekļu 

rašanos iekraušanas un transportēšanas laikā un derīgā materiāla zudumus, izstrādājot 

iecirkni), pirmkārt, nepieciešama laba darba prakse. 

• Noņemto augsnes segkārtu izmantot ieguves vietas rekultivācijai (sākotnēji jau 

tika paredzēts). 

• Nepieļaut degvielu un smērvielu nokļūšanu karjerā, izmantojot savākšanas 

paklājus un vannas. 

• Iecirkņa teritorijā nodrošināt sorbentu uzglabāšanai līdz 50 litru izlijušās degvielas 

vai eļļas savākšanai. 

• Paredzētos darbus saplānot tā, lai izrakteņu ieguvei paralēli varētu notikt 

rekultivācija. 

• Piebraucamos un iekšējos karjera ceļus mitrināt/laistīt vasaras karstajos un 

sausajos mēnešos, kā arī transporta kravas kastu pārsegšanu, tādējādi samazinot 

putekļu emisijas gaisā. 

• Izejmateriālu kaudzes, ja nepieciešams, jāmitrina, lai mazinātu putēšanu. 

• Aizliegts veikt tehnikas remontu vai mazgāšanu karjerā. 

• Derīgo izrakteņu ieguvi un transportēšanu neveikt agrās rīta, vēlās vakara un nakts 

stundās. Ieguves tehnikai un autotransportam jāatbilst normatīvajos aktos 

noteiktajiem maksimāli pieļaujamiem trokšņu līmeņiem. 

• Sadzīves atkritumus savākt un izvest, noslēdzot līgumu ar atkritumu 

apsaimniekošanas uzņēmumu. 

• Ekspluatācijas laikā stingri ievērot visus saistošos normatīvos aktus. 

 

Tālāk – speciāli pasākumi, kas norādīti dabas ekspertu atzinumos. 

1. Īstenojot paredzēto darbību “Smilts ieguve smilts atradnē “Asni” nekustamajos 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”’ un “Ādažu novada meži” Ādažu pagastā sagaidāma 

nelabvēlīga ietekme uz Eiropas Savienības un Latvijas īpaši aizsargājamiem biotopiem 

kopumā, jo tiks zaudētas biotopu platības:  
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a. 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas – 24,97 ha, kas veido 1,19% 

no valstī sastopamās biotopa platības (vērā ņemama nelabvēlīga ietekme); 

b. 2320 Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji – 5,18 ha, kas 

veido 0,22% no valstī sastopamās biotopa platības (neliela nelabvēlīga ietekme).  

2. Tā kā smilts ieguves rezultātā tehnoloģiski tiek iznīcināts gan esošais reljefs, gan 

izrakti un izvesti eolie nogulumi (smilts), tad biotopa atjaunošanās pēc darbības 

pabeigšanas nav iespējama. Jāatzīmē, ka smilts atradnes “Asni” teritorija AAA “Ādaži” 

dabas aizsardzības plāna ietvaros tika izvirzīta kā iespējamā AAA “Ādaži” 

paplašināšanas teritorija, jo tā veido vienotu kāpu un smiltāju biotopu kompleksu ar jau 

esošo AAA “Ādaži” teritoriju. Pēc paredzētās darbības īstenošanas, smilts atradnes 

“Asni” teritorija vairs nebūs piemērota izvirzītajai AAA “Ādaži” paplašināšanai.  

3. Kaut gan smilts atradne “Asni” atrodas aptuveni 280 m attālumā no AAA “Ādaži”, 

nav sagaidāma būtiska ietekme uz AAA “Ādaži” teritorijā esošajiem biotopiem, jo 

paredzētās darbības ietekme ir lokāla tikai paredzētās darbības vietā. Tā neietekmēs 

AAA “Ādaži” teritorijā esošo biotopu apsaimniekošanu un aizsardzību. 

4. Abinieku populāciju aizsardzības nolūkā neveikt derīgo izrakteņu ieguvi, iegūtā 

materiāla apstrādi, neveidot iekšējos ceļus un citādi neradīt traucējumus un neietekmēt 

dzīvotni zemes īpašumu ar kadastra nr. 8044 006 0034 un 8044 006 0107 daļās, kas 

ietver nelielo ūdenstilpņu un reljefa pazeminājumu vietas un 20 m zonu ap tiem 

poligonā, kas atrodas starp ģeogrāfiskajām koordinātām N57.10154° E24.47333°, 

N57.10209° E24.47173°, N57.10348° E24.47295, N57.10367° E24.47202°, 

N57.10447° E24.47283°, N57.10383° E24.47513°, N57.10220° E24.47330°, 

N57.10199° E24.47395° (skat. 10.1. attēlu). 

5. Vēl papildus samazināt smilts ieguves platības biotopa 2130* Ar lakstaugiem klātas 

pelēkās kāpas aizņemtajā teritorijā, lai samazinātu iznīcināmās biotopa platības:  

a. Pieņemot, ka tiek īstenots Ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros 

abinieku aizsardzībai ieteiktais risinājums teritorijas ziemeļdaļā izveidot 

50 metrus platu joslu, kurā ieguve tiktu veikta tikai virs gruntsūdens līmeņa, pēc 

tam veidojot dabisku reljefu, biotopa 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas 

platību varētu samazināt par 1,9 ha tādējādi ietekme uz šī biotopa Latvijā 

aizņemto kopīgo platību veidotu 1.09%.  

b. Palielinot šīs zonas platumu vēl par 50 m, būtu iespējams samazināt 

iznīcināto biotopa platību vēl par 2,03 ha, kas kopumā samazinātu biotopa 

2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas kopējo platību Latvijā par 1% .  

c. Papildus joslai atradnes ziemeļu malā, atstājot neizstrādātu laukumu arī 

atradnes dienvidaustrumu stūrī 1,49 ha apmērā, kopējā iznīcinātā biotopa 2130* 
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Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas platība samazinātos līdz 19,55 ha jeb 0,95% 

biotopa aizņemtās platības Latvijā.  

Tādējādi, samazinot ieguves platību par 9.1. un 9.2. attēlā parādītajiem laukumiem, 

paredzētā darbība tiktu veikta no sākotnēji plānotā apmēra tikai ~30 ha sauszemes 

platībā. 

6. Papildu nelabvēlīgas ietekmes kompensēšanas pasākums būtu veikt nepieciešamos 

apsaimniekošanas pasākumus ārpus smilts atradnes “Asni” esošajos biotopos 2130* “Ar 

lakstaugiem klātas pelēkās kāpas” un 2320 “Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi 

virsāji” zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 80440060089 30,87 ha platībā. 

Veicamie apsaimniekošanas pasākumi: koku un krūmu izciršana, virsāju dedzināšana 

vai pļaušana pēc koku un krūmu nociršanas virsāju biotopa teritorijā. Darbu veikšanas 

norise un tehniskās prasības saskaņojamas ar sertificētu sugu un biotopu ekspertu. 

7. Pēc piesardzības principa, lai samazinātu iespējamo ietekmi uz īpaši aizsargājamo 

putnu sugu iespējamo ligzdošanu, augsnes virskārtas noņemšana, koku un krūmu 

apauguma novākšana ir veicama ārpus aktīvās putnu ligzdošanas sezonas (1. aprīlis – 

31. augusts). 

8. Derīgo izrakteņu ieguve var būtiski negatīvi ietekmēt apkārtējā teritorijā ligzdojošo 

zaļo vārnu barošanās apstākļus. Paredzētās darbības vietas apkārtnē konstatētās zaļās 

vārnas, visticamāk ligzdo ārpus AAA “Ādaži” teritorijas, tomēr to ligzdošana 

paredzētās darbības vietas tiešā tuvumā esošajā AAA “Ādaži” daļā ir sagaidāma, veicot 

Natura 2000 teritorijā ietilpstošo ES nozīmes biotopu apsaimniekošanu, un papildus tā 

veicināma ar iepriekš 6. rekomendācijā ieteikto kompensēšanas pasākumu ārpus 

AAA “Ādaži” 30,87 ha platībā. 

9. Plānotajā gruntsūdeņu pazeminājuma zonā par 0,5-1 m (skat. 5.11. un 5.12. attēlu, kā 

arī hidroloģiskajā novērtējumā 6. pielikumā 17. attēlā biotopu “Pārejas purvi un 

slīkšņas, 7140”) atrodas arī pastāvīgi mitrākas vietas uz ziemeļiem/ziemeļaustrumiem 

no smilts atradnes, kur konstatētas mitrus augšanas apstākļus mīlošas sugas, vienlaicīgi 

ar smilts ieguves uzsākšanu ir jāsāk gruntsūdeņu līmeņa pazeminājuma zonā konstatēto 

mitrus augšanas apstākļus mīlošo augu sugu (plankumainā dzegužpirkstīte, mānīgā 

knīdija, palu staipeknītis) atradņu monitorings ik gadu, konstatējot faktisko gruntsūdens 

pazeminājuma (ja tāds būs) negatīvo ietekmi uz sugu atradnēm un ietekmes gadījumā 

jāveic smilts ieguves pārplānošana tā, lai gruntsūdens līmenis nepazeminātos. 

9. Pārtraucot derīgo izrakteņu ieguvi un plānojot teritorijas rekultivāciju, prioritāri 

jāizvirza dabiskai ainavai līdzīgas, klajas ainavas veidošana: ekstensīvi apsaimniekotas 

smiltāju biotopu un virsāju teritorijas izveidošana. 

10. Rekultivācijā pēc teritorijas applūšanas derīgā izrakteņa izsmelšanas rezultātā 

izveidojamas atsevišķas dažāda izmēra saliņas, kas var būt piemērotas īpaši 
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aizsargājamo putnu (kaijveidīgie u.c.) ligzdošanai, kā arī īpaši aizsargājamo abinieku 

vairošanās un barošanās vajadzībām. 

9.1. attēls. Laukums ar robežu (sarkans), kas ietver īpaši aizsargājamiem 

abiniekiem nozīmīgas dzīvotnes un 20 m zonu ap tām, kur abinieku populāciju 

aizsardzības nolūkā nav veicama derīgo izrakteņu ieguve un dzīvotnes traucēšana

 

9.2. attēls. Laukumi ar robežu (dzelteni), kuros būtu jāatsakās no smilts ieguves, 

lai saglabātu biotopu 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas. 
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10. SABIEDRĪBAS UN INSTITŪCIJU IESAISTE UN 

SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS 

 

Paredzētās darbības IVN sākotnējā sabiedriskā apspriešana notika 2022. gadā no 

18. marta līdz 8. aprīlim. Paziņojums par paredzēto darbību un tās apspriešanu tika 

publicēts laikraksta “Rīgas Apriņķa Avīze” 2022. gada 18. marta izdevumā Nr.22(9233) 

un ievietots Ādažu novada pašvaldības tīmekļvietnē https://www.adazi.lv/news/, 

ierosinātājas pārstāves tīmekļvietnē www.enviro.lv un Vides pārraudzības valsts biroja 

tīmekļvietnē www.vpvb.gov.lv. Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto darbību 

varēja iepazīties tīmekļvietnē www.enviro.lv. Par paredzēto darbību tika individuāli 

informēti tie nekustamo īpašumu īpašnieki (valdītāji), kuru nekustamie īpašumi 

robežojas ar darbības vietu. Sākotnējās apspriešanas ietvaros tika organizēta sanāksme 

neklātienes formā tiešsaistē saskaņā ar likuma “Covid-19 infekcijas izplatības 

pārvaldības likums” 20. pantu 2022. gada 30. martā plkst. 10:00. Sākotnējās 

apspriešanas laikā personām bija iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus, kā arī 

saņemt atbildes, sūtot tos uz e-pasta adresi – valdis@felsbergs.lv. Sākotnējās 

apspriešanas laikā uz norādīto e-pasta adresi netika saņemts neviens jautājums vai 

priekšlikums par paredzēto darbību. Apspriešanas sapulcē kopumā piedalījās četri 

dalībnieki: pašvaldības un vienlaikus paredzētās darbības ierosinātāja pārstāve, divi 

ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādātājas pārstāvji un Valsts aizsardzības militāro 

objektu un iepirkumu centra (Ādažu militārā poligona apsaimniekotājs) pārstāve. 

Apspriešanas protokolu skat. 9. pielikumā. 

Sākotnējās apspriešanas laikā VPVB saņemti Dabas aizsardzības pārvaldes un Valsts 

aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra (turpmāk – VAMOIC) iesniegumi, 

kas ņemti vērā, izstrādājot šo ietekmes uz vidi novērtējumu. 

Paredzētās darbības IVN ziņojuma sabiedriskā apspriešana notika 2023. gadā no 1. līdz 

31. martam. Paziņojums par paredzēto darbību un tās apspriešanu tika publicēts 

laikraksta “Rīgas Apriņķa Avīze” 2023. gada 28. februāra izdevumā Nr.17(9327) un 

ievietots Ādažu novada pašvaldības tīmekļvietnē https://www.adazi.lv/news/, 

ierosinātājas pārstāves tīmekļvietnē www.enviro.lv un Vides pārraudzības valsts biroja 

tīmekļvietnē www.vpvb.gov.lv. Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto darbību 

varēja iepazīties tīmekļvietnē www.enviro.lv. Sabiedriskās apspriešanas ietvaros tika 

organizēta sanāksme neklātienes formā tiešsaistē saskaņā ar likuma “Covid-19 

infekcijas izplatības pārvaldības likums” 20. pantu 2023. gada 16. martā plkst. 10:00. 

Sākotnējās apspriešanas laikā personām bija iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus, 

kā arī saņemt atbildes, sūtot tos uz e-pasta adresi – valdis@felsbergs.lv. Sabiedriskās 

apspriešanas laikā uz norādīto e-pasta adresi netika saņemts neviens jautājums vai 

priekšlikums par paredzēto darbību. Apspriešanas sapulcē kopumā piedalījās septiņi 

https://www.adazi.lv/news/
http://www.enviro.lv/
http://www.vpvb.gov.lv/
http://www.enviro.lv/
mailto:valdis@felsbergs.lv
https://www.adazi.lv/news/
http://www.enviro.lv/
http://www.vpvb.gov.lv/
http://www.enviro.lv/
mailto:valdis@felsbergs.lv
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dalībnieki, tostarp divi pašvaldības un vienlaikus paredzētās darbības ierosinātāja 

pārstāvji, divi ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādātājas pārstāvji un Valsts 

aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra (Ādažu militārā poligona 

apsaimniekotājs) pārstāve. Apspriešanas protokolu skat. 9. pielikumā. 

Sabiedriskās apspriešanas laikā VPVB saņemta VAMOIC 22.03.2023. vēstule 

Nr.NOS/2023-1693 (skat. 10. pielikumā), kurā norādīts: 

1. Nav raksturota plānotās saimnieciskās darbības ietekme (smilts un grants derīgo 

izrakteņu ieguve) uz 280 m attālumā esošā aizsargājamā ainavu apvidus “Ādaži” 

gruntsūdens izmaiņām, pēc tam, kad būs veikta derīgo izrakteņu ieguve.  

2. Nav minēts, kādi potenciālie kompensējošie pasākumi būtu jāveic, lai nodrošinātu 

piemērotas ligzdošanas vietas tādām putnu sugām, kā sila cīrulis un stepes čipste, 

pēc tam, kad tiks iznīcināti šīm putnu sugām piemērotie ligzdošanas apstākļi, proti, 

norokot ar lakstaugiem bagātos pelēko kāpu (2130*) un piejūras zemienes smiltāju 

līdzenumu sausu virsāju (2320) biotopus.  

3. Nav izvērtēti citi alternatīvi maršruti, pa kuriem tiks transportēti derīgie izrakteņi. 

IVN ir norādīts tikai viens autoceļa izmantošanas variants un līdz ar to nav 

iespējams izvērtēt, kāda alternatīva ir piemērotāka derīgo izrakteņu transportēšanai 

vērtējot to kopējā kontekstā ar Ādažu militāro poligonu.  

4. Izvērtēt kā konkrēti plānotā smilts ieguve radīs/neradīs apdraudējumu un ierobežos 

Ādažu militārā poligona izmantošanas primāro mērķi - valsts aizsardzības 

uzdevumu veikšanu, jo nekustamie īpašumi “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu 

novada meži” robežojas ar Ādažu militārā poligona teritoriju. Tā kā, Ādažu 

militārais poligons ir lielākais Latvijā un tiek izmantots kaujas šaušanas apmācībām 

visu gadu, drošības apsvērumu dēļ, apmācību laikā nekustamo īpašumu 

“Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” izmantošana var tikt būtiski 

ierobežota. 

5. Attēlā Nr.1 redzamais autoceļa posms šķērso Ādažu militārā poligona teritoriju, kas 

nozīmē, ka valsts aizsardzības uzdevumu veikšanas laikā pēc nepieciešamības 

saskaņā ar Nacionālo bruņoto spēku likumā noteiktajām tiesībām var tikt ierobežota 

transporta kustība pa šo ceļu. Aicinām izskatīt un izvērtējumā iekļaut alternatīvu 

smilts izvešanai arī pa Vecštāles ceļu, ja nav iespējams izmantot Iļķenes ceļu.  

Izvērtējot VAMOIC vēstulē norādīto, konstatēts (pa punktiem): 

1. 6. pielikumā un attiecīgi nodaļā 5.1. “Hidroloģiskā un hidroģeoloģiskā režīma 

izmaiņu prognoze” un ir detalizēti pamatots, ka ietekme uz hidroloģisko un 

hidroģeoloģisko režīmu ir nebūtiska visos scenārijos. Tāpat 3.-5. pielikumā un 

attiecīgi nodaļās 5.6.-5.8. par ietekmi uz biotopiem, augiem, putniem, abiniekiem un 

rāpuļiem nav konstatētas sagaidāmas ietekmes ārpus paredzētās darbības teritorijas. 

Attiecīgi nevar būt sagaidāma arī nekāda ietekme uz ainavu sākot no 280 m 

attāluma. 
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2. Īstenojot paredzēto darbību, teritorijas daļas, kas pēc izstrādes neapplūdīs (atrodas 

virs gruntsūdens līmeņa) ir uzskatāmas par piemērotām dzīvotnēm sila cīrulim un 

stepes čipstei, ja netiek veikta teritorijas rekultivācija apmežojot. Izstrādātas derīgo 

izrakteņu ieguves vietas ir tipiska sila cīruļa un stepes čipstes dzīvotne; sugas mēdz 

ligzdot arī citās augsti industrializētās vietās ar paaugstinātu trokšņa traucējumu 

(būvlaukumi, ruderālas teritorijas u.c.). Nav nepieciešami specifiski kompensējošie 

pasākumi, ja tiek ievērots eksperta atzinuma 7.4. punkts (skat. 4.pielikumu) un 

derīgo izrakteņu ieguves vietā rekultivācijas laikā tiek veidota dabiskai ainavai 

līdzīga, klaja ainava. Šādā situācijā sila cīruļa un stepes čipstes ligzdošanai 

piemērotu dzīvotņu platība var pat palielināties.  

3. Šajā specifiskajā situācijā, kad atradni “Asni” pilnībā ietver Ādažu poligons, tai tieši 

piekļūt var tikai pa vienu vienīgu ceļu, tomēr turpinājumā maršrutam līdz valsts 

galvenajam autoceļam A1 ir divi alternatīvas: tās ir raksturotas 4. daļā un novērtētas 

5.4. un 5.5. nodaļās. 

4. Konkrēti plānotā smilts ieguve un transportēšana nevar radīt apdraudējumu un 

ierobežot Ādažu militārā poligona izmantošanas primāro mērķi – valsts aizsardzības 

uzdevumu veikšanu. Tā kā Ādažu militārais poligons tiek izmantots kaujas šaušanas 

apmācībām un attiecīgi varētu, gluži pretēji, radīt apdraudējumu smilts ieguvi un 

transportēšanai, apmācību laikā nekustamo īpašumu “Ūdenskrātuve “Asni”” un 

“Ādažu novada meži” izmantošanu ierobežot, bet tas nav ietekmes uz vidi 

novērtējuma priekšmets: ja paredzētās darbības gaitā tiks izvirzīti ierobežojumi 

cilvēku un tehnikas esamībai atradnē un uz ceļa Putraimkalns-Iļķene militāro 

mācību laikā, tie būs jāievēro. Tomēr paredzētā darbība nerada jaunus, līdz šim 

nebijušus konfliktus starp militārā poligona darbību, ārpus poligona esošo (tikai tā 

ieskauto) jau līdz šim izmantoto smilts atradni un poligona teritoriju tieši 

šķērsojošos Putraimkalna un Iļķenes ceļus, kuru kā koplietošanas ceļu izmantošanai 

līdzšinējā praksē nekādi ierobežojumi (piem., satiksmes slēgšana militāro mācību 

dēļ) nav izvirzīti. Tāds arguments, ka lielāku satiksmes plūsmu (atradnes 

izmantošanas gadījumā) nedrīkst pakļaut riskam, bet ar mazāku satiksmes plūsmu 

(līdzšinējā situācijā) var riskēt, civilizētā valstī nav iespējams, tātad acīmredzot risks 

šiem poligonu šķērsojošajiem koplietošanas autoceļiem tomēr radīts netiek. 

2024. gada 24. jūlijā VPVB pieņēma lēmumu Nr. 5-02-2/37/2024 par ietekmes uz vidi 

novērtējuma ziņojuma 2024. gada 23. maija redakcijas nodošanu pārstrādāšanai. Šajā 

lēmumā un tam pievienotajās VVD, DAP un VARAM vēstulēs iekļauto norādījumu 

izpildes kopsavilkums sniegts 10.1. tabulā. 

Pēc IVN ziņojuma pārstrādāšanas tā sabiedriskā apspriešana notika 2025. gadā no 

9. jūnija līdz 9. jūlijam. Paziņojums par paredzēto darbību un tās apspriešanu tika 

publicēts laikraksta “Ādažu Novada Vēstis” 2025. gada 9. jūnija izdevumā Nr.287. un 

ievietots Ādažu novada pašvaldības tīmekļvietnē https://www.adazi.lv/news/, 

https://www.adazi.lv/news/
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ierosinātājas pārstāves tīmekļvietnē www.enviro.lv un Enerģētikas un vides aģentūras 

tīmekļvietnē www.eva.gov.lv. Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto darbību 

varēja iepazīties tīmekļvietnē www.enviro.lv. Sabiedriskās apspriešanas ietvaros tika 

organizēta sanāksme hibrīdformā (klātienē un tiešsaistē) 2025. gada 18. jūnijā 

plkst. 13:00. Apspriešanas sapulcē kopumā piedalījās 15 dalībnieku, tostarp 

1 paredzētās darbības ierosinātājas pārstāve, 2 IVN izstrādātājas pārstāvji, 1 VVD 

pārstāve un 11 sabiedrības pārstāvji. Apspriešanas protokolu skat. 9. pielikumā. 

Apspriešanas gaitā saņemtajās vēstulēs iekļauto norādījumu izpildes kopsavilkums 

sniegts 10.2. tabulā. 

http://www.enviro.lv/
http://www.eva.gov.lv/
http://www.enviro.lv/
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10.1. tabula. VPVB 24.07.2024 Lēmuma Nr.5-02-2/37/2024 "Par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma (..) 2024. gada 23. maija redakcijas 

nodošanu pārstrādāšanai" un pievienoto institūciju atzinumu izpilde 

Iesniedzējs Norādījums/komentārs/viedoklis Izpildītāja atbildes 

VPVB 24.07.2024. 

lēmums Nr. 5-02-

2/37/2024 

1.1. Ziņojums un tajā ietvertais Paredzētās darbības ietekmes uz 

Natura 2000 teritoriju AAA Ādaži novērtējums joprojām nesatur 

novērtējumu, kas atbilstu Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa 

noteikumos Nr. 300 “Kārtība, kādā novērtējama paredzētās darbības 

ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju Natura 

2000” (turpmāk – Noteikumi Nr. 300) un Programmā (Programmas II daļas 

3.3. punkts un IV daļas 3.2.8. punkts) noteiktajam. 

Papildināti dabas ekspertu atzinumi un nodaļa 5.13.”Iespējamā 

ietekme uz Eiropas nozīmes tīklā Natura 2000 iekļauto īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju – aizsargājamo ainavu apvidu 

“Ādaži””. 

 1.2. Ziņojumā izdarītie secinājumi par Paredzētās darbības iespējamo 

ietekmi uz Natura 2000 teritoriju AAA Ādaži dažos no iespējamo ietekmju 

aspektiem, nav uzskatāmi par pietiekamiem, lai Birojs varētu izvirzīt 

nosacījumus Paredzētās darbības realizācijai aspektos, kas skar paredzētās 

darbības iespējamo ietekmi uz bioloģisko daudzveidību un Natura 2000 

teritoriju AAA Ādaži. 

Papildināti dabas ekspertu atzinumi un nodaļa 5.13.”Iespējamā 

ietekme uz Eiropas nozīmes tīklā Natura 2000 iekļauto īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju – aizsargājamo ainavu apvidu 

“Ādaži””, un 9. daļa “Pasākumi ietekmes uz vidi novēršanai vai 

samazināšanai un vides kvalitātes monitoringam”. 

 1.3. Birojs arī nevar konstatēt, ka Paredzētā darbība nodrošina ĪADT 

likuma 43. panta piektajā daļā noteikto, proti, ka Paredzētā darbība negatīvi 

neietekmē Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas (Natura 2000) 

ekoloģiskās funkcijas, integritāti un nav pretrunā ar tās izveidošanas un 

aizsardzības mērķiem. 

Novērtējums un pasākumi AAA “Ādaži” iekšējās integritātes 

nemazināšanai un iespējamas negatīvas ietekmes uz AAA “Ādaži” 

ārējo integritāti (t.i., integritāti ar teritorijām/vērtībām, kas atrodas 

ārpus AAA “Ādaži”) kompensēšanai ar integritāti ar citām 

teritorijām/vērtībām atrodas ārpus AAA “Ādaži” sniegti dabas 

ekspertu atzinumos, nodaļā 5.13.”Iespējamā ietekme uz Eiropas 

nozīmes tīklā Natura 2000 iekļauto īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju – aizsargājamo ainavu apvidu “Ādaži”” un 9. daļā 

“Pasākumi ietekmes uz vidi novēršanai vai samazināšanai un vides 

kvalitātes monitoringam”. 

 3. Vērtējot Paredzētās darbības un tās apkārtnē esošo darbību kopējo 

un savstarpējo ietekmi uz bioloģisko daudzveidību, jāņem vērā, ka, 

īstenojot Paredzēto darbību, tiks pārveidots līdzšinējais vides stāvoklis 

Darbības vietā, ieguves platībā tiks zaudēta pašreizējā veģetācija, mainīts 

teritorijas reljefs un mitruma režīms, sagaidāms, ka parādīsies vai 

palielināsies ar Paredzētās darbības nodrošināšanu saistīti traucējumi 

apkārtējā vidē. 

Zaudēta pašreizējā veģetācija un mainīts teritorijas reljefs ir derīgo 

izrakteņu ieguves vietā obligāti neizbēgamas pārmaiņas, ko a 

priori rada ikviena derīgo izrakteņu ieguve tās vietā. Tāpat arī 

ieguves platībā mainīts mitruma režīms, toties svarīgi, ka 

novērtējums liecina, ka tas neizplatīsies ārpus ieguves vietas. 

Novērtējums un pasākumi bioloģiskās daudzveidības 

nemazināšanai un iespējamas negatīvas ietekmes uz to 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
117 

 

kompensēšanai sniegti dabas ekspertu atzinumos, nodaļā 

5.13.”Iespējamā ietekme uz Eiropas nozīmes tīklā Natura 2000 

iekļauto īpaši aizsargājamo dabas teritoriju – aizsargājamo ainavu 

apvidu “Ādaži”” un 9. daļā “Pasākumi ietekmes uz vidi novēršanai 

vai samazināšanai un vides kvalitātes monitoringam”. 

 5. Birojs secina, ka galvenās identificētās potenciāli nelabvēlīgās 

ietekmes uz apkārtnes bioloģisko daudzveidību kontekstā ar Paredzēto 

darbību un tās nodrošinājumu ir derīgā materiāla ieguve teritorijā, kurā 

konstatēti ES nozīmes aizsargājami biotopi, tostarp prioritāri aizsargājams 

biotops, kuros iespējama īpaši aizsargājamu un kritiski apdraudētu putnu 

sugu barošanās, īpaši aizsargājamu putnu ligzdošana, un īpaši aizsargājamu 

abinieku dzīvotnes. Papildus tam no IVN gaitā saņemto institūciju 

viedokļiem arī izriet, ka, veicot derīgo izrakteņu ieguvi zem gruntsūdens 

līmeņa, iespējama nelabvēlīga ietekme uz apkārtnes hidroloģisko un 

hidroģeoloģisko režīmu, kas tādejādi, iespējams, var nelabvēlīgi ietekmēt 

arī Natura 2000 teritorijā AAA Ādaži teritorijā esošos purvu biotopus. 

Skat. iepriekšējās atbildes: biotopu zaudējums tieši ieguves vietā 

ieguves laikā ir neizbēgams, toties ir sniegtas visas 

rekomendācijas, lai mazinātu šā zaudējuma ietekmi uz bioloģisko 

daudzveidību ieguves vietā pēc rekultivācijas, kā arī kompensētu ar 

bioloģisko daudzveidību ārpus ieguves vietas. No IVN veiktā 

hidroloģiskā novērtējuma izriet, ka nelabvēlīga ietekme uz 

apkārtnes hidroloģisko un hidroģeoloģisko režīmu nav sagaidāma, 

un tāda arī nav raksturīga atklātajai ieguves metodei. Tas ir 

pamatots hidroloģiskajā novērtējumā 6.pielikumā. 

 8.2. Salīdzinot datu sistēmā Ozols pieejamo informāciju un 

Hidroģeoloģijas ekspertes atzinuma 7. attēlā attēloto par Darbības vietā un 

tās apkārtnē esošiem aizsargājamiem biotopiem ar Ziņojuma 5.9. attēlu, 

kurā parādītas prognozējamās gruntsūdens līmeņa izmaiņas pēc mākslīgās 

ūdenstilpes izveidošanas izstrādātās Atradnes un atradnes “Autiņi” vietā (3. 

variants), konstatējams, ka zona, kur prognozēts gruntsūdens līmeņa 

pazeminājums līdz 1 m iestiepjas arī AAA Ādaži teritorijā. Saskaņā ar 

sniegto vērtējumu par paredzētās darbības potenciālās ietekmes zonu 

uzskatāma teritorija, kurā paredzamās gruntsūdeņu līmeņu izmaiņas būs 

jūtamās uz dabisko sezonālo svārstību fona, t.i. kur gruntsūdens līmeņa 

pazeminājums pārsniegs 1 m. 

Skat. iepriekšējo atbildi. Papildus ar šā gruntsūdeņu pazeminājuma 

iespējamās ietekmes uz biotopiem AAA “Ādaži” teritorijā 

tekstuālu un grafisku analīzi ir papildināta nodaļa 5.13.”Iespējamā 

ietekme uz Eiropas nozīmes tīklā Natura 2000 iekļauto īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju – aizsargājamo ainavu apvidu 

“Ādaži””. 

 9. (..) VAMOIC Vēstulē Nr. NOS/2023-6617 atkārtoti norādīja, ka 

tas negūst pārliecību, ka ar Paredzēto darbību saistītās sagaidāmās 

gruntsūdens līmeņa izmaiņas neradīs negatīvu ietekmi uz AAA Ādaži un 

tajā esošo Rampas purvu. Līdzīgu viedokli kā VAMOIC pauda arī DAP 

Vēstulē Nr. 4.9/3138/2024-N. DAP norādīja, ka Paredzētās darbības 

ietekmes novērtējums uz hidroģeoloģiskajiem un hidroloģiskajiem 

aspektiem nav veikts kopsakarībā ar klimata pārmaiņām un DAP ieskatā 

pirmsšķietami pastāv ar Paredzētās darbības īstenošanu saistīts risks 

Klimata pārmaiņu ietekmes virziens attiecībā uz gruntsūdens 

paaugstināšanos vai pazemināšanos ir grūti prognozējams un viegli 

manipulējams. Iespējamo papildu pazemināšanos kompensē 

5.1.nodaļā norādītais: “Faktiskie zudumi būs mazāki, jo Latvijas 

klimatiskajos apstākļos neto infiltrācijas lielums karjerdīķos 

nesamazināsies līdz nullei, kā ar drošības rezervi ir pieņemts 

aprēķinos, pārspīlējot hidroloģiskā režīma izmaiņas (gruntsūdens 

pazeminājumu).” 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
118 

 

attiecībā uz AAA Ādaži esošajiem purva biotopiem. 

 10. (..) No Ornitologa atzinumā (Ziņojuma 4. pielikuma fails Putnu 

atzinums.edoc) sniegtā vērtējumu par Paredzētās darbības iespējamo 

ietekmi uz konstatētajām aizsargājamām putnu sugām izriet, ka negatīvi 

var tikt ietekmēti apkārtējā teritorijā ligzdojošo zaļo vārnu Coracias 

garrulus un pupuķu Upupa epops barošanās apstākļi. Šīs sugas pārsvarā 

barojas ar bezmugurkaulniekiem, kas apdzīvo smiltājus un sausus virsājus, 

tajā skaitā biotopus 2130* un 2320, kas Paredzētās darbības rezultātā tiks 

iznīcināti. 

Šī informācija ir sniegta arī 5.7.nodaļā. 

 11.1. Abinieku un rāpuļu eksperts savā atzinumā sniedzis vērtējumu par 

Paredzētās darbības teritorijas kā dzīvotnes piemērotību Darbības vietas 

apkārtnē konstatētajām aizsargājamām rāpuļu un abinieku sugām. No 

novērtētā izriet, ka teritorijā atklātie un daļēji atklātie biotopi vērtējami kā 

sila ķirzakai Lacerta agilis sub-optimāli. Darbības vietas DA daļā (zemes 

vienībās ar kadastra apzīmējumu 8044 006 0034 un 8044 006 0107 

(Īpašums “Ūdenskrātuve “Asni””) konstatētas nelielas varžkrupim 

Pelobates fuscus potenciāli piemērotas vairošanās ūdenstilpes (Ziņojuma 5. 

pielikuma 6. pielikums). Darbības vietas DA daļā (zemes vienībās ar 

kadastra apzīmējumu 8044 006 0034), bet atšķirīga no varžkrupja 

dzīvotnes, konstatēta arī potenciāla vairošanās vieta smilšu krupim 

Epidalea calamita. 

Šī informācija ir sniegta arī 3.4.4.apakšnodaļā. 

 11.2. Abinieku un rāpuļu eksperts savā atzinumā arī norādījis, ka trīs 

Darbības vietas apkārtnē konstatēto aizsargājamo rāpuļu un abinieku sugu 

atradnes (Ziņojuma 3.6. attēls) ietilpst Ādažu poligona meta-populāciju A 

perifērijas grupā. Nelielās ūdenstilpes zemes vienībās ar kadastra 

apzīmējumu 8044 006 0034 un 8044 006 0107 (Īpašums “Ūdenskrātuve 

“Asni””) ir būtiskas apkārtnes abinieku, tai skaitā varžkrupja un smilšu 

krupja populāciju saglabāšanā. Teritorijas ūdenstilpņu nozīmi palielina 

kādreizējās varžkrupja vairošanās vietas iznīcināšana blakus esošajā 

nekustamajā īpašumā “Autiņi” (kadastra Nr. 8044 006 0061), kas joprojām 

nav atjaunota. Tādējādi saskaņā ar novērtēto teritorijas nelielās ūdenstilpes 

ir ļoti būtisks faktors Ādažu poligona DA daļas abinieku populāciju 

ilgtspējai. Īpaši būtiska dzīvotnes saglabāšana ir smilšu krupim, kas ir 

viena no apdraudētākajām abinieku sugām Latvijā un kuras populācija 

Ādažu militārajā poligonā ir tikai dažu simtu īpatņu liela, un ir izolēta no 

Šī informācija ir sniegta arī 5.13.nodaļā. Nelielu ūdenstilpju vietā 

9.daļā 9.punktā ir rekomendēts atstāt nelielas saliņas, kas 

analoģiski pagarina kopējo krasta līniju abinieku vajadzībām. 
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citām Latvijas populācijām, un populācijas lielums Ādažu poligonā, 

visticamāk, samazinās. 

 13. Vērtējot Ziņojumu, Birojs konstatē, ka ietekmes novērtējums 

atbilstoši Noteikumu Nr. 300 pielikuma 1. un 2. tabulā noteiktajam veikts 

attiecībā uz AAA Ādaži teritorijā sastopamajiem biotopu veidiem, kas 

konstatēti arī Darbības vietā, kā arī identificējot kumulatīvās ietekmes, un 

apkopots attiecīgi Ziņojuma 5.10. un 5.11. tabulā. Bet Sugu un biotopu 

ekspertes papildinātajā atzinumā (Ziņojuma 3. pielikuma fails Biotopu 

atzinuma papildinājums 2024.edoc) esošajās tabulās veikts Paredzētās 

darbības ietekmes novērtējums atbilstoši Noteikumu Nr. 300 pielikuma 1. 

un 2. tabulā sniegtajiem kritērijiem arī uz citiem AAA Ādaži teritorijā 

sastopamajiem biotopiem (izņemot saldūdeņu biotopus). 

Konstatējums ir patiess. 

 16. Apkopojot Paredzētās darbības ietekmes novērtējumu uz AAA 

Ādaži teritorijā esošajiem aizsargājamiem augiem un biotopiem, Ziņojuma 

autori atkārtoti uzsver, ka sagaidāmā ietekme vērtējama kā nebūtiska līdz 

neesoša. Vienlaikus Ziņojuma autori norāda, ka šis secinājums paliek spēkā 

tikai kopsakarībā ar visiem Ziņojuma 9. nodaļā norādītajiem pasākumiem 

ietekmes uz vidi mazināšanai. 

Tā ir patiesība: derīgo izrakteņu ieguve ir darbība, kas jebkurā 

gadījumā a priori nevar neiznīcināt zemsedzi tieši darbības vietā, 

tāpēc atbilstoši konstatēto ietekmju būtiskumam ir sniegtas 

rekomendācijas gan mazināt ietekmju būtiskumu tieši darbības 

vietā, gan nepieļaut to izplatīšanos ārpus darbības vietas, gan 

kompensēt ar uzlabojumiem citās vietās ārpus darbības vietas. IVN 

rekomendētajā paredzētās darbības veikšanas veidā un apjomā 

neatņemama sastāvdaļa ir tajā rekomendētie pasākumi ietekmes uz 

vidi mazināšanai. 

 17. Sniedzot viedokli par Ziņojuma aktuālo redakciju, DAP Vēstulē  

Nr. 4.9/3138/2024-N atkārtoti norāda, ka lielāko daļu no Paredzētās 

darbības teritorijas aizņem ES nozīmes biotopi. Realizējot Paredzēto 

darbību lielā apmērā paredzēts iznīcināt ES prioritārās nozīmes biotopu 

2130*, kura dabas aizsardzības stāvoklis Latvijā tiek vērtēts kā 

“nelabvēlīgs-slikts” , bet nelielā platībā biotopu 2320, kura aizsardzības 

stāvoklis tiek vērtēts kā “nelabvēlīgs – nepietiekams”. DAP uzsver, ka 

biotopu koncentrācijas teritorijas vienmēr ir vērtīgākas, nekā atsevišķi 

izolēti biotopi. DAP norāda, ka izpētes teritorijā koncentrējas nozīmīgas 

dažādu biotopu platības, kas saistītas ar piejūras un iekšzemes kāpām, un 

karjera radītā ietekme uz kāpu reljefu var radīt neatgriezeniskas sekas, 

neļaujot sasniegt labvēlīgu aizsardzības stāvokli biotopam 2130*, kā arī 

ietekmēt citu dabas un ainavisko vērtību saglabāšanu. 

Zaudēta pašreizējā veģetācija un mainīts teritorijas reljefs ir derīgo 

izrakteņu ieguves vietā obligāti neizbēgamas pārmaiņas, ko a 

priori rada ikviena derīgo izrakteņu ieguve tās vietā. Novērtējums 

un pasākumi bioloģiskās daudzveidības nemazināšanai un 

iespējamas negatīvas ietekmes uz to kompensēšanai sniegti dabas 

ekspertu atzinumos, nodaļā 5.13.”Iespējamā ietekme uz Eiropas 

nozīmes tīklā Natura 2000 iekļauto īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju – aizsargājamo ainavu apvidu “Ādaži”” un 9. daļā 

“Pasākumi ietekmes uz vidi novēršanai vai samazināšanai un vides 

kvalitātes monitoringam”. 
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 19. Saskaņā ar papildināto Ornitologa atzinumu – [..] Eksperts 

apstiprina jau iepriekš sagatavotajā atzinumā pausto apgalvojumu, ka 

veicot derīgo izrakteņu ieguvi var tikt būtiski negatīvi ietekmēti apkārtējā 

teritorijā ligzdojošo zaļo vārnu barošanās apstākļi. Paredzētās darbības 

vietas apkārtnē konstatētās zaļās vārnas visticamāk ligzdo ārpus Natura 

2000 teritorijas, tomēr zaļās vārnas ligzdošana paredzētās darbības vietas 

tiešā tuvumā esošajā AAA “Ādaži” daļā ir sagaidāma, veicot Natura 2000 

teritorijā ietilpstošo ES nozīmes biotopu apsaimniekošanu. Par zaļās vārnas 

ligzdošanas un barošanās dzīvotni ir uzskatāmi visi sausieņu ES nozīmes 

biotopi paredzētās darbības vietas apkārtnē. Lai nodrošinātu sugu un 

biotopu aizsardzību, kas atrodas ārpus Natura 2000 teritorijas, AAA 

“Ādaži”, eksperta ieskatā rekomendējams veikt esošās Natura 2000 

teritorijas robežu pārskatīšanu un ir rekomendējama teritorijas 

paplašināšana, prioritāri, teritorijas paplašinājumā iekļaujot piegulošo ES 

nozīmes biotopu teritoriju. Tieši ES nozīmes biotopu teritorijas ir 

uzskatāmas par Latvijā un ES īpaši aizsargājamu putnu sugu dzīvotni (gan 

barošanās, gan ligzdošanas kontekstā). 

Derīgo izrakteņu ieguve ir darbība, kas jebkurā gadījumā a priori 

nevar neiznīcināt zemsedzi tieši darbības vietā, tāpēc atbilstoši 

konstatēto ietekmju būtiskumam ir sniegtas rekomendācijas gan 

mazināt ietekmju būtiskumu tieši darbības vietā, gan nepieļaut to 

izplatīšanos ārpus darbības vietas, gan kompensēt ar uzlabojumiem 

citās vietās ārpus darbības vietas: ārpus smilts atradnes “Asni” 

esošajos biotopos 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas un 

2320 Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji zemes 

vienībā ar kadastra apzīmējumu 80440060089 30,87 ha, jo tieši ES 

nozīmes biotopu teritorijas ir uzskatāmas par Latvijā un ES īpaši 

aizsargājamu putnu sugu dzīvotni (gan barošanās, gan ligzdošanas 

kontekstā). 

 20. Vērtējot Ziņojumā pieejamo Paredzētās darbības ietekmes 

novērtējumu uz Natura 2000 teritorijas AAA Ādaži ornitofaunu (Ziņojuma 

5.13. nodaļa, 94.-95. lpp.), Birojs secina, ka Ziņojuma autori tajā iekļāvuši 

tikai daļu no Ornitologa papildinātajā atzinumā un šajā atzinumā augstāk 

norādītā ornitologa vērtējuma. Proti, Ziņojuma 95. lpp. tiešā veidā nav 

iekļauta Ornitologa papildinātajā atzinumā sniegtā rekomendācija par 

esošās AAA Ādaži teritorijas robežu pārskatīšanu un paplašināšanu, 

prioritāri teritorijas paplašinājumā iekļaujot piegulošo ES nozīmes biotopu 

teritoriju, lai nodrošinātu sugu un biotopu aizsardzību, kas atrodas ārpus 

Natura 2000 teritorijas AAA Ādaži. 

IVN ziņojumā ir iekļautas visas rekomendācijas, kuru izpilde ir 

nepieciešama nelabvēlīgu ietekmju uz vidi novēršanai paredzētās 

darbības īstenošanas gadījumā, tostarp arī kompensējoši pasākumi 

ārpus smilts atradnes “Asni” esošajos biotopos 2130* Ar 

lakstaugiem klātas pelēkās kāpas un 2320 Piejūras zemienes 

smiltāju līdzenumu sausi virsāji zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 80440060089 30,87 ha platībā, kas būtībā nozīmē to 

pašu: veikt biotopu aizsardzības/uzlabošanas pasākumus, 

paplašinot aizsargājamo teritoriju pēc būtības. AAA “Ādaži” 

teritorijas administratīva pārskatīšana un fiksēšana normatīvajos 

aktos nav paredzētās darbības ierosinātājas kompetencē. 

 21. Izvērtējis Ziņojumu un Ornitologa atzinumu, Biroja ieskatā tie 

nesatur ietekmes uz AAA Ādaži teritorijā aizsargāto ornitofaunu, it īpaši 

zaļo vārnu populāciju, novērtējumu, kā tas izriet no Noteikumos Nr. 300 

noteiktā (Noteikumu Nr. 300 9.3.–9.7. punkts). Birojs konstatē, ka gan 

Ornitologa atzinuma papildinājumā (Ziņojuma 4. pielikuma fails Putnu 

atzinuma papildinājums.edoc), gan Ziņojumā atrodama informācija, kas 

ļauj secināt, ka ietekme uz zaļo vārnu populāciju, tostarp AAA Ādaži esošo 

4. pielikums un 5.13. nodaļa ir atbilstoši papildināti. 
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potenciāli pastāv. Attiecīgi Ornitologa atzinuma papildinājumā norādīto 

skatīt šī lēmuma II. nodaļas 19. punktā, bet Ziņojuma 95. lpp. norādīts - 

Paredzētās darbības teritorija neietilpst Natura 2000 teritorijā “AAA 

“Ādaži”” un nerada tiešas ietekmes uz Natura 2000 teritoriju “AAA 

“Ādaži””, tomēr tai ir iespējamas netiešas ietekmes uz Natura 2000 

teritorijas “AAA “Ādaži”” aizsargājamajām dabas vērtībām (konkrēti – 

putniem), ciktāl šo dabas vērtību labklājību nodrošina ne tikai pati Natura 

2000 teritorija “AAA “Ādaži””, bet arī tai piegulošas un tālākas teritorijas, 

tostarp arī paredzētās darbības teritorija. 

 22. Sniedzot viedokli par Ziņojuma aktuālo redakciju, arī DAP 

Vēstulē Nr. 4.9/3138/2024-N uzsver gan Paredzētās darbības, gan Natura 

2000 teritorijas AAA Ādaži nozīmību zaļās vārnas populācijas 

pastāvēšanas iespējai saistībā arī ar piemērotām barošanās vietām. Ņemot 

vērā, ka AAA Ādaži viens no izveides mērķiem ir zaļās vārnas aizsardzība, 

tad atbilstoši DAP sniegtajam viedoklim, ja tiek zaudētas vai ietekmētas 

zaļās vārnas barošanās vietas, tā ir raksturojama kā Paredzētās darbības 

ietekme uz Natura 2000 teritoriju AAA Ādaži. Birojs vērš uzmanību, ka 

saskaņā ar Sugu un biotopu aizsardzības likuma 11. pantā noteikto: 

Attiecībā uz īpaši aizsargājamo sugu dzīvniekiem, to skaitā putniem, visās 

to attīstības stadijās ir aizliegtas šādas darbības: [..] 2) apzināta traucēšana 

(īpaši vairošanās, mazuļu augšanas, spalvmešanas, ziemas guļas un 

migrācijas laikā) un dzīvotņu postīšana; [..] 6) putnu dzīvotņu 

piesārņošana, kaitējuma nodarīšana tām vai citāda putnu traucēšana. 

4. pielikumā, 5.13. nodaļā un 9. daļā ir papildus uzsvērti 

kompensējošie pasākumi, lai atsvērtu netiešās nelabvēlīgās 

ietekmes. 

 24. Sniedzot viedokli par Ziņojuma aktuālo redakciju, DAP Vēstulē  

Nr.4.9/3138/2024-N uzsver, ka Paredzētās darbības teritorija ir dzīvotne 

īpaši aizsargājamām abinieku sugām, smilšu krupim Epidalea calamita, 

kura aizsardzības stāvoklis Latvijā novērtēts kā “nelabvēlīgs – slikts” un 

brūnajam varžukrupim Pelobates fuscus, kura aizsardzības stāvoklis ir 

“nelabvēlīgs – nepietiekams”. DAP ieskatā Abinieku un rāpuļu eksperta 

atzinumā netieši sniegtas norādes par to, ka Paredzētajai darbībai var būt 

ietekme uz blakus esošajā Natura 2000 teritorijā AAA Ādaži sastopamo 

varžu krupju un smilšu krupju metapopulāciju. 

5. pielikumā, 5.13. nodaļā un 9. daļā ir detalizēti pasākumi 

nelabvēlīgās ietekmes uz īpaši aizsargājamo abinieku sugām 

novēršanai paredzētās darbības veikšanas gaitā un pēc 

rekultivācijas. 

 27. (..) DAP Vēstulē Nr. 4.9/3138/2024-N, sniedzot viedokli par 

kompensējošo pasākumu – “kompensējošs pasākums ārpus Atradnes 

teritorijas – zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8044 006 0089, ~30,87 

Tas ir pienācīgs kompensējošs pasākums, un DAP nesniedz 

argumentus tam, ka šis pasākums nekompensēs ietekmi, tomēr 

kompensācijas nekad nevar būt par daudz, tāpēc EVA atzinumā 
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ha platībā veicami minētajā teritorijā esošo biotopu 2130* un 2320 

apsaimniekošanas pasākumi – koku un krūmu izciršana, virsāju 

dedzināšana vai pļaušana pēc koku un krūmu nociršanas virsāju biotopa 

teritorijā”- norāda, ka šis pasākums nekompensēs ietekmi, ko darbība var 

radīt uz ES nozīmes biotopa 2130* izplatību valstī kopumā . 

obligātajos nosacījumos var norādīt vēl kādas teritorijas, kurās 

veikt analoģiskus vides/dabas uzlabošanas pasākumus, un tie tiks 

izpildīti. 

 28.1. Sugu un biotopu eksperte savā atzinumā (Ziņojuma 3. pielikuma 

fails Biotopu atzinuma papildinājums 2023.edoc) norādījusi arī šādus 

risinājumus Paredzētās darbības negatīvās ietekmes mazināšanai- Eiropas 

Savienības aizsargājamo biotopu aizņemtajās platībās samazināt izraktās 

grunts apjomu tā, lai pēc izrakšanas neizveidotos ūdenstilpne, t.i. neizrok 

smilti zem gruntsūdens līmeņa. Šādā gadījumā tiktu saglabāti apstākļi, lai 

pēc iznīcināšanas, biotopi varētu atjaunoties. Šādā gadījumā būtu 

nepieciešams veikt teritorijas rekultivāciju, sagatavot dabiskam kāpu 

reljefam pielīdzināmu virskārtu, kurā ar laiku attīstīsies biotopiem 

raksturīgā veģetācija. Tomēr šādā gadījumā tas nenovērstu faktu, ka uz 

smilts atradnes izmantošanas laiku biotops ir iznīcināts” un “Rakšanas 

darbus organizēt nevis vienlaidus visā teritorijā, bet atstāt ieguves neskartas 

“salas”, kurās biotopi varētu turpināt pastāvēšanu, tādējādi kopsummā 

samazinātos iznīcinātās biotopu platības, taču biotops būtu fragmentēts 

nevis kā līdz šim - vienlaidus komplekss. Tāpat Sugu un biotopu eksperte 

jau sākotnēji sava atzinuma sadaļas “Secinājumi un rekomendācijas” 5. 

punktā bija iekļāvusi nosacījumu, kurā cita starpā arī norādīta iespēja 

neveikt derīgo izrakteņu ieguvi – “ [..] smilts ieguvi teritorijā neveikt, 

tādējādi biotopi varētu turpināt pastāvēšanu”. 

Ikvienā IVN pēc noklusējuma pastāv iespēja paredzēto darbību 

neveikt: ar šo universālo metodi ir novēršama ikvienas paredzētās 

darbības ikviena ietekme uz vidi, tāpēc to nav vērts pieminēt IVN, 

kas pēta ietekmi uz vidi darbības veikšanas gadījumā un sniedz 

rekomendācijas šīs ietekmes mazināšanai līdz pieļaujamām 

robežām. 

Paredzētās darbības veikšana, atsakoties no krājumiem zem 

gruntsūdens līmeņa, ir pēc būtības analoģiska paredzētās darbības 

neveikšanai. Nodaļā 3.3. “Derīgā izrakteņa un segkārtas 

raksturojums” ir sniegta informācija, ka virs gruntsūdens atrodas 

tikai 19,4% smilts (tomēr, lai “tiktu saglabāti apstākļi, lai pēc 

iznīcināšanas, biotopi varētu atjaunoties”, pat tos nevar iegūt: 

jāatstāj vēl būtisks smilts slānis virs gruntsūdens). Diskusija ar 

paredzētās darbības ierosinātāju par šādu alternatīvu ir notikusi, bet 

lēmums ir tāds, ka šāda alternatīva nav attaisnojama ne komerciāli, 

ne no vides viedokļa: tieši šajā alternatīvā tik un tā neizbēgamā 

ietekme uz vidi paliek bez attaisnojuma ar mazo sabiedrības 

ieguvumu, kurš nebūtu šīs ietekmes vērts. 

 28.2. Abinieku un rāpuļu eksperta atzinumā (Ziņojuma 5. pielikums) 

norādīts arī šāds Paredzētās darbības ietekmi mazinošs pasākums - Pārējā 

Teritorijas daļā, iznīcināto sauszemes biotopu kompensēšanas nolūkā, 

smilts izstrādes vietas ziemeļu malā izveidot vismaz 50 m platu joslu, kurā 

izstrāde tiktu veikta tikai aptuveni līdz gruntsūdeņu līmenim, tādējādi 

rekultivācijas gaitā izveidojot reljefa pazeminājumu ar periodiskām vai 

seklām pastāvīgām nelielām ūdenstilpēm; smilšainajā krasta joslā šeit 

izveidotos arī laba sila ķirzakas dzīvotne. Konkrēta šādas joslas (vai joslu) 

atrašanās vieta nosakāma izstrādes plānojumā. 

Rekomendācija pievienota 9. daļā “Pasākumi ietekmes uz vidi 

novēršanai vai samazināšanai un vides kvalitātes monitoringam”, 

tomēr arī iepriekšējā redakcijā tā nebija ignorēta, bet gan iekļauta 

nākamās rekomendācijas apakšpunktā: “a. Pieņemot, ka tiek 

īstenots Ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros abinieku 

aizsardzībai ieteiktais risinājums teritorijas ziemeļdaļā izveidot 50 

metrus platu joslu, kurā ieguve tiktu veikta tikai virskārtā pēc tam 

veidojot dabisku reljefu, biotopa 2130* Ar lakstaugiem klātas 

pelēkās kāpas platību varētu samazināt par 1,9 ha tādējādi ietekme 

uz šī biotopa Latvijā aizņemto kopīgo platību veidotu 1.09%.” 
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 31. Ziņojuma 95. lpp. novērtēts, ka Paredzētās darbības teritorija 

neietilpst Natura 2000 teritorijā AAA Ādaži un nerada tiešas ietekmes uz 

Natura 2000 teritoriju AAA Ādaži. Savukārt Ziņojuma 92. lpp. novērtēts, 

ka IVN ietvaros nav identificēta neviena ietekme uz vidi, kas izmērāmā 

apjomā varētu sasniegt AAA Ādaži robežas tuvāko punktu, un tādējādi, ir 

pamatots secinājums, ka paredzētajai darbībai nav ne būtiskas, ne vispār 

nekādas izmērāmas tiešas ietekmes uz Natura 2000 teritoriju AAA Ādaži, 

ko būtu iespējams analizēt un vērtēt Noteikumu Nr. 300 kārtībā (skat. arī šī 

lēmuma II. nodaļas 12.9. apakšpunktu). Attiecīgi, no Ziņojuma izriet, ka 

Ziņojuma autoru ieskatā IVN ietvaros nav identificētas tādas ar Paredzēto 

darbību saistītas tiešas ietekmes uz Natura 2000 teritoriju AAA Ādaži, kas 

būtu vērtējamas atbilstoši Noteikumu Nr. 300 9.9. un 9.10. punktā 

noteiktajam. Lai gan no šī lēmuma II. nodaļas 21. un 26. punktā jau 

norādītā izriet, ka Ziņojumā vērtēta arī Paredzētās darbības netiešās 

ietekmes novēršana uz Natura 2000 teritoriju AAA Ādaži, tomēr arī šie 

ietekmi uz Natura 2000 teritoriju AAA Ādaži mazinošie pasākumi nav 

vērtēti atbilstoši noteikumos Nr. 300 noteiktajam (Noteikumu Nr. 300 9.9. 

un 9.10. punkts). 

Apgalvojums par izmērāmas tiešas ietekmes pilnīgu neesamību 

5.13. nodaļā ir koriģēts un attiecīgi pievienots vienīgās izmērāmās 

ietekmes novērtējums gan 3. pielikumā, gan arī atspoguļots 

5.13. nodaļā. Savukārt netiešās ietekmes ir pilnībā izvērtētas un 

9. daļā ir sniegti tagad vēl papildināti un precizēti pasākumi 

ietekmes uz vidi novēršanai vai samazināšanai/kompensēšanai un 

vides kvalitātes monitoringam. 

 34. Izvērtējis Ziņojumā un sugu un biotopu ekspertu atzinumos 

sniegto vērtējumu par Paredzētās darbības ietekmi uz Natura 2000 teritorijā 

AAA Ādaži aizsargātajām dabas vērtībām, kā arī AAA Ādaži 

ekoloģiskajām funkcijām, integritāti un tās izveidošanas un aizsardzības 

mērķiem, kas detalizētāk vērtēts jau šajā lēmumā iepriekš, kā arī izvērtējis 

VARAM un DAP sniegtos viedokļus par Ziņojuma aktuālo redakciju, 

Birojs konstatē, ka arī pēc atkārtota lūguma papildināt Ziņojumu ar 

ietekmes novērtējumu uz Natura 2000 teritoriju AAA Ādaži , Ziņojumā 

joprojām ir aspekti (ornitofauna, abinieki, iespējamās hidroloģiskā režīma 

izmaiņas, ietekmi mazinošie pasākumi (skat. arī šī lēmuma II. nodaļas 8.1. 

apakšpunktu un 21., 23. un 31. punktu), kuros nav ietverts Paredzētās 

darbības ietekmes novērtējums uz Natura 2000 teritoriju AAA Ādaži, kas 

atbilstu Noteikumos Nr. 300 un Programmas II daļas 3.3. punktā un IV 

daļas 3.2.8. punktā ietvertajām prasībām. 

Novērtējumi ir papildināti. 

 35. Ņemot vērā iepriekš norādīto attiecībā uz Paredzētās darbības 

ietekmes novērtējumu uz Natura 2000 teritorijas AAA Ādaži 

ekoloģiskajām funkcijām, integritāti un tās izveidošanas un aizsardzības 

Par paredzētās darbības iespējamo ietekmi uz visiem ietekmju 

aspektiem, kas varētu ietekmēt Natura 2000 teritorijas AAA Ādaži 

ekoloģiskās funkcijas, integritāti un tās izveidošanas un 
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mērķiem, kā arī VARAM un DAP, kas ir kompetentā iestāde valsts dabas 

aizsardzības īstenošanā, tajā skaitā sugu un biotopu aizsardzības jomā 

sniegtos viedokļus par Ziņojuma aktuālo redakciju, Birojam joprojām nav 

iespējams novērtēt Paredzētās darbības iespējamo ietekmi uz visiem 

ietekmju aspektiem, kas varētu ietekmēt Natura 2000 teritorijas AAA 

Ādaži ekoloģiskās funkcijas, integritāti un tās izveidošanas un aizsardzības 

mērķus. Attiecīgi Birojam joprojām nav iespējams izdarīt secinājumus, kas 

varētu kliedēt jebkuras zinātniski pamatotas šaubas par Paredzētās darbības 

ietekmi uz Natura 2000 teritoriju AAA Ādaži un it īpaši uz tajā un valstī 

kopumā aizsargāto zaļo vārnu populāciju, kas novērtēta kā kritiski 

apdraudēta un kuras saglabāšana ir viens no šīs teritorijas izveidošanas un 

aizsardzības mērķiem. Ziņojuma autoru viedoklis, ka nav nepieciešams 

novērtējums atbilstoši Noteikumu Nr. 300 prasībām (skat. šī lēmuma II. 

nodaļas 12.9. apakšpunktu), neatbilst Programmas prasībām, kā arī ir 

pretrunā ĪADT likuma 43. panta ceturtajai daļai, kas paredz atbilstoša 

novērtējuma veikšanu. Saskaņā ar Dabas aizsardzības plānu teritorija ir 

atzīta par nozīmīgu un iekļaujamu AAA Ādaži. Saskaņā ar ĪADT likuma 

18. panta pirmo daļu Lai saskaņotu dabas aizsardzības, dabas resursu 

izmantošanas un reģiona ilgtspējīgas attīstības intereses, nodrošinot 

teritorijas dabas vērtību saglabāšanu, kā arī lai nodrošinātu labvēlīgu 

aizsardzības statusu tām īpaši aizsargājamām sugām un īpaši 

aizsargājamiem biotopiem, kuru aizsardzības nolūkā šī teritorija ir 

izveidota vai tiek veidota, fiziskā vai juridiskā persona var izstrādāt 

aizsargājamās teritorijas dabas aizsardzības plānu (turpmāk — plāns). 

Plānā ietver zinātnisko informāciju par aizsargājamo teritoriju, pamatojumu 

funkcionālajam zonējumam, ja tāds nepieciešams, un nosaka vienotus visas 

teritorijas apsaimniekošanas pasākumus, lai sasniegtu tās aizsardzības 

mērķus. Savukārt minētā likuma 43. panta piektā daļa nosaka, ka Paredzēto 

darbību atļauj veikt vai plānošanas dokumentu īstenot, ja tas negatīvi 

neietekmē Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas (Natura 2000) 

ekoloģiskās funkcijas, integritāti un nav pretrunā ar tās izveidošanas un 

aizsardzības mērķiem. Neveicot atbilstošu novērtējumu, nav iespējams 

konstatēt, ka darbība neietekmēs Natura 2000 teritoriju, jo sevišķi 

apstākļos, kad Paredzētās darbības vieta Dabas aizsardzības plānā ir atzīta 

par nozīmīgu Natura 2000 teritorijai. 

aizsardzības mērķus, EVA tagad ir iespējams izdarīt secinājumus: 

visa pieejamā informācija ir sniegta un novērtēta. Zinātniski 

pamatotas šaubas par Paredzētās darbības ietekmi uz Natura 2000 

teritoriju AAA Ādaži un it īpaši uz tajā un valstī kopumā 

aizsargāto zaļo vārnu populāciju paliek EVA kompetencē: IVN ir 

sniegta ir sniegta un novērtēta visa pieejamā informācija un 

rekomendācijas ietekmju minimizēšanai, bet IVN vērtē un 

atzinumu sniedz EVA. Viedokļa, ka nav nepieciešams novērtējums 

atbilstoši Noteikumu Nr. 300 prasībām, Ziņojumā vairs nav, un 

atbilstoši papildināta 5.13. nodaļa. 
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 36. Saskaņā ar Novērtējuma likuma 20. panta ceturto daļu Ja ziņojums 

neatbilst programmai, normatīvo aktu prasībām vai nav ņemti vērā 

kompetentās institūcijas rakstveida priekšlikumi attiecībā uz ziņojumu, vai 

nav veikta sabiedrības informēšana, vai nav notikusi sabiedriskā 

apspriešana atbilstoši šā likuma un citu normatīvo aktu prasībām, 

kompetentā institūcija nosūta ziņojumu ierosinātājam pārstrādāšanai, 

norādot novēršamās nepilnības, kā arī, ja nepieciešams, uzdod 

ierosinātājam nodrošināt sabiedrības informēšanu un sabiedrisko 

apspriešanu. 

Sabiedriskā apspriešana ir izsludināta un notiek 2025. gadā no 

9.jūnija līdz 9.jūlijam; apspriešanas sanāksme: Ādažu novada 

pašvaldībā 18.jūnijā. 

 37. Novērtējums par iespējamo ietekmi uz īpaši aizsargājamo 

teritoriju ir jāveic tādā veidā, lai kompetentās iestādes varētu pārliecināties, 

ka plāns vai projekts nekaitēs attiecīgās teritorijas viengabalainībai, ņemot 

vērā, ka, ja nav pārliecības par šādas ietekmes neesamību, tad minētajām 

iestādēm pieprasītā atļauja ir jāatsaka. Attiecībā uz elementiem, uz kuru 

pamata kompetentās iestādes var gūt nepieciešamo pārliecību, Eiropas 

Savienības Tiesa ir precizējusi, ka ir jāizslēdz pamatotu šaubu pastāvēšana 

no zinātniskā viedokļa , ņemot vērā, ka minētajām iestādēm ir jāpamatojas 

uz jaunākajiem zinātniskiem atklājumiem šajā jomā. Kā norādīts šajā 

lēmumā, tad Dabas aizsardzības plāns, kas uzskatāms par zinātnisku 

informāciju attiecībā uz AAA Ādaži, Paredzētās darbības vietu atzīst par 

tādu, kas ir nozīmīga aizsargājamai teritorijai. Neveicot pienācīgu 

novērtējumu, nesniedzot jaunāku zinātniski pamatotu informāciju, kas 

apliecinātu, ka Paredzētā darbība nekaitēs aizsargājamās teritorijas 

viengabalainībai, Birojs nevar pārliecināties par ietekmes nebūtiskumu. 

Noteikumos Nr. 493 ir noteikts AAA Ādaži izveidošanas mērķis Ainavu 

apvidus izveidots, lai aizsargātu Latvijas un Eiropas Savienības nozīmes 

īpaši aizsargājamos biotopus un īpaši aizsargājamās sugas un veicinātu to 

dabisku attīstību, kā arī lai saglabātu ainavu apvidu kā Eiropas Savienības 

nozīmes putniem nozīmīgu vietu, vienlaikus nodrošinot iespēju veikt valsts 

aizsardzības uzdevumus. No Ziņojumā norādītā autoru viedokļa var 

pieņemt, ka autori uzskata, ka novērtējums par ietekmi uz Natura 2000 

teritoriju nav veicams tādēļ, ka Paredzētās darbības tiešās ietekmes 

nesniedzas šajā teritorijā, savukārt Paredzētā darbība ir plānota ārpus 

teritorijas. Šāds viedoklis ir nepareizs, jo no Eiropas Savienības Tiesas 

2011. gada 24. novembra Spriedumā lietā C-409/09 Komisija/Spānijas 

karaliste ir secināms, ka ietekmes novērtējumam attiecībā uz īpaši 

IVN ir papildināts: ir novērtētas visas tiešās un netiešās ietekmes 

uz Natura 2000 teritoriju un sniegtas rekomendācijas negatīvo 

ietekmju mazināšanai. 



Ietekmes uz vidi novērtējums derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” 

īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži” 
 

 

 
126 

 

aizsargājamu teritoriju ir pakļautas arī tādas paredzētās darbības, kas 

atrodas ārpus šīs teritorijas, kur tiesa cita starp attiecībā uz šādām 

darbībām, kas atrodas ārpus aizsargājamās teritorijas, ir norādījusi No tā 

izriet, ka attiecībā uz virszemes raktuvju projektiem “Nueva Julia” un 

“Ladrones” veiktos novērtējumus nevar uzskatīt par pienācīgiem, jo tie ir 

nepilnīgi un tajos nav pilnīgu, precīzu un galīgu konstatējumu un 

secinājumu, kas varētu kliedēt jebkuras zinātniski pamatotas šaubas par šo 

projektu ietekmi uz ĪAT “Alto Sil” un it īpaši uz medņu populāciju, kuras 

saglabāšana ir viens no šīs teritorijas mērķiem. (sprieduma 105. punkts). 

 38. Birojs šī lēmuma pielikumā arī nosūta saņemto Dienesta, DAP, 

VARAM viedokli par sagatavoto Ziņojuma redakciju, kas Birojā tika 

iesniegta 2024. gada 9. maijā. Birojs neuzskata par lietderīgu atsevišķi 

uzskaitīt institūciju atsauksmēs ietvertos viedokļus, bet norāda, ka 

atsauksmes izvērtējamas un nepieciešamie papildinājumi / labojumi un 

skaidrojumi iestrādājami Ziņojumā līdztekus labojumiem, kas veicami 

atbilstoši šajā Biroja lēmumā norādītajam. Aicinām pirms atkārtotas 

Ziņojuma iesniegšanas Ziņojumu caurlūkot, lai pārliecinātos, ka veiktās 

izmaiņas un korekcijas tiek atbilstīgi ņemtas vērā un iestrādātas arī citās 

Ziņojuma nodaļās. Pārstrādāto Ziņojumu nepieciešams sagatavot, publiskot 

un iesniegt izvērtēšanai Birojā, ievērojot Novērtējuma likumā un 

Noteikumos Nr. 18 ietvertās prasības. Informāciju par to, kā saņemtajās 

atsauksmēs norādītais ņemts vērā, lūdzam iestrādāt pārskatāmā veidā 

(līdzvērtīgi kā Ziņojuma 10. nodaļā “Sabiedrības un institūciju iesaiste un 

sabiedriskās apspriešanas”) un iekļaut Ziņojuma pārstrādātajā redakcijā. 

Izpildīts, tostarp ar šo tabulu. 

 39. Izdodot šo lēmumu Birojs pirmsšķietami vērš Ierosinātājas 

uzmanību, ka Paredzētā darbība plānotā Darbības vietā var nebūt iespējama 

saskaņā ar ĪADT likuma 43. panta piekto daļu un Sugu un biotopu likuma 

11. panta 2. un 6. punktu. 

Ar šādu iespējamību Ierosinātāja un Izstrādātāja rēķinās un 

paļaujas uz EVA kompetentu un argumentētu atzinumu ar 

bagātīgiem obligātajiem nosacījumiem. 

VVD Atļauju 

pārvaldes 

16.05.2024. vēstule 

Nr.2.3/AP/5414/2024 

1) Atbilstoši Ziņojumā norādītajam gaisa piesārņojuma izvērtējumā 

un trokšņa izvērtējumā netika vērtētas summārās ietekmes ar blakus esošo 

atradni “Autiņi”, pamatojoties uz to, ka minētajā atradnē pašlaik nenotiek 

derīgo izrakteņu ieguves un transportēšanas darbi. Dienests informē, ka 

derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Autiņi” ir spēkā esoša derīgo izrakteņu 

atradnes pase (13.12.2019.-12.12.2044.), derīgo izrakteņu ieguves limits 

(13.12.2019.-12.12.2044.) un pašvaldības izsniegta bieži sastopamo derīgo 

Gaisa novērtējums (7.pielikums) un trokšņa novērtējums 

(8.pielikums) ir pārstrādāti un iestrādāti attiecīgi 5.4. un 

5.5. nodaļā. 
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izrakteņu ieguves atļauja nr. 1 (14.12.2020.-12.12.2044.), bet nav izstrādāts 

derīgo izrakteņu ieguves projekts. Dienests vērš uzmanību, ka derīgo 

izrakteņu krājumi apjomi nav izsmelti, kā arī nav veikta atradnes 

rekultivācija, derīgo izrakteņu ieguve atradnē “Autiņi” var tik atsākta, 

nokārtojot visu nepieciešamo dokumentāciju. Ņemot vērā minēto, Dienesta 

ieskatā gaisa piesārņojuma izvērtējumā un trokšņa izvērtējumā 

nepieciešams vērtēt summārās ietekmes ar blakus esošo atradni “Autiņi”. 

 2) Saskaņā ar Ziņojumam pievienoto trokšņa izvērtējumu gadā (~ 

250 dienas) plānots iegūt 130 000 m³ smilts materiāla. Vienā automašīnā 

var iekraut 15 m³ derīgo izrakteņu. Ieguves sezonas laikā paredzēts veikt 

līdz 8667 reisiem (dienā – 1,98 reisi jeb 4 mašīnu braucieni). Analoga 

situācija ir par materiāla transportēšanu uz tehnoloģisko pārstrādes 

laukumu – pārvadāšana no ieguves vietas līdz tehnoloģiskajam laukumam, 

~ 0,7 km attālumā, notiks ar kravas automašīnām, kuru kravnesība ir 15 

m3, gada laikā tiks veikti 13000 reisi (dienā – 2,98 reisi jeb 6 mašīnu 

braucieni). Nepieciešama detalizēta informācija reisu skaita aprēķinam 

dienā (piemēram, veicot 8667 reisus gada laikā (250 dienas), reisu skaits 

dienā sanāk 34,67 (iegūtā materiāla izvešanas pasūtītājam gadījumā)). 

Nepieciešamības gadījumā precizēt trokšņu izvērtējumu. 

Vienlaikus vēršam uzmanību, ka ar MK 31.10.2023. noteikumiem Nr. 618 

“Grozījums Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumos Nr. 16 

“Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība”” MK 07.01.2014. 

noteikumi Nr. 16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” ir 

papildināti ar satiksmes vides trokšņa robežlielumiem. 

Drukas kļūda: jābūt “stundā – 1,98 reisi jeb 4 mašīnu braucieni” un 

“stundā – 2,98 reisi jeb 6 mašīnu braucieni”, nevis “dienā”. Šī 

drukas ir novērsta, ne IVN ziņojumā, ne tā pielikumos tās vairs 

nav. 

VARAM 

22.05.2024. vēstule 

Nr.1-13/3209 

Ziņojuma 5.1. nodaļā “Hidroloģiskā un hidroģeoloģiskā režīma izmaiņu 

prognoze” nav iekļauts tiešs novērtējums par potenciālo ietekmi uz 

hidroloģisko režīmu attiecībā uz ainavu apvidu, piemēram, Rampu purvā, 

jo vērtētas ietekmes galvenokārt tikai uz viensētām. Pie ainavu apvidus 

ilgtermiņa mērķa “Atjaunojas meliorācijas un degšanas degradētie purvu 

biotopi” ir norādīts, ka “Paredzētās darbības īstenošana šī mērķa 

sasniegšanu neietekmē” bez papildus pamatojuma šādam secinājumam 

(nepieciešams papildināt ar datos balstītiem pamatojumiem). 

Ir korekti novērtēts, ka maksimālā iespējamā hidroloģiskā ietekme 

līdz Rampu purvam nesniedzas, savukārt 5.13. nodaļa ir 

papildināta ar novērtējumu par to AAA “Ādaži” teritorijas daļu, 

kurā var ietiekties maksimālā iespējamā hidroloģiskā ietekme. 

 Arī sertificēta putnu eksperta atzinumā norādīts, ka Paredzētās darbības 

vietas apkārtnē konstatētās zaļās vārnas, visticamāk, ligzdo ārpus Natura 

2000 teritorijas, tomēr zaļās vārnas ligzdošana paredzētās darbības vietas 

4. pielikums ir papildināts, un 5.13. un 9. nodaļā papildus uzsvērti 

netiešo ietekmi uz zaļo vārnu kompensējošie pasākumi. 
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tiešā tuvumā esošajā AAA “Ādaži” daļā būtu sagaidāma, veicot Natura 

2000 teritorijā ietilpstošo ES nozīmes biotopu apsaimniekošanu. Tāpat 

norādīts, ka par zaļās vārnas ligzdošanas un barošanās dzīvotni ir 

uzskatāmi visi sausieņu ES nozīmes biotopi paredzētās darbības vietas 

apkārtnē. Attiecīgi tieši ES nozīmes biotopu teritorijas ir uzskatāmas par 

Latvijā un ES īpaši aizsargājamu putnu sugu dzīvotni (gan barošanās, gan 

ligzdošanas kontekstā). Līdz ar to eksperts apstiprina jau iepriekš 

sagatavotajā atzinumā pausto apgalvojumu, ka, veicot derīgo izrakteņu 

ieguvi, var tikt būtiski negatīvi ietekmēti apkārtējā teritorijā ligzdojošo zaļo 

vārnu barošanās apstākļi. Tādejādi rekomendējams ES nozīmes biotopu 

teritorijā vispār neuzsākt plānoto saimniecisko darbību. 

 Ainavu apvidus dabas aizsardzības plāna 1. pielikumā attēlota ne tikai 

ainavu apvidus paplašinājuma priekšlikums, bet arī plānotais Ādažu 

poligona paplašinājums (kas ietver arī darbības vietu). Līdz ar to 

nepieciešama aktuālā informācija par Paredzētās darbības savietojamību ar 

Ādažu poligona attīstības iecerēm (piemēram, Aizsardzības ministrijas vai 

Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra viedoklis, ka 

Ādažu poligona paplašināšana nav plānota/nav pretrunu ar Paredzēto 

darbību). 

Uz šādu risku paredzētajai darbībai nav norādījis ne VAMOIC, ne 

Aizsardzības ministrija Ādažu novada pašvaldības pastāvīgajā 

sarakstē par Vecštāles ceļu kā transportēšanas maršrutu uz/no 

atradnes “Asni” šā IVN laikā, vēstules: 

• 10.pielikums 

• 27.03.2023. Nr.ĀNP/1-12-1/23/348 

• 08.05.2023. Nr.ĀNP/1-12-1/23/608 

• 12.07.2023. Nr.01-6/23/902 

• 28.09.2023. Nr.ĀNP/1-12-1/23/1452 

• 01.08.2024. Nr.ĀNP/1-12-1/24/1148 

• 15.10.2024. Nr.ĀNP/1-12-1/24/1479 

 Ministrija atzinīgi novērtē zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

80440060089 veikt apsaimniekošanas pasākumus 30,87 ha kopplatībā 

biotopos 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas un 2320 Piejūras 

zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji, uzlabojot to kvalitāti , vienlaikus 

norādāms, ka pasākumi nav uzskatāmi kā Paredzētās darbības rezultātā 

zaudēto biotopu (un sugu dzīvotņu) kompensējošs mehānisms, jo kopējā 

biotopu platība (Latvijā un konkrētajā reģionā) tāpat samazinātos par 

attiecīgo apjomu un tādejādi aktualizētajā Ziņojumā norādītajā apjomā 

(24,97 ha 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas) pārsniedz 1% 

biotopa zudumu. 

Jau iepriekš norādīts, ka EVA (DAP) var atzinumā iekļaut 

obligātajos nosacījumos vēl kādu platību apsaimniekošanu 

kompensācijas palielināšanai. Aktualizētajā Ziņojumā norādītajā 

apjomā (19,55 ha 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas) 

biotopa zudums ir 0,95%. 
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10.2. tabula. Pārstrādātā ietekmes uz vidi novērtējuma derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni” īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu 

novada meži” sabiedriskajā apspriešanā saņemto norādījumu izpilde 

Iesniedzējs Norādījums/komentārs/viedoklis Izpildītāja atbildes 

EVA 11.07.2025. 

Nr.10.4/1247/2025-N 

Lūdzam izvērtēt Ziņojuma apspriešanas laikā saņemtos institūciju un 

fizisko personu viedokļus par Paredzēto darbību un Ziņojumu. Saņemto 

viedokļu izvērtējums iekļaujams Ziņojumā pārskata par iesniegtajiem 

priekšlikumiem veidā, kur norādīts, kā tie ņemti vērā. 

Izpildīts, tostarp ar šo tabulu. 

DAP 11.07.2025. 

Nr.4.9/4394/2025-N 

1. Lielāko daļu no Paredzētās darbības teritorijas aizņem Eiropas 

Savienības (turpmāk – ES) nozīmes biotopi. Pārvalde vērš uzmanību uz to, 

ka ES prioritārās nozīmes biotopa 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās 

kāpas  aizsardzības stāvoklis Latvijā tiek vērtēts kā “nelabvēlīgs-slikts” , arī 

jaunākais nepublicētais vērtējums neliecina par stāvokļa būtisku 

uzlabošanos. Ieteikums zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

80440060089 veikt apsaimniekošanas pasākumus 30,87 ha kopplatībā 

biotopos 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas un 2320 Piejūras 

zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji, uzlabojot to kvalitāti, nav 

uzskatāmi kā Paredzētās darbības rezultātā zaudēto biotopu (un sugu 

dzīvotņu) kompensējošs mehānisms. Visā zemes vienībā jau ir konstatēti 

ES nozīmes biotopi, bet ar šiem pasākumiem tiktu uzlabota to kvalitāte, 

nevis radīta jauna biotopu platība iznīcināto vietā. Attiecīgi kopējā 2130* 

Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas biotopu platība (Latvijā un konkrētajā 

reģionā) tāpat samazinātos par attiecīgo apjomu un tuvosies 1% no zināmā 

biotopa platības zuduma, kas vērtējama kā būtiska nelabvēlīga ietekme. 

Pārvalde apsvērumus par to, kāpēc Paredzētās darbības rezultātā tiks radīta 

būtiska ietekme uz ES prioritāro biotopu 2130* Ar lakstaugiem klātas 

pelēkās kāpas jau detalizēti ir izklāstījusi 22.05.2024. vēstulē 

Nr.4.9/3138/2024-N un viedokli nemaina. 

Sertificētu ekspertu un DAP norādījumu rezultātā IVN ziņojumā ir 

noteikts samazināt ieguves platību un veikt kompensējošus 

pasākumus. Rezultātā zaudējamā aizsargājamo biotopu platība ir 

samazināta zem 1% Latvijā, lai šī ietekme nebūtu būtiska, un 

noteikti analoģisku biotopu kvalitātes uzlabošanas pasākumi, kā arī 

jaunu cita veida biotopu veidošanas pasākumi abinieku un putnu 

dzīvotņu veidošanai. IVN ziņojumā ir konstatēts, ka ar visiem šiem 

nosacījumiem paredzētā darbība samazinātā apjomā ir pieļaujama. 

DAP viedoklis ir citāds. EVA varā ir izsvērt argumentus un sniegt 

savu verdiktu atzinumā. 

 2. Sertificēta sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperte Sindra Elksne 

atzinumā skaidri norāda, ka “2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas 

smilts atradnē “Asni” aizņem 24,97 ha lielu platību un ir daļa no plašākā 

apkārtnē sastopamā biotopa kompleksa. Lai arī biotops daļēji sāk aizaugt 

ar priedēm, tajā labi saglabājušās raksturīgās augāja mozaīkveida 

struktūras, ir daudz atklātu smilšu laukumu, kas liecina par labu 

kvalitāti...Smilts atradnē “Asni” īstenojot paredzēto smilts ieguvi, biotopa 

IVN ziņojumā ir godprātīgi sniegti visi atzinumi, secinājumi un 

rekomendācijas. Nav strīda par pierādījumus neprasošo 

acīmredzamo faktu, ka platībā, no kuras tiks zem gruntsūdens 

līmeņa izsmelts derīgais izraktenis, nevar atjaunoties pašreizējie 

biotopi. Tāpēc ir norādīts samazināt ieguves platību, zaudējamo 

aizsargājamo biotopu platību samazinot zem 1% Latvijā, lai šī 

ietekme nebūtu būtiska, un noteikti analoģisku biotopu kvalitātes 
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saglabāšanās teritorijā nav iespējama.” IVN ziņojuma 5.6. tabulā 

Paredzētās darbības ietekmes uz biotopiem novērtējums atbilstoši MK 

2007. gada 27. marta noteikumu Nr.213 3. un 5.punktā noteiktie kritēriji: 

3.1 punktā – norādīts Paredzētajai darbībai sagaidāma vērā ņemama 

nelabvēlīga ietekme uz biotopa izplatību Latvijā, 3.2. punktā – Tā kā 

paredzētā darbība ietver eolo nogulumu izrakšanu un aizvešanu, tad 

biotopa dabiskā reģenerācija nav iespējama. Dabiski reģenerēties biotops 

spēj tad, ja ir saglabāts ģeoloģiskais materiāls, piemēram ar laiku biotops 

var atjaunoties, ja ir noņemta augsnes virskārta, vai intensīvi izbraukāts un 

erodēts smiltājs.” 

uzlabošanas pasākumi, kā arī jaunu cita veida biotopu veidošanas 

pasākumi abinieku un putnu dzīvotņu veidošanai. IVN ziņojumā ir 

konstatēts, ka ar visiem šiem nosacījumiem paredzētā darbība 

samazinātā apjomā ir pieļaujama. DAP viedoklis ir citāds. EVA 

varā ir izsvērt argumentus un sniegt savu verdiktu atzinumā. 

 3. IVN ziņojuma 84.lpp. ir skaidri ir definēts, ka “īstenojot paredzēto 

darbību “Smilts ieguve smilts atradnē “Asni” nekustamajos īpašumos 

“Ūdenskrātuve “Asni”’ un “Ādažu novada meži” Ādažu pagastā sagaidāma 

nelabvēlīga ietekme uz Eiropas Savienības un Latvijas īpaši 

aizsargājamiem biotopiem kopumā, jo tiks zaudētas biotopu platības: 

a. 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas – 24,97 ha, kas veido 1,19% 

no valstī sastopamās biotopa platības (vērā ņemama nelabvēlīga ietekme); 

b. 2320 Piejūras zemienes smiltāju līdzenumu sausi virsāji – 5,18 ha, kas 

veido 0,22% no valstī sastopamās biotopa platības (neliela nelabvēlīga 

ietekme).” 

Informējam, ka laika periodā no 2019. līdz 2024.gadam ir ieguldīts valsts 

un ES finansējums, lai atjaunotu un uzlabotu pelēko kāpu kvalitāti aptuveni 

68 ha platībā , tādējādi ar šiem ieguldījumiem veicinot šī biotopa labvēlīga 

aizsardzības stāvokļa sasniegšanu valsts līmenī. Ar Paredzētās darbības 

īstenošanu šādi ieguldījumi dabas aizsardzībā zaudē jēgu, jo Paredzētā 

darbība valstiskā mērogā ietekmēs šī biotopa aizsardzības stāvokļa 

vērtējumu, un to nav iespējams kompensēt. 

Skaitļi “24,97 ha, kas veido 1,19%” IVN ziņojumā parādās 

atkārtoti visās vietās, kur ir atspoguļota novērtētā ietekme 

paredzētajai darbībai tās sākotnēji pieteiktajā maksimālajā 

apjomā/platībā. IVN ar šiem skaitļiem nebeidzas: tieši šā 

novērtējuma rezultātā 9.daļā ir uzskaitīts daudz ietekmes 

samazināšanas pasākumu, kas gan samazina šos skaitļus līdz 

19,55 ha jeb 0,95%, gan arī piedāvā kompensējošus pasākumus šā 

zaudējuma aizstāšanai ar citādiem ieguvumiem. 

 4. Pārvaldei nav saprotami IVN ziņojuma 9.sadaļas 5. punkta a) 

apakšpunktā ieteiktie risinājumi par derīgo izrakteņu ieguves veikšanu tikai 

virskārtā. 

Formulējums precizēts: “tikai virs gruntsūdens līmeņa”. 

 5. Pārvalde uzsver, ka neraugoties uz to, ka Paredzētās darbības ietekme uz 

konektivitāti starp abām Natura 2000 teritorijas daļām AAA “Ādaži” nav 

faktoloģiski analizēta, nav noliedzama būtiska ietekme valsts līmenī uz 

konkrēta ES nozīmes biotopa aizsardzības stāvokli. Taču Paredzētās 

Paredzētās darbības ietekmi uz konektivitāti starp abām Natura 

2000 teritorijas daļām AAA “Ādaži” sertificēti eksperti ir gan 

vērtējuši, tomēr nav ieguvuši tai faktoloģisku pamatojumu. Arī 

pašas DAP formulējums “var ietekmēt” norāda uz pieņēmumu bez 
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darbības īstenošana var ietekmēt Natura 2000 teritorijas AAA “Ādaži” 

konektivitāti, integritāti un izveides mērķus. ES prioritārās nozīmes biotops 

2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas ir viens no tiem Latvijas 

retajiem un aizsargājamajiem biotopiem, kura aizsardzībai ir izveidota 

AAA “Ādaži” teritorija. Ņemot vērā, ka Paredzētās darbības teritorija 

atrodas starp divām AAA “Ādaži”  daļām, tajā ir sastopami ES nozīmes 

biotopi, kas vienlaikus ir dzīvotnes aizsargājamām sugām (un gan sugas, 

gan biotopi Paredzētās darbības vietā ir tie paši, kuru aizsardzībai veidots 

AAA “Ādaži” kā Natura 2000 teritorija), tad Paredzētās darbības vieta 

kalpo kā sugu migrācijas koridors starp abām šīs Natura 2000 teritorijas 

daļām. Paredzēto darbību īstenojot paredzētajā apjomā, turklāt vērtējot 

kumulatīvi ar blakus esošo karjeru, neapšaubāmi tiks ietekmēta teritorijas 

integritāte un savietojamība, tai skaitā attiecībā uz ES nozīmes prioritāro 

biotopu 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas. 

faktoloģiska pamatojuma. Blakus esošajā karjerā “Autiņi” (un 

daļēji arī pašā atradnē “Asni”) zemsedze ir jau pārveidota, tomēr 

nav faktoloģisku pierādījumu, ka tas būtu kaitējis AAA “Ādaži” 

konektivitātei, turklāt karjera “Autiņi” darbība ir atļauta vispār bez 

ietekmes uz vidi novērtējuma, tostarp bez ietekmes uz Natura 2000 

novērtējuma, kas rada šaubas par līdztiesīgu attieksmi pret 

dažādiem ierosinātājiem. 

 Pārvalde sniedz viedokli, ka Paredzētajai darbībai būs būtiska ietekme uz 

ES prioritārās nozīmes biotopu 2130* Ar lakstaugiem klātas pelēkās kāpas 

aizsardzības stāvokli valstī un  tā var ietekmēt Eiropas nozīmes 

aizsargājamo dabas teritoriju Natura 2000, tāpēc Pārvalde neatbalsta 

Paredzētās darbības īstenošanu. 

Šis atkārtotais DAP viedoklis nemainās visā IVN gaitā. Savukārt 

IVN izstrādātāju secinājumi un rekomendācijas attīstās atkarībā no 

novērtējuma rezultātiem, tostarp arī no šā DAP viedokļa, un 

aktuālajā redakcijā ir piedāvāts samazināts darbības apjoms un 

kompensējoši pasākumi, lai novērstu būtisku negatīvu ietekmi. 

VVD 09.07.2025 

Nr.2.3/AP/6042/2025 

1. Atšķirībā no hidroģeologa atzinuma, kurā ir vērtēta summārā ietekme, 

gaisa piesārņojuma izvērtējumā un trokšņa izvērtējumā nav vērtētas 

summārās ietekmes ar blakus esošo atradni “Autiņi”, pamatojoties uz to, ka 

minētajā atradnē pašlaik nenotiek derīgo izrakteņu ieguves un 

transportēšanas darbi. Dienests informē, ka derīgo izrakteņu ieguvei atradnē 

“Autiņi” ir spēkā esoša derīgo izrakteņu atradnes pase (13.12.2019.-

12.12.2044.), derīgo izrakteņu ieguves limits (13.12.2019.-12.12.2044.) un 

pašvaldības izsniegta bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauja 

(14.12.2020.-12.12.2044.). Dienests vērš uzmanību, ka derīgo izrakteņu 

krājumi apjomi nav izsmelti, kā arī nav veikta atradnes rekultivācija, derīgo 

izrakteņu ieguve atradnē “Autiņi” var tikt atsākta, nokārtojot visu 

nepieciešamo dokumentāciju. Ņemot vērā minēto, Dienesta ieskatā gaisa 

piesārņojuma izvērtējumā un trokšņa izvērtējumā nepieciešams vērtēt 

summārās ietekmes ar blakus esošo atradni “Autiņi”, kā tas Dienesta 

16.05.2025. vēstulē Nr. 2.3/AP/5414/2024 un sabiedriskās apspriešanas 

laikā jau tika norādīts. 

Hidroģeologa atzinumā pamatoti ir novērtēts rezultāts, ja atradnē 

“Autiņi” tiktu izsmelti visi krājumi, un konstatēts, ka ietekme būtu 

lokāla un niecīga, un tās kumulācija ar atradni “Asni” – 

nenozīmīga. 

Atradnē "Asni” krājumi ir 5270 tūkst.m³, atradnē “Autiņi” limits ir 

209 tūkst.m³ jeb 25 reizes mazāks. Atradnē “Autiņi” darbība 

nenotiek vismaz 6 gadus un nav nekādu ziņu par darbības 

atsākšanos un tās iespējamo intensitāti, tātad nav vērtējuma 

priekšmeta. 

Ieguvei atradnē “Autiņi” (ierosinātāja – SIA “RIAS”) VVD ir 

veicis sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu Nr.RI20SI0043 un 

05.06.2020. piemērojis ietekmes uz vidi novērtējumu. Tūlīt pēc 

tam VVD ir atkārtoti veicis sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu 

Nr.RI20SI0076 un 18.09.2020. nolēmis nepiemērot ietekmes uz 

vidi novērtējumu. Tātad tieši VVD rīcībā ir visa informācija par 

iespējamo darbību šajā atradnē un tās ietekmēm uz vidi, tomēr visā 
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šā IVN gaitā VVD ir tikai norādījis uz šo hipotētisko darbību ar 

nezināmiem parametriem tā vietā, lai iedotu vērtējuma priekšmetu, 

ko varētu kumulatīvi izvērtēt. 

Kā parāda gaisa piesārņojuma un trokšņa modelēšana, šie faktori 

tieši pašā atradnē “Asni” nerada nekādus draudus pārsniegt 

robežlielumus ar tik lielu rezervi, ka ir pamatots secinājums: arī 

kumulatīvi ar hipotētisko daudz mazāko darbību atradnē “Autiņi” 

tie to neradītu. Savukārt attiecībā uz transportēšanas maršrutiem 

gaisa piesārņojuma un trokšņa modelēšana ir veikta pēc 

maksimālās piesardzības principa neiespējamai situācijai: it kā 

pilnīgi viss transports uz un no atradnes “Asni” pārvietotos 

vienlaikus pa abiem maršrutiem, tātad kopumā modelēta divkārt 

lielāka satiksmes plūsma, nekā no atradnes “Asni” maksimāli 

paredzēts. Arī šajā aspektā var apgalvot, ka arī kumulatīvi ar 

hipotētisko daudz mazāko darbību atradnē “Autiņi” modelēšanas 

secinājumi neatšķirtos. Vienlaikus atkārtoti jānorāda, ka 

hipotētiskā darbība atradnē “Autiņi” ir atļauta vispār bez ietekmes 

uz vidi novērtējuma, savukārt “Asnu” ierosinātājai prasa vērtēt 

“Autiņus” vispār bez izejas datiem, kas rada šaubas par līdztiesīgu 

attieksmi pret dažādiem ierosinātājiem. 

 2. Ziņojuma 2.4. sadaļā Iespējamās ieguves veidi un apjomi norādīts, ka 

Noteiktie ieguves limiti sakrīt ar šiem dabā esošajiem daudzumiem. 

Dienests vērš uzmanību, ka atradnei “Asni” nav spēkā esoša Dienesta 

sagatavota derīgo izrakteņu ieguves limita. 

Neprecizitāte novērsta. 

Fiziskas personas 

iesniegums, EVA 

reģistrēts 09.07.2025. 

Nr.2.9/2435/2025-S 

75. lpp 

“Pārvadāšana no ieguves vietas līdz tehnoloģiskajam laukumam ~0,7 km 

attālumā notiks ar kravas automašīnām, kuru kravnesība ir 15 m³, gada 

laikā tiks veikti 13000 reisu (dienā – 2,98 reisi jeb ~6 mašīnu braucieni turp 

atpakaļ). 

Kravas izvešanas transporta vidējais ātrums – 20 km/h.” Sadalot 

matemātiski 13000 reisus ar 365 dienām, sanāk 35.6 reisi dienā, kas ir 12 

reizes vairāk nekā dokumentā minēts. Papildus ņemot vērā brīvdienas un 

svētku dienas, sezonalitāti faktiskais reisu skaits dienā būs 13000/210 

dienas gadā = 61.9 reisi dienā, jeb 122 mašīnu braucieni turp atpakaļ, kas ir 

20 reizes vairāk par deklarēto apjomu IVN dokumentā. 

Šāda nepareiza teksta apspriežamajā IVN ziņojumā nebija. IVN 

iepriekšējā redakcijā bija šī drukas kļūda: “dienā – 2,98”, jābūt 

“stundā – 2,98”. Līdz ar to arī satiksmes aprēķini IVN ziņojumā un 

tā 7. un 8. pielikumā ir pareizi. 
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 78.lpp attēls 5.11 

Iezīmētais smilšu izvešanas maršruts škērso Ādažu pilsētas centrālo ielu, 

tieši garām 3 izglītības iestādēm (Ādažu vidusskola, Ādažu mūzikas un 

mākslas skola, Ādažu sākumskola) un pieslēdzas pie A1 šosejas vietā, kur 

nav iespējams nogriezties virzienā uz Baltezeru. 

Šis attēls ir no IVN iepriekšējās redakcijas: apspriežamajā tāda 

nebija. 

 Jau šobrīd uz Gaujas ielas plānotā maršrutā ir uzstādītas zīmes, kas aizliedz 

kravas transporta tranzīta satiksmi, kas nozīmē, ka dabā kravas transports 

brauks pa Attekas un Draudzības ielām būtiski paaugstinot izmešu un 

trokšņu apmēru pārējā pilsētas daļā. Tāpat jāņem vērā, ka tipiska pilnā 

masa šim transportam ir 35tonnas , kas papildus bojās jau tā sliktā kvalitātē 

esošās Ādažu pilsētas ielas. (..) Plānojot tik būtisku kravas transporta 

intensitātes pieaugumu saprātīgi ir maksimāli novirzīt transportu prom 

no apdzīvotām vietām, jo īpaši izglītības iestādēm, tādējādi mazinot CSN 

riskus ar mazaizsargātiem satiksmes dalībniekiem. 

Atbilde sniegta tabulas pēdējā rindā. 

 1. Esmu PRET izvēlēto transporta maršrutu, kas iet cauri Ādažu pilsētai jo 

īpaši pilsētas centrālo ielu. 

2. Piedāvāju alternatīvus maršrutu, kas nešķērso apdzīvotas vietas, bet 

pieslēdzas pie šosejas A1 līdzīgā attālumā. 

Bāzes scenārijs, kas nešķērso Ādažu Pilsētu un Kadagu (identisks attālums 

līdz šosejai A1). 

 

Atbilde sniegta tabulas pēdējā rindā. 
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 Alternatīvais maršruts kas nešķērso Ādažu pilsētu – Attālums līdz šosejai 

par 1km lielāks un izmanto augstas slodzes izturīgo ceļu, kas uzbūvēts gar 

Ādažu militāro bāzi. 

 

Atbilde sniegta tabulas pēdējā rindā. 

Fiziskas personas 

iesniegums, EVA 

reģistrēts 09.07.2025. 

Nr.2.9/2438/2025-S 

Kā Iļķenes ciema un Ādažu centra iedzīvotāja, izsaku savas bažas un 

priekšlikumus par smilts izvešanas organizāciju atradnē “Asni", Ādažu 

novadā. 

1. Iebildums par smilts izvešanu caur Ādažu centru un Kadagas 

ciemu: 

Ziņojumā paredzētais risinājums - izmantot esošo autoceļu infrastruktūru 

nozīmē iespējamu smago kravu transportēšanu caur Ādažu centru, tai skaitā 

pāri Gaujai pa tiltu pie Ādažu vidusskolas un caur Kadagu. Šāda satiksmes 

organizācija: 

• rada bīstamību un nevajadzīgu satiksmes slodzi uz skolēnu un 

iedzīvotāju intensīvi izmantotajiem ceļiem, īpaši pie izglītības iestādēm; 

• veicina gaisa piesārņojumu un putekļu emisijas; 

• var bojāt salīdzinoši nesen rekonstruētās Gaujas un Vecštāles 

ielas, kā ari pašu tiltu, kur ir ari ierobežojumi smagajam transportam (t.sk. 

satiksmes slāpētāji un zīmes, kas ierobežo braukšanu); 

• Vecštāles ceļa nestspēja, kā norādīts IVN ziņojumā, ir 

nepietiekama, un šobrīd nav pielāgota pastāvīgai smagā transporta kustībai, 

2. Tā kā atbilstoši Vides aizsardzības likuma principiem (novēršanas, 

izvērtēšanas, piesardzības), jāizvēlas risinājumi, kas minimizē negatīvo 

ietekmi uz cilvēku veselību un vidi, ja vien iespējamas alternatīvas, 

Atbilde sniegta tabulas pēdējā rindā. 
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piedāvāju priekšlikums izvērtēt un organizēt smilts izvešanu, nebraucot 

caur Kadagas ciemu un Ādažu centru. Iesaku izvērtēt citus maršrutus, 

piemēram, izskatīt šādas alternatīvas: 

1. variants: Smilts transports virzīts pa Iļķenes ceļu līdz izbrauktuvei 

uz AI šoseju, tādējādi apejot apdzīvotās vietas. 

2. variants: Smilts transports organizēts, apbraucot militāro poligonu 

un izbraucot uz AI šoseju caur Lilustes pusi. 

3. variants: Smilts transports organizēts pa Iļķenes ceļu un tālāk pa 

Vecštāles ceļu Murjāņu virzienā, veicot ceļa nestspējas uzlabošanu pirms 

izstrādes uzsākšanas. 

Fiziskas personas 

iesniegums, EVA 

reģistrēts 10.07.2025. 

Nr.2.9/2449/2025-S 

Atbilstoši Enerģētikas un vides aģentūras tīmekļvietnē publicētajai 

informācijai1, esmu iepazinies ar izstrādāto ietekmes uz vidi novērtējumu 

derīgo izrakteņu ieguvei atradnē “Asni". īpašumos "ūdenskrātuve “Asni"” 

un “ Ādažu novada meži”, Ādažu pagastā, Ādažu novadā (turpmāk - 

Novērtējums) un sniedzu šādu viedokli. 

Viena no būtiskākajām darbībām derīgo izrakteņu ieguves vietas darbībā ir 

derīgo izrakteņu un minerālo materiālu maisījumu izvešana. Uzskatu, ka 

Novērtējumā ietvertais derīgo izrakteņu un minerālo materiālu maisījumu 

izvešanas maršruts nav atbalstāms un izstrādāts neņemot vērā faktiski dabā 

esošo satiksmes organizēšanu, kā arī nav izstrādātas un analizētas visas 

iespējamās derīgo izrakteņu un minerālo materiālu maisījumu izvešana 

maršrutu alternatīvas. 

Saistībā par Novērtējumā ietvertās informācijas neatbilstību faktiskajai 

situācijai. 

Novērtējumā ir minēts, ka Materiāla izvešana notiks ar standarta 

koplietošanas .satiksmei paredzētām kravas automašīnām (Novērtējuma 

21. lpp). Papildus ir izskatītas divas alternatīvas iegūtā materiāla izvešanas 

maršrutam (skat. 4.1. attēlu). Plānotā iegūtā materiāla transportēšanas 

maršruta 1. alternatīva virzās pa Putraimkalna ceļu, nogriezās pa Iļķenes 

ceļu Kadagas virzienā, nogriežas pa Kadagas ceļu, izbraucot cauri 

Kadagai, un tālāk pa Gaujas ielu virzās cauri Ādažiem līdz valsts 

galvenajam autoceļam A1 (Novērtējuma 49.1pp). Perspektīvais iegūtā 

materiāla transportēšanas maršruts virzās pa Putraimkalna ceļu, nogriežas 

pa Iļķenes ceļu Kadagas virzienā un tālāk nogriežas pa Kadagas ceļu, 

izbraucot cauri Kadagai, tālāk pa Gaujas ielu virzās caur Ādažiem un 

turpina virzīties pa valsts galveno autoceļu AI (Via Išalticat (Novērtējuma 

Atbilde sniegta tabulas pēdējā rindā. 
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76.1pp). Kā arī Novērtējuma 77.1pp ir attēlots grafiskais maršruts. Ir 

norādāms, ka Novērtējumā abās minētajās alternatīvās ir paredzēts izmantot 

ceļa posmu (Gaujas iela caur Ādažiem), lai gan uz doto brīdi ceļa posmā 

(Gaujas iela caur Ādažiem) ir uzstādīta 306.ceļa zīme "Kravas 

automobiļiem braukt aizliegts". Līdz ar to nav saprotams, kā tiks īstenota 

derīgo izrakteņu un minerālo materiālu maisījumu izvešana, ja ceļa posmā 

(Gaujas iela caur Ādažiem) ir uzstādīta 306.ceļa zīme "Kravas 

automobiļiem braukt aizliegts". Novērtējums nesniedz informāciju, vai 

Ādažu novada pašvaldība ir pieņēmusi kādus lēmumus par attiecīgās ceļa 

zīmes demontāžu ceļa posmā (Gaujas iela caur Ādažiem). 

Ņemot vērā, ka praksē un faktiski Novērtējumā norādītājā ceļa posmā 

(Gaujas iela caur Ādažiem) ir uzstādīta 306.ceļa zīme "Kravas 

automobiļiem braukt aizliegts" tad Novērtējumā nav sniegts skaidrojums, 

kā kravas automobiļi (8667 reisi, jeb 1,98 reisi stundā) plāno pārvietoties pa 

ceļa posmu, kurā ir uzstādīta 306. zīme "Kravas automobiļiem braukt 

aizliegts" vai arī tiks izmantots alternatīvs maršruts, ja minētā ceļa zīme 

netiks demontēta un mainīta satiksmes organizēšana. Uzskatu, ka nav 

pieļaujams apstiprināt tādu derīgo izrakteņu un minerālo materiālu 

maisījumu izvešanas maršrutu, kas jau sākotnēji pārkāpj ceļu satiksmes 

noteikumus vai nav izstrādāts atbilstoši faktiskajai situācijai dabā. 

Izstrādātais un piedāvātais maršruts ir maldīgs un nesniedz patieso ietekmi 

uz vidi, jo ceļa posmā (Gaujas iela caur Ādažiem) ir uzstādīta 306.ceļa zīme 

"Kravas automobiļiem braukt aizliegts". Ņemot vērā, ka Novērtējumā 

ietvertais maršruts nav īstenojams pēc savas būtības, tad arī patiesā ietekmi 

uz vidi maršrutā, kādā ir iespējams veikt derīgo izrakteņu un minerālo 

materiālu maisījumu izvešanu nav veikta pēc savas būtības. Līdz ar to 

uzskatu, ka ir nepieciešams precizēt Novērtējumā ietverto informāciju un 

veikt ietekmi uz vidi tādam derīgo izrakteņu un minerālo materiālu 

maisījumu izvešanas maršrutam, kuru dabā ir iespējams veikt, jo uz doto 

brīdi Novērtējumā ietvertais derīgo izrakteņu un minerālo materiālu 

maisījumu izvešanas maršruta ietekme uz vidi neatspoguļo patieso un dabā 

pēc būtības realizējamo maršrutu. 

Saistībā par alternatīvām derīgo izrakteņu un minerālo materiālu 

maisījumu izvešana maršrutā. 

Atbilstoši Novērtējumā ietvertajai informācijai ir izskatītas divas 

alternatīvas un abas no alternatīvām paredz, ka derīgo izrakteņu un 
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minerālo materiālu maisījumu izvešana maršrutā tiek iekļauts posms Gaujas 

iela caur Ādažiem (Novērtējuma 49.lpp). 

Uzskatu, ka Novērtējumā nav izskatīts un analizēts tāds maršruts, kas 

vismazāk ietekmētu pilsētvidi un Ādažu centru un ietekmi uz vidi. Uzskatu, 

ka Novērtējumā ir jāietver informācija par apstākļiem kāpēc derīgo 

izrakteņu un minerālo materiālu maisījumu izvešanas maršrutu nevar likt 

plānots neietverot ceļa posmu Gaujas iela caur Ādažiem. Uzskatu, ka 

Novērtējumā ir jānovērtē derīgo izrakteņu un minerālo materiālu maisījumu 

izvešana maršruts, kas ir: l’utraimkalna ceļu, nogriežas pa Iļķenes ceļu 

Kadagas virzienā, nogriežas pa Kadagas ceļu, Kadagas ceļš līdz Mežaparka 

ceļam, Mežaparka ceļš līdz Iļķenes ceļam, īļķenes ceļš līdz valsts 

galvenajam autoceļam AI . 

Uzskatu, ka Novērtējumā ir jāizvērtē šāds alternatīvs derīgo izrakteņu un 

minerālo materiālu maisījumu izvešana maršruts, jo pirmšķietami tam ir 

mazāka ietekme uz vidi un dabā īstenojams, jo minētajā ceļa posmā nav 

306.ceļa zīme "Kravas automobiļiem braukt aizliegts". Ņemot vērā 

Novērtējuma 21.1pp minēto, ka materiāla izvešana noliks ar standarta 

koplietošanas satiksmei paredzētām kravas automašīnām, tad uzskatu, ka 

Novērtējumā ir jābūt analizētām visām iespējamajām derīgo izrakteņu un 

minerālo materiālu maisījumu izvešanas maršrutu iespējas ar standarta 

koplietošanas satiksmei paredzētām kravas automašīnām un jāatbalsta tāds 

maršruts, kas vismazāk ietekmē vidi. Uzskatu, ka Novērtējumā nav veikts 

pienācīgs izvērtējums par visiem iespējamajiem derīgo izrakteņu un 

minerālo materiālu maisījumu izvešana maršrutiem un izvēlēts'atbalstīts 

tāds, kas vismazāk ietekmē vidi. 

Fiziskas personas 

iesniegums, EVA 

reģistrēts 10.07.2025. 

Nr.2.9/2451/2025-S 

Nosūtu jums apsvērumus par vides aspektiem ar negatīvu ietekmi uz 

sabiedrību, kurus izraisītu smilts karjera apguve Ādažu novadā: 

1. Iedzīvotāju drošība tiks apdraudēta, jo smago mašīnu kustība cauri 

Ādažu centram palielinās satiksmes bīstamību. Ādažu novads ir novads ar 

vienu no lielākajiem bērnu īpatsvariem. 

2. Aptuveni 12 tūkst, smago mašīnu ar smilts kravu virzība pa Ādažu 

vai Kadagas ceļiem radīs būtisku nolietojumu novada ceļiem, kuru 

atjaunošana var prasīt ievērojamus līdzekļus. 

3. Vides aspekti – smago mašīnu troksnis un izpūdes gāzes blīvi 

apdzīvotā vidē – ir būtiski Ādažos. Tos nevajadzētu pieļaut, jo jau tagad 

saņemam nemitīgas sūdzības no iedzīvotājiem par poligona izraisītajiem 

Atbilde sniegta tabulas pēdējā rindā. 
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trokšņiem un citiem vides aspektiem, kas samazina dzīves vides pievilcību. 

Lūgums ņemt apsvērumus vērā un neatļaut uzsākt smilts karjera 

izmantošanu. 

Ādažu pašvaldības 

vienota atbilde visām 

fiziskajām personām 

par transportēšanas 

maršrutiem 

Pirms lēmuma par IVN uzsākšanu atradnei "Asni" vēsturiski Ādažu novada pašvaldībā tika pieņemts lēmums, ka derīgie izrakteņi no atradnes 

tiks nogādāti līdz valsts galvenajam autoceļam A1 pa vienu vienīgu maršruta alternatīvu: no atradnes pa Iļķenes-Putraimkalna ceļu caur toreizējo 

Ādažu ciemu (tagad – Ādažu pilsētu) līdz A1 šosejai.  

Pēc novadu reformas 2022. gadā Ādažu novada domes 23.02.2022. saistošo noteikumu Nr. 17/2022 "Pašvaldības aģentūras "Carnikavas 

komunālserviss" nolikums" 7.16. punktā tika ietverts, ka aģentūrai ir pašvaldības vārdā uzdevums: izvērtēt ietekmes uz vidi novērtējuma 

ziņojumus, sniegt par tiem atsauksmes, priekšlikumus un veikt citas ar likumu " Par ietekmes uz vidi novērtējumu " pašvaldībai noteiktas 

darbības līdz paredzētās darbības akcepta lēmuma pieņemšanai. 

Pirmās IVN ziņojuma redakcijas sabiedriskās apspriešanas laikā netika saņemti iedzīvotāju iebildumi pret izraudzīto derīgo izrakteņu 

transportēšanas maršrutu. Tomēr EVA uzdeva pārstrādāt IVN ziņojumu, kā vienu no uzdevumiem paredzot papildus ceļa alternatīvas izvērtēšanu. 

Tāpēc tika pieļauta papildu ceļa alternatīva tikai ceļa posmā no Kadagas ciema līdz atradnei (Vecštāles ceļš – Vecštāles iela), paredzot IVN 

papildināšanas procedūrai papildu finansējumu pašvaldības budžetā.  

Lai neierobežoti papildinātu transportēšanas ceļu alternatīvas, būtu jāpagarina IVN Ziņojuma izstrādes termiņš un jāparedz papildu budžets 

šādām darbībām. Esošais alternatīvo ceļu novērtējums ar divkāršu maksimālo plānoto atradnes “Asni” ģenerēto satiksmes plūsmu jau pietiekami 

pierāda, ka ikviena transportēšanas ceļa alternatīva nodrošinās gaisa piesārņojuma un trokšņa robežlielumu nepārsniegšanu gar šo maršrutu 

dienas laikā (darbība vakara un nakts laikā nav paredzēta). Ir jāsaprot, ka IVN rezultātā nevar iestāties nekādi aizliegumi izmantot koplietošanas 

autoceļus atbilstoši to funkcijai: paredzētās darbības īstenošanas laikā paliks neierobežotas iespējas izmantot arī citus transportēšanas maršrutus 

pa koplietošanas autoceļiem, un iespējamie risinājumi darbības gaitā būs neierobežoti apspriežami un koriģējami. 

Pozitīva IVN atzinuma gadījumā derīgo izrakteņu izvešana no atradnes tiks veikta pa vienu vai abām plānotajām ceļa alternatīvām, neizslēdzot 

iespēju izmantot vēl kādu alternatīvu daļā maršruta (visā maršrutā no pašas atradnes vairāk alternatīvu nav), tomēr visticamāk: pa Vecštāles ceļa 

posmu (ja AM piešķirs finansējumu ceļa seguma papildkārtas izbūvei), ievērojot Ādažu pilsētā izvietotos ātruma ierobežojumus, tikai darba 

dienās un dienas laikā, neizvēloties sastrēguma stundu laiku. Lai transporta kustība būtu iespējama caur Ādažu pilsētu, kur smagajam transportam 

ir izvietotas aizlieguma zīmes, tiks izsniegtas speciālas pašvaldības atļaujas, ievērojot ceļu satiksmes noteikumus, t.sk. ātruma ierobežojumu "30", 

lai neapdraudētu ne skolēnus, ne citus gājējus Gaujas ielā. 
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